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PRORAČUN KZŽ 
POVEĆAN ZA 26,1 
MILIJUNA EURA
“U dogradnju ili 
rekonstrukciju ide 19 škola, 
neke će se rušiti. Gradit ćemo 
i osam sportskih dvorana”

U Trakošćanu traje dvodnevni gerontološko - gerijatrijski - 
javnozdravstveni međunarodni simpozij. Poruka je jasna - zaštita 
zdravlja starijih osoba. One nisu isključivo bolesne i starost nije bolest, 
ali kada se bolest pojavi, moramo ju prevenirati.

PLOČA NA ZGRADI 
ŽUPANIJSKE PALAČE
Varaždinska županija je i 
službeno postala ‘prijatelj djece’

KREĆE NAJVEĆA 
INVESTICIJA U 
POVIJESTI GRADA
Pregrada dobiva 
biološko kupalište, 
prvo u Zagorju

JEDAN OD NAJVAŽNIJIH SKUPOVA U STRUCI:
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U Hotelu Trakošćan u petak je počeo 
dvodnevni gerontološko-gerijatrij-
ski-javnozdravstveni simpozij s me-
đunarodnim sudjelovanjem pod nazi-

vom “Zlatne godine”, čiji je cilj približiti i osvi-
jestiti aspekte starenja, razgovarati o pobolj-

krovitelji Ministarstvo zdravstva, Varaždinska 
županija i Općina Bednja. Tehnički organiza-
tor simpozija je Metropolitan Hrvatska, a me-
dijski pokrovitelji su Kajkavske kronike i Za-
gorje International. 

Simpozij je namijenjen stručnjacima razli-
čitog stručnog profila u zdravstvenoj i socijal-
noj skrbi za starije osobe, a održava se povo-
dom obilježavanja 1. listopada, Međunarodnog 
dana starijih osoba.

aspekti starenja
Cilj simpozija je približiti i osvijestiti as-
pekte starenja, razgovarati o poboljšanju 
kvalitete života starijih osoba, odgovoriti 
na pitanje kakva je gerijatrijska zdravstve-
na njega u Hrvatskoj te što donosi Rezo-
lucija o položaju i pravima starijih osoba.

I ovoga je puta simpozij okupio emi-
nentne stručnjake iz područja gerijatri-
je, gerontologije i javnog zdravstva, pruža-
jući priliku za razmjenu znanja, iskustava 
i inovativnih pristupa u rješavanju iza-“

Mi smo svi ovdje iz različitih 
profesija, ali imamo jedan 
zajednički cilj - donijeti dobre 
i kvalitetne zaključke da 
poboljšamo skrb o starijim 
osobama”    
DAMIR POLJAK -ravnatelj OB Varaždin

Kajkavske kronike                                            
info@kajkavskekronike.hr

šanju kvalitete života starijih osoba, odgovo-
riti na pitanje kakva je gerijatrijska zdravstve-
na skrb u Hrvatskoj i što donosi Rezolucija o 
položaju i pravima starijih osoba. 

Organizatori simpozija su Opća bolnica Va-
raždin i Hrvatska udruga socijalnih geronto-
loga, a suorganizatori Nastavni zavod za jav-
no zdravstvo “Dr. Andrija Štampar”, Hrvatski 
liječnički zbor – Hrvatsko društvo za geronto-
logiju i gerijatriju, Sveučilište Sjever te Dom za 
starije i nemoćne osobe Varaždin, dok su po-

 » jedan od najvažnijih skupova u struci: u trakošćanu traje dvodnevni gerontološko - gerijatrijski - 
javnozdravstveni simpozij s međunarodnim sudjelovanjem, koji je okupio eminentne stručnjake iz rh i slovenije

ZLATNE GODINE: Izazovne 
su, ali mogu donijeti još 
mnogo zadovoljstva

Poruka ovog simpozija je jasna – zaštita zdravlja starijih 
osoba. Te osobe nisu isključivo bolesne i starost nije bolest, 
ali kada se bolest pojavi, moramo ju prevenirati. Ljudi žele 
kvalitetno provoditi svoje zlatne godine

Damir Poljak
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“
 Bitno je da se ljudi u 
‘zlatnim godinama’ druže, da 
komuniciraju, ali ne samo o 
bolestima i problemima. Treba 
se družiti i opustiti. Tako će 
dulje zadržati zdravlje”   
ĐURĐA KRANJČEC - članica Jesejanskih mažoretkinja 60+

zova s kojima se suočavamo u ovom važ-
nom području. 

Ravnatelj Opće bolnice Varaždin Damir Po-
ljak istaknuo je da su starije osobe sa zdravstve-
nih, socijalnih i ekonomskih i drugih aspekata, 
skupina koju treba poštivati i poboljšati kvali-
tetu njihovih života. 

- Mi smo svi ovdje iz različitih profesija, 
ali imamo jedan zajednički cilj - donijeti do-
bre i kvalitetne zaključke da poboljšamo skrb 
o starijim osobama. Ono što je važno spome-
nuti, Varaždinska županija je jedna od prvih 
županija u Republici Hrvatskoj koja pokre-
će inicijativu Županija - prijatelj osoba stari-

je životne dobi i to je jedan od razloga zašto 
smo i ove godine odlučili da u Trakošćanu 
održimo ovaj simpozij, da usmjerimo sve 
aktivnosti poboljšanja kvalitete osoba stari-
je životne dobi. Vjerujem da će predavanja i 
rasprave doprinijeti daljnjem razvoju znan-
stvenih spoznaja i praksi koje će poboljša-
ti kvalitetu života naših starijih sugrađana – 
naglasio je Poljak.

Na simpoziju sudjeluje i glavna sestra OB 
Varaždin Željka Gajski, koja je također ista-
knula koliko je važno razgovarati, razmjenji-
vati iskustva i donositi zaključke o tome kako 
unaprijediti život i skrb o starijim osobama. 
Naglasila je da osobe starije životne dobi 
predstavljaju specifičnu, osjetljivu i ranjivu 
skupinu, te da ubrzani rast broja osoba stari-
je dobi ukazuje i na značaj promicanja zdrav-
lja i prevenciju bolesti tijekom cijelog života.

Đurđa Kranjčec

Olja Vori Ina Mužina
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Anita Milas Anzić, izaslanica ministra 
zdravstva Vilija Beroša, načelnica Sektora za 
bolničku zdravstvenu zaštitu i kvalitetu zdrav-
stvene zaštite, kojoj je ujedno pripala čast da 
otvori simpozij, istaknula je da Ministarstvo 
kontinuirano provodi reformu zdravstva u 
području preventivne, kurativne medicine i 
rehabilitacije. 

- Pred nama je također značajan zamah pa-
lijativne medicine. Treba reći da se značajna 
sredstva iz državnog proračuna i EU fondo-
va ulažu u područja infrastrukture, medicin-
ske opreme i zdravstvene radne snage, da se 
sve te započete reformske mjere provode i na-
dalje i da se trebaju uvijek usuglasiti i odradi-
ti sa zdravstvenim potrebama stanovništva i 
suvremenom medicinskom znanošću – izjavi-
la je Milas Anzić.

Dodala je da je jedna od ključnih reform-
skih mjera donošenje nove Mreže javne zdrav-
stvene službe prema potrebama pacijenata za 
bolničkom zdravstvenom zaštitom koja se mi-
jenjaju iz desetljeća u desetljeće.

- Svjesni smo da je uslijed starenja popu-
lacije, ali i zbog porasta broja kroničnih neza-
raznih bolesti, potrebno da dođe do reorgani-
zacije i redefiniranja bolničkih kapaciteta. Cilj 
nove mreže je bila racionalizacija bolničkog su-
stava  i to na način da se smanje akutni stacio-
narni kapaciteti za deset posto, ojačaju dnevne 
bolnice za dvadeset posto te poveća broj bol-
ničkih kreveta za dugotrajno liječenje i palija-
tivnu skrb za 30 posto – kazala je Milas Anzić.

četvrtina populacije stara
Docentica primarijus Spomenka Tomek-Rok-
sandić istaknula je da je skup u Trakošćanu je-
dan od najvažnijih znanstvenih skupova među-
narodnog značaja. 

- Poruka ovog simpozija je jasna – zaštita 
zdravlja starijih osoba glavni je pokazatelj je li 
sustav zdravstva napredan ili je možda nešto 
propustio. To je bitno stoga što je populacija 
starijih osoba sve više prisutna i najbrže rastu-
ća. Istovremeno imamo sustav zdravstva koji 
se mora prilagoditi potrebama upravo starijih 
osoba. Te osobe nisu isključivo bolesne i starost 
nije bolest, ali kada se bolest pojavi, moramo 
ju prevenirati, a to istovremeno znači da mo-
ramo educirati iz područja gerontologije, ge-
rijatrije i gerijatrijske zdravstvene njege. Zato 
Trakošćan ima jako dobru tradiciju, a sada se 
želi kazati što se postiglo, što treba unaprije-

diti i koje su to vještine, znanja i umijeće za in-
terdisciplinarni gerontološki tim – zaključila je 
Tomek-Roksandić.

Docentica, dr. sc. Mara Županić predsjed-
nica Udruge socijalnih gerontologa Hrvatske 
kazala je da ova Udruga okuplja profesional-
ce socijalne gerontologije koji su do prije ne-
koliko godina bili neprepoznatljivi u Republi-
ci Hrvatskoj.

- Svi mi koji smo završili socijalnu geron-
tologiju smo završili u Republici Sloveniji i že-
limo unaprijediti skrb starije populacije s ob-
zirom na to da je prema posljednjem popisu 
stanovništva 22,8 posto starijih ljudi. Poma-
ka ima, sasvim sigurno. Pomaci su, ako ništa 
drugo, da smo toga svjesni, da moramo mije-
njati politike koje bi odgovarale potrebama 
starije populacije upravo zbog te demograf-
ske strukture. Mislim da ćemo i sami donije-
ti neke zaključke da bi se neke institucije mo-
gle referirati na stvarne potrebe starijih ljudi, 
s obzirom na to da ih ima. Riječ je o potreba-
ma skrbi u kući bolesnika, smještaja u institu-
ciji kada se ne mogu brinuti sami o sebi, dakle 
potrebe su velike. Promjene jesu tu, ali ih još 
jako puno treba donijeti i ozakoniti na nacio-
nalnoj razini, zakonskoj razini kako bi se one 
provodile na području cijele Republike Hrvat-
ske. Imamo dobrih primjera prakse u različi-
tim županijama, različitim mikro jedinicama, 
ali nažalost, to nije praksa u cijeloj Hrvatskoj 
– smatra Županić.

Iz susjedne Slovenije na simpozij je sti-
gla profesorica Jana Gorjup koja je istaknu-
la da se živi sve duže te da žene u Sloveniji 
u prosjeku žive do 84. godine, a muškarci do 
80. godine. 

- Problem intenzivnog starenja kod nas je 
vrlo akutan, nedostaje nam mlada generaci-
ja, djeca, a imamo više vidno starijih odraslih 
ljudi, što je posljedica kvalitete života, dobre 
zdravstvene i njegovateljske skrbi, ali ocje-
njujemo da će do 2050. godine naša popula-
cija početi opadati. Prema nekim projekcija-
ma, 2100. godine imat ćemo 600.000 manje 
stanovnika, a nešto slično događa se u Hr-
vatskoj. Predlažemo i uvjereni smo da treba-
mo suradnju. Svijet je tako mali, postali smo 
veliko selo i ako se mi ljudi ne dogovorimo, 
neće biti dobro. Želimo ostariti i postati sta-
ri, ako imamo sreću – zaključila je Gorjup do-
davši da Slovenci rado dolaze na simpozije 
u Trakošćanu jer od hrvatskih kolega mogu 
mnogo naučiti.

Pročelnica za zdravstvo, socijalnu skrb, ci-
vilno društvo i hrvatske branitelje Varaždinske 
županije Ljubica Božić napomenula je da važ-
nost ovog gerontološkog simpozija, odnosno 

svih ovakvih događanja, nije samo samo edu-
kacija zdravstvenih djelatnika.

- Svakako treba uzeti u obzir činjenicu da 
cjelokupno stanovništvo stari i da nam je takva 
skrb svakim danom sve potrebnija. Sukladno 
tome, potreban je i razvoj znanja jer unaprje-
đenje te skrbi je izuzetno bitno, ne samo unu-
tar granica županije, već i izvan nje – kazala je 
pročelnica Božić.

vrijedna skupina
Jedan od sponzora konferencije je i tvrtka Sal-
vus iz Donje Stubice. Predstavnica tvrtke i spe-
cijalistica za program inkontinencije i obloga 
za rane, Ina Mužina, zahvalila je organizato-
ru, ponajviše medijskim pokroviteljima Za-
gorje Internationalu i Kajkavskim kronikama, 
koji su ih pozvali na ovaj, kako kaže, hvale-
vrijedan skup. 

- Tvrtka Salvus je jako dobro upoznata s te-
matikom populacije starije životne dobi, oni 
su nama itekako vrijedna skupina kojoj se već 
više od 20 godina izravno obraćamo i u izrav-
nom smo doticaju s njima. Ono što nudimo su 
medicinski proizvodi koje distribuiramo na po-
dručju Republike Hrvatske te nastojimo ponu-
diti kvalitetnu uslugu i kvalitetne proizvode. 
Također, nastojimo dati pravovremenu i do-
bru informaciju našoj ciljanoj skupini i pomo-
ći im da kvaliteta njihovih života bude na što 
višoj razini. Ovakvi simpoziji nam pomažu u 
tome i pozdravljamo svaku takvu inicijativu - 
kazala je Mužina. 

Među brojnim predavačicama i predava-
čima na simpoziju je i Olja Vori sa Zdravstve-
nog veleučilišta u Zagrebu koja danas pred-
stavlja temu “Moderna pomagala u pohrani i 
podjeli terapije za institucionalno zbrinute sta-
rije ljude”. 

- Uvijek podržavam ovakve simpozije i uvi-
jek se odazivam, a jako mi se sviđa i okruženje 
u kojem je ovaj simpozij organiziran. Pogoto-
vo pozdravljam naziv “Zlatne godine” jer ovo 
zaista jesu zlatne godine u koje ćemo svi s vre-
menom doći. Ovo je naša budućnost i trebamo 
ulagati u ono što nas očekuje - rekla je Vori, pa 
iznijela neke detalje svojeg predavanja:

- Predavanje je vezano uz digitalizaciju 
zdravstvenog sustava. To je ona digitalizacija 
koja nas očekuje u skoroj budućnosti, odno-
sno mi smo već krenuli s digitalizacijom susta-
va samim time što vi mene sada snimate, zatim 

“
Svakako treba uzeti u obzir 
činjenicu da cjelokupno 
stanovništvo stari i da nam je 
takva skrb svakim danom sve 
potrebnija. Sukladno tome, 
potreban je i razvoj znanja” 
LJUBICA BOŽIĆ -pročelnica za zdravstvo Varaždinske 
županije

Anita Milaz Anzić

Ljubica BožićJadranka Banović
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imamo pristup Internetu, imamo virtualne li-
ječnike… - kazala je Vori.

Upitali smo je i koji su najveći izazov za 
‘zlatnu dob’.

- Mislim da su stariji ljudi još uvijek stigma-
tizirani u Hrvatskoj i da se susreću s brojnim 
izazovima te da im nije baš lako. Mislim da bi 
se također trebala podići svijest i o aktivnom 
načinu života u starijoj dobi - zaključila je Vori.

posebne gošće
Program samog otvorenja simpozija svojim 
su nastupom uveličale Jesejanske mažoretki-
nje 60+, koje itekako prakticiraju aktivan način 
života u svojim ‘zlatnim godinama’. Osnovane 
su 2019. godine u sklopu Udruge umirovljenika, 
a njihova koreografkinja Đurđa Kranjčec (60) 
otkrila je kako je prve koreografije napravila uz 
svoju unuku koja voli pjevati i plesati i koja je 
danas također ‘mala’ mažoretkinja.  

- Nemamo dovoljno financijskih sredstava 
da si platimo koreografa, tako da same osmiš-
ljavamo svoje koreografije. Danas srećom ima-
mo i internet preko kojeg sam gledala kako to 
rade druge mažoretkinje, no nisam ih htjela 
kopirati, htjela sam da smo mi drugačije i na-
dam se da se ljudima sviđa ono što radimo, a s 
obzirom na to da nas često zovu, mislim da im 
se sviđa - rekla je Kranjčec.

Što se tiče ‘zlatnih godina’ u koje je i sama 
ušla, navela je neke korisne savjete. 

- Svatko neka se u ‘zlatnim godinama’ po-
naša prema svojim željama i mogućnostima. 
Doduše, smatram da je itekako korisno biti ak-
tivan, bilo kroz ples, pjesmu ili neke društvene 
igre. Bitno je da se ljudi u ‘zlatnim godinama’ 
druže, da komuniciraju, ali ne samo o bolesti-
ma i problemima. Treba se družiti i opustiti. 
Tako će dulje zadržati zdravlje i osjećat će se 
puno mlađe - savjetuje Kranjčec.  

Članica Jesejanskih mažoretkinja 60+ je 
i Nevenka Klasić (72) koja je rekla da se ina-
če vježba jednom tjedno, no pred nastup to 
bude i malo češće.

- Nastupamo puno, odazovemo se gdje 
god nas pozovu, posebice na nastupe i zaba-
ve domova za starije te razne manifestacije. 
To je pravi doživljaj. Mažoretkinje ima, tako-
reći,  svako selo i svaki grad, no mažoretki-
nje 60+ ima samo Jesenje - ponosno je ista-
knula Klasić. 

Kako kaže, puno joj znači što se s više od 
70 godina na leđima može baviti ovako nečim.

- Prvenstveno, važna je ta tjelovježba koju 
na ovaj način radimo. Rekreiramo se, a usput 
se i družimo. Također, dok putujemo na na-
stupe, obilazimo razne krajeve našeg lijepog 
Zagorja. U našim godinama treba se aktivi-
rati, rekreirati i družiti. Doma imate raznih 
problema, a kada dođete u sredinu gdje je 
pozitivna energija, vi praktički ozdravite i ne 
mislite na ono što vas čeka u svakodnevnom 
životu - smatra Klasić. 

Još jedna od članica Jesejanskih mažoret-
kinja 60+ je i Jadranka Banović (71). Složila se 
sa svojim kolegicama da su ovakva druženja 
uljepšala i osvježila život. 

- Živjela sam u Zagrebu, a kada sam otiš-
la u mirovinu, preselila sam u Jesenje. Život 
u Zagorju i druženje sa svojim mažoretkinja-
ma ne bih mijenjala ni za što. Ove naše vjež-
be, probe i nastupi puno mi znače, prije svega 
je korisno za održavanje kondicije, za odmor 
od kuće i kućanskih poslova, svakodnevice, 
a tu je onda i druženje. Izazov naših godina 
je samoća. Ja primjerice tu nemam svoju obi-
telj, no imam svoje mažoretkinje i takva dru-
ženja su veliki benefit za tijelo i dušu - ista-
knula je Banović.  

Za kraj su sve zajedno naglasile jedan od 
značajnijih problema u zdravstvu s kojim se 
susreću u svojoj sredini, a koji je direktno ve-
zan uz njihovu ‘zlatnu dob’. 

niz aktivnosti
- Mislimo da je kod nas u Jesenju najveći iza-
zov to što nemamo osnovnu i konstantnu obi-
teljsku medicinu. Liječnici se stalno mijenja-
ju, kratko su tu, ne možete vi njima objasniti 
svoje probleme niti se upoznati s njima, jed-
nom je jedan doktor, onda dođe drugi... Napi-
sati uputnicu i napisati neki recept, mislimo 
da to nije dovoljno. Stvarno se treba pobrinuti 
za umirovljenike, evo sada smo dobili pomoć 
u kući i svaka čast onome tko se pobrinuo za 
to, no nama je najvažnije da imamo stalnog li-
ječnika kojem se možemo obratiti i koji brine 
o nama. Čujemo da i u okolici nedostaje liječ-
nika opće prakse koji nam mogu pomoći - za-
ključuju Kranjčec, Klasić i Banović.

Program simpozija uključuje bogat niz ak-
tivnosti, kao što su stručna predavanja s re-
nomiranim stručnjacima iz područja geron-
tologije i gerijatrije, a ujedno upućuje važnu 
pozitivnu poruku cijeloj zajednici, prvenstve-
no starijim ljudima, kao i svima onima koji su 
na ključnim razinama odlučivanja pozvani da 
prepoznaju iznimno kompleksne probleme 
koje sa sobom donosi činjenica starenja sta-
novništva, ne samo u nas, već i na razini Eu-
rope i nužnosti kreiranja novih politika kako 
bi društvo na vrijeme i na odgovarajući način 
našlo odgovarajuća rješenja.

Za sudionike dvodnevnog simpozija “Zlat-
ne godine” je prvog dana nakon svečane veče-
re organizirano opuštanje na koktel zabavi u 
samom Dvoru Trakošćan, a bogat program na-
stavlja se još danas. n

Mara Županić Spomenka Tomek - Roksandić

Nevenka Klasić
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Na sjednici Županijske 
skupštine Krapinsko 

- zagorske županije 
u srijedu je izglasan 

rebalans proračuna. II. Izmje-
nama i dopunama predloženi 
su ukupni prihodi i primici u 
iznosu od 225.733.839,58 eura 
te rashodi i izdaci u iznosu od 
225.733.839,58 eura što je po-
većanje za 26.146.409,16 eura 
odnosno 13 posto u odnosu 
na I. Izmjene i dopune koje 
su iznosile 199.587.430,42 eura.  

Primijećeno je da izvrše-
nje nije toliko veliko kao lani, 
a župan Željko Kolar proko-
mentirao je da za to postoje 
dva glavna razloga. 

55 milijuna manj
- Prvo, OB Zabok više nije u 
konsolidiranom proračunu i 
to je oko 15 milijuna eura ma-
nje. S druge strane, prošle smo 

godine bili provedbeno tijelo 
za sredstva Fonda solidarnosti 
i kroz županijski proračun je 
prošlo 40 milijuna eura. To je 
55 milijuna manje u startu. Re-
alizacija je manja baš zbog tih 
razloga, a osim toga, mi ima-
mo posebna namjenska sred-
stva iz poreza na dohodak za 
obnovu od potresa. S obzirom 
na to da je ona i dalje spora, a 
mi za svaku kuću moramo osi-
gurati 20 posto investicije, taj 
novac onda čuvamo na raču-
nu i izvršenje je manje - poja-
snio je Kolar i dodao da u pr-
voj polovici izvršenje i inače 
bude manje zbog raznih na-
tječaja koji se provode.

Dodao je da su trenutno 
otvorena gradilišta na ambu-
lantama u Novom Golubovcu 
i Pregradi, u OŠ Tuhelj, OŠ Ko-
njščina, počinje projekt u Stu-
bičkim Toplicama… 

- Na kraju, izvršenje neće 
biti tako loše, dapače, bit će 
veće od prosjeka kojeg smo 
imali 2021. godine - poja-
snio je Kolar. 

Dodao je da se Županija 
ima čime pohvaliti, a to su po-
čeli primjećivati i drugi:

- Odbor regija nas je pro-
glasio Europskom poduzet-
ničkom regijom, a podsjetimo 
i da nas je američki ‘Financi-
al Timesa’ stavio na 6. mjesto 
malih regija najpovoljnijih za 

investiranje. Nadalje, naš je 
turistički film u Berlinu dobio 

‘zlatnog medvjeda’, a tu je i niz 
drugih nagrada. Sve je to re-
zultat kontinuiranog rada, ja-
sne vizije i strategije i odličnih 

 » izglasan rebalans proračuna kzž - povećanje od 26.146.409,16 eura u odnosu na i. izmjene i dopune. naredni 
period bit će izazovan, puno će se raditi na školama

“U dogradnju ili rekonstrukciju ide 
19 škola, neke će se rušiti. Gradit 
ćemo i osam sportskih dvorana” 

Izvršenje proračuna primjetno je manje. Kako je pojasnio župan, to je 
zato što OB Zabok više nije u konsolidiranom proračunu, ali i zato što 
je Županija bila provedbeno tijelo za sredstva Fonda solidarnosti

“    
 Krapinsko - zagorska županija 

povukla je najviše sredstava po 
glavi stanovnika u 2023. godini, 
a u 2025. ćemo imati još više 
kapitalnih investicija’”

 ŽELJKO KOLAR - župan
Željko Kolar

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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ljudi. Nikada nije bilo toliko 
investicija na području župa-
nije, a prije dva tjedna je por-
tal Župan.hr na temelju po-
dataka Ministarstva financija 
objavio da je Krapinsko - za-
gorska županija povukla naj-
više sredstava po glavi stanov-
nika u 2023. godini. To govori 
dovoljno, a u 2025. ćemo ima-
ti još više kapitalnih investici-
ja zbog čega sam istaknuo da 
će biti izazovno izraditi prora-
čun za iduću godinu s projek-
cijama za 2026. i 2027. - izja-
vio je Kolar, a onda rekao i 
konkretno o kojim se inve-
sticijama radi:

- Prije nekoliko dana smo 
u radove uveli izvođača koji 
će raditi na Specijalnoj bolni-
ci Stubičke Toplice. Kroz koji 
tjedan ćemo odabrati izvođača 
za konstruktivnu obnovu sta-
re zgrade u Specijalnoj bolni-
ci Krapinske Toplice. Nadalje, 
raspisujemo natječaj za Cen-
tar za odgoj i obrazovanje za 
djecu s posebnim potrebama, 
a za ZEZ smo objavili izvođa-
ča radova, čekamo uvođenje 
u posao. To su investicije koje 
se kreću od 17,6 do 18,6 mili-
juna eura - pobrojao je Kolar 
pa nastavio: 

škole i dvorane
- Tu moramo pridodati sve 
škole koje idu u dogradnju i 
nove sportske dvorane koje 
ćemo dograditi. Tu nam ulazi 

19 škola i ukupno osam dvo-
rana. Problem je što smo mi 
zatražili kompletno rušenje 
nekoliko škola i izgradnju no-
vih. To su ona u Petrovskom 
gdje smo nakon analize vidje-
li da je u jednom dijelu stati-
ka upitna i tu je najprije došlo 
odobrenje Ministarstva za ru-
šenje, no potom su ipak rekli 
da bi trebali ići u sanaciju te-
melja. Mi smatramo da to nije 
najbolje rješenje, a uz to je 
jednako skupo kao da idemo 
raditi novo, stoga smo ponov-
no podnijeli zahtjev te su na-
javili izlazak njihove komisije 
na teren. Isto tako, već odav-
no imamo i dozvolu za grad-
nju sportske dvorane tamo. 
Nadalje, u Belcu smo tako-
đer dobili odobrenje za ru-
šenje jednog dijela škole, no 
mi predlažemo rušenje cijele 
i gradnju nove. Problem ima-
mo s osnovnom školom u Ma-
riji Bistrici koju ne možemo 
dograditi na postojećoj loka-
ciji za jednosmjensku nasta-
vu, a Ministarstvo nam je od-
bilo izgradnju nove škole na 
novoj lokaciji. Sada predla-
žemo da se krene u izgradnju 
škole s nacionalnim sredstvi-
ma, a da Županija kao osni-
vač škole, kada se ona sagradi, 
proda ovaj objekt i da taj no-
vac bude naš udio u izgradnji 
nove škole i sportske dvorane 
koja bi se mogla graditi kroz 
NPOO. Bila su i obećanja oko 

srednje škole, no to je sta-
lo, pa pozivam resornog mi-
nistra da ponovno sjednemo. 
Još jednom ovom prilikom 
napominjem da, osim osnov-
ne škole u Zaboku, po posto-
jećem pedagoškom standardu 
koji je drastično smanjen, niti 
jedna zagorska škola nema 
pravo veću sportsku dvoranu 
od jednodijelne. Mi smo ana-
lizirali postojeće stanje i od-
lučili da ćemo u nekim sre-
dinama ići s dvodijelnim ili 
trodijelnim dvoranama, sufi-
nanciranje kroz NPOO će biti 
oko 52 posto, a ostatak ćemo 
dijeliti na jednake dijelove mi 
kao Županija i jedinice lokal-
ne samouprave - pojasnio je 
župan i dodao da se tu radi o 
dvoranama u Krapinskim To-
plicama, Svetom Križu Začre-
tju, Oroslavju, Gornjoj Stubici 
i Konjščini. 

Zadnji je zahtjev predan 
sredinom kolovoza prošle go-
dine, dogradnja škola i Centar 
za odgoj i obrazovanje će se 
početi graditi početkom 2025. 
godine. Dinamika ostalih pro-
jekata će ovisiti o tome kako 
će stizati suglasnosti za njih, 
a kada stigne suglasnost, po-
trebno je oko 90 dana da se 
dođe do građevinske dozvole 
i glavnog projekta. 

- U svakom slučaju, bit 
ćemo veliko gradilište i iduće 
godine, 2026., ali i 2027. - do-
dao je župan. 

S obzirom na to da će pro-
jekata biti puno, najavio je i 
pojačanje u timu.

- Morat ćemo pojačati svoj 
tim, dovesti dva pravnika koji 
će se baviti državnom imovi-
nom koju smo preuzeli, jedan 
diplomirani inženjer koji će 
morati ući u projekte veza-
ne uz obrazovanje, a pojačat 
ćemo i graditeljstvo jer izda-
jemo puno građevinskih do-
zvola - rekao je Kolar. 

plaće u županiji će rasti
U Županiji su porasle u plaće.

- Povećali smo ih u ožujku 
za drugi mjesec za 15 posto, 
u rujnu za kolovoz za 20 po-
sto, a sada analiziramo osno-
vicu i koeficijente i povećat 
ćemo još jednom plaće ljudi-
ma. One sada neće rasti line-
arno, nego prema pojedinim 
radnim mjestima jer smo pri-
mijetili da bi srednju struč-
nu spremu trebalo još dići, a 
neki su svojim radom i zala-

ganjem zaslužili da odu stepe-
nicu više i postanu savjetnici - 
rekao je Kolar. 

Jedna od točaka današnje 
sjednice Županijske skupšti-
ne bila je i suradnja na po-
dručju zdravstva između Kra-
pinsko - zagorske i Primorsko 

- goranske županije. Župan je 
objasnio o čemu se tu radi.

- Mi već dugi niz godina 
imamo odličnu suradnju na 
mnogim poljima, a ono gdje 
smo najjači je zdravstveni 
turizam. S obzirom na to da 
mi razvijamo naš medicinski 
HUB, oni razvijaju laborato-
rij, logično je bilo da oni kori-
ste naša iskustva sa start-upo-
vima vezanim za zdravstveni 
turizam, a mi da koristimo 
njihov laboratorij. Njihova 
razvojna agencija će biti za-
dužena za provedbu tog pro-
jekta s njihove strane, a kod 
nas će tu ulogu imati naš 
Poduzetnički centar - poja-
snio je Kolar. n

“    
 U Krapinskim Toplicama, Svetom 

Križu Začretju, Oroslavju, 
Gornjoj Stubici i Konjščini gradit 
ćemo dvodijelne ili trodijelne 
dvorane. Oko 52 posto će se 
financirati preko NPOO-a, a 
ostatak Županija i JLS’”

 ŽELJKO KOLAR - župan
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Od ukupno 37 vijećnika, 
samo je 20-ak došlo 
na 19. sjednicu Župa-
nijske skupštine Kra-

pinsko - zagorske županije. Na 
aktualnom satu najistaknuti-
je teme bile su topla voda u za-
gorskim školama, topli obrok za 
djelatnike Županije i elemen-
tarne nepogode. 

Nezavisni vijećnik Romeo 
Vincelj upitao je koliko ško-
la u Krapinsko - zagorskoj žu-
paniji još uvijek nema toplu 
vodu i kada se to planira su-
stavno riješiti.

- S obzirom na to da se u me-
dijskom prostoru pojavio pro-
blem s toplom vodom za djecu 
u zagorskim školama, zanima 
me informacija koliko škola 
ima, a koliko nema toplu vodu, 
te na koji način i do kada se pla-
nira to sustavno riješiti ako ima-

mo podatke o tome, bez obzira 
na to iniciraju li ravnatelji ško-
la to ili ne. Svi se moramo slo-
žiti da se ravnatelji škola bore 
s toliko problema i kada bi sad 
krenuli s inicijativama prema 
osnivaču što im sve fali u škola-
ma, trebalo bi nam zaista jedno 
vrijeme i puno novaca da se sve 
riješi i sanira na zadovoljstvo 
naše djece - poručio je Vincelj.

Župan Željko Kolar poručio 
je vijećniku Vincelju da će deta-
ljan odgovor dobiti u pisanom 
obliku. Inače, župan je u utorak 
u OŠ Konjščina, prilikom pot-
pisivanja ugovora s izvođačem 
koji će obavljati rekonstrukciju 
radijatorskog grijanja u toj školi, 
odgovorio na nedavne prozivke 
kako je obećao toplu vodu za 
učenike OŠ Konjščina s počet-
kom nove školske godine, no to 
se nije ostvarilo. 

- Na Danu Općine je spome-
nut nedostatak tople vode u 
školi i ja sam obećao da ćemo 
to napraviti do početka škol-
ske godine. S obzirom na to da 
smo čekali da završi natječaj 
da imamo izvođača radova i da 
ne ‘ropamo’ dva puta po školi, 
ti radovi će se sada paralelno 
izvesti s radovima koji su veza-
ni za centralno grijanje, tako da 
će se do kraja desetog mjeseca 
uvesti i topla voda - rekao je u 
utorak Kolar. 

Vijećnik Davor Kljak (Re-
formisti) pitao je župana za-
što nije proglašena elemen-
tarna nepogoda zbog velikih 
šteta u poljoprivredi? Kako 

ističe, gradovi i općine treba-
li bi se pokrenuti i prijavljiva-
ti prirodne nepogode na svo-
jim područjima. 

- Ja nemam ovlasti progla-
šavati elementarnu nepogo-
du bez zahtjeva općina i gra-

dova. Da bi gradonačelnici ili 
načelnici meni mogli podni-
jeti zahtjev da proglasim ele-
mentarnu nepogodu, mora 
biti minimalno 20 posto šte-

te u odnosu na izvorne priho-
de općine ili grada. S obzirom 
na to da su kolegice i kolege 
aktivirali svoje komisije koje 
imaju za štetu od elementar-
nih nepogoda, očito je da su 
nakon obilaska terena zaklju-
čili da šteta nije tolika da bi 
se mogla proglasiti nepogoda. 
Prema tome, nije bilo moguće 
da mi reagiramo u ovom slu-
čaju. Tamo gdje smo zahtje-
ve dobili, tu smo nepogodu i 
proglasili. Imali smo Pregra-
du i Hum na Sutli i nadamo 
se da do kraja godine više ne-
ćemo morati proglašavati ne-
pogode - odgovorio mu je 
Kolar i dodao:

- Ono što je jasno je da kli-
matske promjene nose nove 

izazove za poljoprivredni-
ke. To će se morati rješava-
ti na globalnoj razini - poru-
čio je Kolar. 

Gradonačelnik Orosla-
vja i nezavisni vijećnik Vik-
tor Šimunić županu Kolaru 
je predložio:

- Riječ je o toplom obroku 
za 134 djelatnika Županije i 
predlažem povećanje nakna-
da za topli obrok s 80 na 100 
eura - predložio je Šimunić.

Župan je kratko odgovorio 
kako je njegov prijedlog ‘pri-
mljen na znanje’. 

Odsutnost dobrog dije-
la vijećnika župan je kratko 
prokomentirao:

- Drago mi je da su tu oni 
kojima je stalo do Župani-
je, ljudi su nas za to i bira-
li - komentirao je Kolar. (Va-
nja Hozmec) n

 » aktualac: na sjednici županijske skupštine kzž u fokusu bile elementarne nepogode i velike štete koje ostavljaju za sobom

Osim elementarnih nepogoda, na aktualnom satu najistaknutije teme bile su topla voda u zagorskim školama te topli 
obrok za djelatnike Županije. Također, nije se pojavio gotovo nitko iz oporbe

Davor Kljak Romeo Vincelj Viktor Šimunić

“    
 Topla voda će se uvesti 

paralelno s radovima koji su 
vezani za centralno grijanje. 
Čekali smo da završi natječaj da 
imamo izvođača radova i da ne 
‘ropamo’ dva puta po školi”

 ŽELJKO KOLAR - župan

“Nadamo se da ove godine nećemo 
morati proglašavati nove nepogode” 



https://trgocentar.com/aktualni-katalog/
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Pregrada početkom 
2026. godine dobi-
va biološko kupalište. 
Naime, tada je najav-

ljen završetak radova na iz-
gradnji, kako je rekao grado-
načelnik Marko Vešligaj, jedne 
od najvećih investicija na po-
dručju grada, a radi se o inova-
tivnom i ekološkom, turistič-
kom proizvodu koji Pregradu 
i ovaj dio Zagorja može dodat-
no izdignuti na turističkoj kar-
ti Hrvatske.  

U Pregradi je održana i 
uvodna konferencija za me-
dije na kojoj je detaljno pre-
zentiran projekt izgradnje bi-
ološkog bazena koji će biti po 
mnogočemu poseban. 

1600 kvadrata
- Vodena površina biološkog 
bazena imitira izgled jezera, 

ukupne je površine 1600 kva-
drata, od toga 800 kvadrata će 
biti plivački dio, dok će osta-
tak biti regeneracijska zona. 
Radi se o bazenu koji se pro-
čišćava kroz biljke i suhi fil-
ter, a uz bazen će se izgraditi i 
svlačionice, saune, ugostitelj-
ski objekt, dječje igralište, od-
nosno, bit će ovo kompletni 

sportsko-turistički kompleks. 
Ovo je projekt na kojem smo 
dugo radili, prijavili smo ga na 
Nacionalni plan oporavka i ot-
pornosti EU i ostvarili smo go-
tovo 100 postotno financiranje 
(99 posto) u iznosu od 4,3 mi-
lijuna eura, dok Grad osigura-
va 50.000 eura - predstavio je 
Vešligaj projekt. 

Potom je pojasnio zašto 
će se graditi bio kupalište, a 
ne klasično.

- Na ovoj lokaciji je nekada 
postojao bazen i to je bio oki-
dač da krenemo u ovaj projekt. 
Mnogi su ovdje naučili pliva-
ti, dolazili su ovdje dok su bili 

mladi… Gledali smo malo mo-
gućnosti koje nam nude EU 
fondovi i za klasični bazen je 
teško dobiti sredstva. Isto tako, 
ovo je više u skladu sa zelenim 
planom i zelenim politikama 
koje provodimo ovdje u Pre-
gradi, a koje su dio strategije 
Europske unije. Gledali smo 
prakse koje imaju kolege u 

Sloveniji, Austriji… Slovenska 
občina Radlje ob Dravi nam 
je bila uzor, oni su napravi-
li prvi biološki bazen u Slove-

niji. Občina je slične veličine 
kao i Grad Pregrada i do tada 
nisu imali posebno razvijen 
turizam. Nakon bazena su na-
pravili turistički boom i po-
stali su prepoznatljivi baš po 
njemu na razini cijele zemlje 

- pojasnio je Vešligaj. 
Inače, ovo je drugi biološ-

ki bazen u Hrvatskoj, prvi je 
napravljen u Čazmi. Postupak 
javne nabave je u tijeku, kroz 
mjesec dana se očekuje oda-
bir izvođača radova, a grado-
načelnik se nada kako bi ra-
dovi mogli krenuti još ove, ili 
početkom iduće godine. Cije-
li projekt bi trebao biti gotov 
do kraja veljače 2026. godine.  

Direktorica Turističke za-
jednice područja Srce Zagor-
ja, Martina Belina, posebno je 
vesela zbog izgradnje bazena.

- Pregrada će time posta-
ti destinacija kako postojećih, 
tako i novih posjetitelja jer je 
i jedan od kriterija turista za 
posjet nekim destinacijama 
upravo briga za očuvanje oko-
liša - poručila je Belina. Očeku-
je se veći broj dnevnih posje-
titelja i veća izvanpansionska 
potrošnja, pa će se stoga pove-
ćati i lokalna ekonomija.

kvalitetnija ponuda
Belina je također rekla da na 
području cijele Turističke za-

jednice posljednjih nekoli-
ko godina intenzivno rade na 
unapređenju i stvaranju no-
vih sadržaja za sve posjetite-
lje kako bi im boravak bio kva-
litetniji i sadržajniji.

Krapinsko - zagorski žu-
pan Željko Kolar kazao je 
kako je Pregrada biološki ba-
zen u svoj plan stavila još pri-
je sedam godina.

- Ovo je jedna velika prili-
ka za razvoj ekološkog turiz-
ma u Pregradi i Krapinsko - za-
gorskoj županiji jer će ovakva 
investicija sigurno potaknuti 
dolazak novih privatnih inve-
sticija - rekao je župan Kolar, 
naglasivši kako Pregrada ima 
jedan novi turistički proizvod 
koji se bazira na svemu što se 
danas cijeni i traži - održivosti 
te zaštiti prirode i okoliša. (Va-
nja Hozmec) n

 » kreće najveća investicija u povijesti grada vrijedna 4,3 milijuna eura

Vodena površina bazena imitira izgled jezera, ukupne je površine 1600 kvadrata, od čega će 800 kvadrata biti plivački 
dio, a ostatak regeneracijska zona. Bazen se pročišćava kroz biljke i suhi filter, a uz njega će se izgraditi i svlačionice, 
saune, ugostiteljski objekt i dječje igralište

Marko Vešligaj Martina Belina Željko Kolar

“    
 Ovo je u skladu sa zelenim 

planom i zelenim politikama koje 
provodimo ovdje u Pregradi, a koje 
su dio strategije Europske unije”

 MARKO VEŠLIGAJ - gradonačelnik

Pregrada dobiva biološko kupalište, 
drugo takvo u RH i prvo u Zagorju 



1111111111111111Kajkavske kronike - broj 75 28. rujna 2024. 1111111111111111regija

Župan Željko Kolar pot-
pisao je ugovor o izvo-
đenju radova na rekon-
strukciji sustava radi-

jatorskog grijanja u Osnov-
noj školi Konjščina s vlasni-
kom tvrtke izvođača radova 

‘L.P.C. d.o.o.’ iz Vukovara, Lu-
kom Cindrićem. 

Stručni suradnik za EU 
fondove Danijel Makar re-
kao je nešto više o samoj 
javnoj nabavi. 

- Proveden je otvoreni po-
stupak javne nabave za rekon-
strukciju sustava radijatorskog 
grijanja procijenjene vrijedno-
sti 90.000 eura bez PDV-a. Na-
kon ocjene ponude, odabran 
je izvođač ‘L.P.C’ iz Vukovara 
te će se izvesti novi razvod in-
stalacije grijanja od toplinske 
podstanice do postojećih radi-
jatora. Vrijednost sklopljenog 
ugovora iznosi 79.628 eura bez 
PDV-a, odnosno 99.530 eura s 
PDV-om - kazao je Makar, do-
davši kako je rok za dovršetak 
radova tri mjeseca od uvođe-
nja u posao.   

Pročelnica Upravnog odje-
la za obrazovanje, kulturu, 
šport i tehničku kulturu KZŽ 
Mirjana Smičić Slovenec ista-
knula je da su sva ulaganja u 

obrazovanje za Krapinsko - za-
gorsku županiju izuzetno bit-
na. Potom je posebno pobro-
jala što je dosad napravljeno u 
OŠ i SŠ Konjščina. 

- Osnovna škola je energet-
ski obnovljena, a uz to smo 
obavili i dodatne radove po-
put nabavke roleta, sređiva-
nja garderobe, uredili smo 
ulaz, sanirali krovište te opre-
mili školsko igralište i posta-
vili sigurne golove. Ukupna 
ulaganja su tako iznosila pri-
bližno milijun eura, a što se 
tiče Srednje škole, i nju smo 
obnovili. Također, s obzirom 
na njezine specifične progra-
me, uložili smo njezine radio-
nice kupnjom tokarskog stroja. 
Za provođenje programa ‘vo-
zač motornog vozila’ nabavili 
smo vozilo, a dolazi i poligon - 
kazala je Smičić Slovenec.

Ravnatelj OŠ Zoran Vuger 
istaknuo je kako školu poha-
đa 270 učenika te u njoj radi 
40 djelatnika.

- Stalno surađujemo s Opći-
nom i Županijom s kojima ra-
dimo na većim i manjim pro-
jektima. Jedan od značajnih je 
produženi boravak, a za ovaj 
projekt koji će se sad provoditi 
se nadam da će proći u najbo-

ljem redu. I do sad nam je bilo 
toplo, a ovo će biti velika ušte-
da - rekao je ravnatelj Vuger.

Načelnica Konjščine i sa-
borska zastupnica Anita Curiš 
Krok naglasila je kako je ova 
tema bitna za Općinu jer ob-
razovanje u Konjščini seže 160 
godina u prošlost te je time 
najveći kapital za budućnost.

- Potrebe su velike i nisu 
više iste kakve su bile prije 15-
ak godina. Općina je surađivala 
s Osnovnom školom s kojom je 
realizirala sve dogovoreno una-
zad tri godine. Kad god bi nam 
se obratio ravnatelj, mi smo 
dali sredstva za što im je tre-
balo. Također, stajat ću i dalje 
na usluzi, ali moram istaknuti 
dvije stvari koje se do sada nisu 
dogodile. Općina je sufinanci-
rala školu plivanja na Lošinju 
i krenuo je produženi boravak 
koji će omogućiti usklađiva-
nje privatnog i poslovnog ži-
vota roditelja - kazala je načel-
nica Curiš Krok, dodavši kako 
to nije kraj ulaganjima jer se 
trenutno radi na asfaltiranju 
školskog parkinga kako dje-
latnici ne bi parkirali na zele-
nim površinama.  

Cindrić je ispred tvrtke izvo-
đača zahvalio na povjerenju.

- Iza sebe imamo niz ova-
kvih sličnih projekata koje smo 
uspješno odradili te se nadam 
da ćemo i ovaj projekt odra-
diti kvalitetno - kratko je ka-
zao Cindrić.  

Župan Željko Kolar najavio 
je i neke nove projekte.

- Ovo je nastavak ulaganja 
u školstvo u Krapinsko - za-
gorskoj županiji, pogotovo 
u Općini Konjščina. Došlo je 
vrijeme da se uredi unutarnji 
prostor radijatora i kao što 
znate, na Danu Općine je mali 
načelnik Josip spomenuo ne-
dostatak tople vode u školi i ja 
sam obećao da ćemo to napra-
viti do početka školske godine. 
S obzirom na to da smo čeka-
li da završi natječaj da imamo 
izvođača radova i da ne ‘ropa-
mo’ dva puta po školi, ti rado-
vi će se sada paralelno izve-
sti s radovima koji su vezani 
za centralno grijanje, tako da 
će se do kraja desetog mjese-
ca postaviti i topla voda - na-
javio je Kolar te dodao: 

- Znate da imamo problem 
sportske dvorane u Konjščini 
te smo s načelnicom dogovori-
li izgradnju trodijelne sportske 
dvorane, s obzirom na to da 
prema pedagoškom standardu, 
koji je osakaćen, sve osnovne 
škole na području naše župa-
nije imaju pravo na jednodi-
jelnu dvoranu. Takva dvorana 
ne može zadovoljiti potrebe 
osnovne i srednje škole, ali jav-
ni poziv Ministarstva ne prepo-
znaje učenike srednjih škola. 
Stoga bi se vjerojatno po mo-
delu odobrenja na tehničko 
rješenje priznalo 52 posto in-
vesticije trodijelne dvorane, a 
ostatak ćemo financirati mi i 
Općina, pola-pola. Kad napra-
vimo poligon koji predviđamo 
za Srednju školu i koji je vezan 
za vozače, pa kad Općina zavr-
ši projekt prilazne ceste i par-
kinga i kad se izgradi sportska 
dvorana, možemo reći da smo 
ovdje završili jedan projekt ve-
zan za ove dvije škole - poručio 
je župan Kolar. (nt, mp, vh) n

 » potpisan ugovor s izvođačem radova vrijedan ukupno 99.530 eura

Na natječaj se javila jedna tvrtka, ‘L.P.C. d.o.o.’ iz Vukovara. Vrijednost 
sklopljenog ugovora iznosi 79.628 eura bez PDV-a, odnosno 99.530 
eura s PDV-om. Radovi obuhvaćaju novi razvod instalacije grijanja od 
toplinske podstanice do postojećih radijatora

Mirjana Smičić SlovenecAnita Curiš Krok

OŠ Konjščina dobiva novi sustav 
grijanja i konačno toplu vodu 

Luka Cindrić i Željko Kolar
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U ponedjeljak je u Za-
boku otvoreno Sa-
vjetovalište za žene 
žrtve nasilja Krapin-

sko – zagorske županije. Uslu-
ge savjetovanja pružat će se 
potpuno besplatno i anoni-
mno na adresi Trg Dragutina 
Domjanića 6, Zabok. Prostor 
je novouređen i prilagođen 
osobama s invaliditetom. Sa-
vjetovalište je namijenjeno žr-
tvama nasilja koje trebaju in-
formaciju vezanu uz obiteljsko 
nasilje, partnersko nasilje, kao 
i sve ostale oblike nasilja. Sa-
vjetovalište žrtvama nudi us-
luge informiranja, savjetova-
nja, psihosocijalne pomoći i 
osnovne pravne informacije.

Pročelnica Upravnog odje-
la za zdravstvo, socijalnu poli-
tiku, branitelje, civilno društvo 
i mlade KZŽ Martina Gregu-
rović Šanjug rekla je kako su 
uspješno osigurani ključni 
infrastrukturni preduvjeti u 
sklopu 1,9 milijuna eura vri-
jednog projekta koji je finan-
ciran iz Europskog socijalnog 
fonda, a osim toga financiran 
je i vlastitim sredstvima KZŽ u 
iznosu od gotovo 450.000 eura.

– Prije svega, to je izgrad-
nja skloništa u povećanom 
kapacitetu na trajnoj lokaci-
ji u potpunosti prilagođenom 
osobama s invaliditetom koji 
smještava i žene i muškarce 
žrtve nasilja u obitelji, ali isto 

tako i djecu. Drugi dio infra-
strukturnog projekta jest ure-
đenje ovog savjetovališta u 
koje je uloženo 127.000 eura. 
Osim toga, projekt Novi po-
četak omogućio nam je da ui-
stinu podignemo kapacitete 
stručnjaka koji rade u raznim 
sustavima socijalne skrbi i ob-
razovanja te odgoja na područ-
ju Županije na vrlo visoku ra-
zinu zahvaljujući čitavom nizu 
edukacija, stručnih skupova i 
okruglih stolova koje smo or-
ganizirali – rekla je Greguro-
vić Šanjug te istaknula kako je 
vrlo važan segment i rad s mla-
dima i djecom.

V.d. ravnateljice Doma za 
žrtve nasilja u obitelji Novi 
početak, Aneta Škreblin, na-
glasila je da zahvaljujući na-
poru, trudu i podršci Županije 
kao osnivača doma i proved-
bi projekta Novi početak, ima-
ju mogućnost pružati cjelovi-

tu i sveobuhvatnu podršku 
korisnicima.

– Nasilje se puno češće do-
gađa nad ženama, no događa 
se i nad muškarcima, a bitno 
je reći da se može dogoditi svi-
ma. Bilježimo razne oblike na-
silja i teško je izdvojiti jedno 
koje se pojavljuje češće. Ipak, 
najviše je u fokusu fizičko na-
silje jer ono ostavlja vidljive 
posljedice, no ono što je puno 
dugotrajnije i ostavlja dubo-
ke posljedice je emocional-
no i psihološko nasilje i zlo-
stavljanje. Tu najčešće imamo 
pretjeranu ljubomoru, kontro-
lu, vrijeđanje, omalovažavanje 
i slično. Sve to rezultira sniže-
nim samopoštovanjem kod 
žrtve, sniženim samopouzda-
njem, žrtve se često povuku od 
bližnjih i prijatelja, osame se 
i izgube podršku jer same če-
sto smatraju da ne mogu bolje. 
Isto tako, možemo spomenuti 
i ekonomsko nasilje, odnosno, 
kada počinitelj na bilo koji na-
čin kontrolira financijska sred-
stva žrtve ili ih uskraćuje – na-
vela je Škreblin i dodala:

– Sada su nam dostupne 
društvene mreže i brojne nove 
tehnologije, pa je sada, osobi-
to među mladima, došlo do 
elektroničkog nasilja kojem 
treba posvećivati puno pa-
žnje. Onaj tko šalje poruku 
ružnog sadržaja ne vidi kako 
reagira osoba koja ju prima, a 

riječi preko Interneta iteka-
ko mogu povrijediti nekoga i 
ostaviti dubok trag.

Što se tiče psihološkog 
profila nasilnika, Škreblin 
je pojasnila:

– Često se pokaže da je u pi-
tanju međugeneracijski prije-
nos nasilja. Dakle, kada odra-
state u okolini u kojoj gledate 
nasilje kao ‘normalnu’, sva-
kodnevnu pojavu, onda vi 
niti ne znate za drugačije. Ci-
jelo društvo tu ima odgovor-
nost raditi na tome da promi-
čemo poruku da nasilje nije u 
redu, da nasilje nije rješenje, 
da nije prihvatljivo i da se uvi-
jek može drugačije – pojasnila 
je Škreblin.

Župan Željko Kolar na-
glasio je kako je teško govo-
riti o ovoj temi koja je pri-
je svega tema kućnog odgoja 
jer ako djeca vide nasilje u 
obitelji, onda je poslije sve 
teže spriječiti.

– Kroz niz akcija smo po-
kušavali se obratiti mladim 

ljudima. Išlo se u smjeru od-
gajanja i stvaranja klime u 
društvu da nikakav oblik na-
silja nije prihvatljiv te nema 
opravdanja za njega. Poru-
ka mladim ženama je da nisu 
pogriješile, već je to napravio 
samo onaj koji je dignuo ruku. 
Zato mi cijelo vrijeme apelira-
mo na pravosudni sustav da 
bude strog i pravedan, pogo-
tovo prema onima gdje se to 
uzastopno ponavlja, a ne u 
svakom slučaju tražiti olakot-
ne situacije. To je jedini pravi 
put – poručio je župan Kolar, 
dodavši poziv ostalim kolega-
ma za priključenje inicijativi 

‘Sigurnog mjesta za žene’.
Zamjenica župana Jasna 

Petek istaknula je važnost bor-
be protiv nasilja.

– Uz naš veliki projekt 
Dom za žrtve obiteljskog na-
silja Novi početak, jedna od 
aktivnosti je i otvaranje no-
vog savjetovališta. Krapin-
sko – zagorska županija ima 
dugu tradiciju rada i mnogih 
aktivnosti organiziranja ra-
zličitih događanja vezanih 
uz temu ravnopravnosti spo-
lova, ali i borbe protiv nasi-
lja nad ženama, kao i protiv 
svakog drugog oblika nasilja, 
a posebno obiteljskog – ka-
zala je Petek.

Krapinsko – zagorska žu-
panija je inače prva župani-
ja u Hrvatskoj koja je pot-
pisala Europsku povelju 
ravnopravnosti spolova. (Mar-
ko Presečki) n

 » zabok: otvoreno savjetovalište za žene žrtve nasilja krapinsko - zagorske županije

“Nasilje se može dogoditi svima nama”

Inače, Krapinsko – zagorska županija je prva županija u Hrvatskoj koja 
je potpisala Europsku povelju o ravnopravnosti spolova

Aneta Škreblin Martina Gregurović Šanjug
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Županijska uprava za ceste 
Krapinsko - zagorske županije 
objavila je javni poziv za sufinan-
ciranje radova komunalne infra-
strukture uz županijske i lokalne 
ceste, na koji je pristiglo 13 zahtje-
va, a njih 11 je odobreno, javlja Ra-
dio Stubica.  

Za sufinanciranje je osigurano 
ukupno 400.000 eura. Po 50.000 
eura dobit će Općina Tuhelj za no-
gostup na dionici Tuhelj - Sveti 
Križ i Općina Konjščina za izgrad-
nju pješačkih staza do Sušobrega. 
Općina Mače dobit će 40.000 eura 
za izgradnju pješačke staze i obo-
rinske odvodnje u Malom Bukov-
cu, 40.000 eura ide u Krapinske 
Toplice za izgradnju nogostupa u 
Vrtnjakovcu i 40.000 u Veliko Tr-
govišće za izgradnju pješačke sta-
ze i odvodnje na dionici Dubrov-
čan - Družilovec - Veliko Trgovišće.  

Po 30.000 eura dobit će Op-
ćina Radoboj za izgradnju nogo-
stupa i pješačkog mosta u Rado-
boju, Grad Zabok za izgradnju 
nogostupa i oborinske odvod-
nje u Jakuševcu Zabočkom, Op-
ćina Mihovljan za izgradnju no-
gostupa i oborinske odvodnje u 
Mihovljanu, Općina Marija Bistri-
ca za izgradnju pješačkih staza u 
Mariji Bistrici, Grad Donja Stubica 
za izgradnju nogostupa u Dubra-
vačkoj ulici te Općina Kraljevec 
na Sutli za izgradnju nogostupa i 
oborinske odvodnje u Strmcu Su-
tlanskom, Movraču i Kraljevcu na 
Sutli. (kk) n

 » za projekte zagorskih 
općina i gradova 

ŽUC KZŽ daje 
400.000 eura

Župan Anđelko Stričak je 
u Županijskoj palači u 
Varaždinu u utorak pot-

pisao ugovore o dodjeli pot-
pora za doktorske studije za 
akademsku godinu 2023./24. 
Varaždinska županija je prvi 
put iz svojeg proračuna dodi-
jelila potpore za pomoć dok-
torandima za stjecanje naj-
višeg stupnja akademskog 
obrazovanja. 

Na natječaj se prijavilo 12 
kandidata, a pravo na potpo-
ru od iznosu od 700 do 1500 
eura ostvarili su svi prijavlje-
ni doktorandi.

- Varaždinskoj župani-
ji obrazovanje je prioritet, 
ne samo osnovnoškolsko i 
srednjoškolsko koje je u na-
šoj nadležnosti, nego i viso-
koškolsko. Dodjela potpora 
za doktorske studije je po-
ruka koliko ste nam važni te 
da imate našu punu podršku 
na putu do doktorske diser-
tacije i stjecanja titule dok-
tora znanosti. Drago nam je 
što doktorske studije poha-
đate diljem Hrvatske, na Sve-
učilištu u Zagrebu, Sveučili-
štu Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, Sveučilištu u Spli-
tu te Sveučilištu Sjever. Če-
stitam vam svima što ste od-
lučili nastaviti obrazovati se, 
usvajati nova znanja i provo-
diti istraživanja, jer na taj na-
čin doprinosite i boljitku ci-
jele naše županije – istaknuo 
je župan Stričak.   

Čestitke je uputio i Ma-
rijan Škvarić, član Povjeren-
stva za dodjelu potpora, a 
ujedno gradonačelnik Grada 
Lepoglave i županijski vijeć-
nik, na čiju je inicijativu Žu-

panijska skupština usvojila 
Odluku o dodjeli potpora za 
doktorski studij.

- Želim vam puno uspje-
ha, trudite se, završite stu-
dije i svoje znanje prenosi-
te dalje. Ujedno zahvaljujem 
županu Stričaku što je pre-
poznao i podržao moju ini-
cijativu da vam dodjelom 
potpora pomognemo s obzi-
rom na to da su troškovi dok-
torskog studija visoki – ista-
knuo je Škvarić.

Doktorandima su čestit-
ke uputili i dekan Geoteh-
ničkog fakulteta u Varaž-
dinu Hrvoje Meaški ispred 
varaždinskih fakulteta, kao 
i pročelnik Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu i sport 
Miroslav Huđek.

Najniža potpora koja se 
dodjeljuje kandidatima izno-

si 700 eura, a najviša 1500 
eura i to je ujedno maksi-
malni iznos potpore koji se 
može ostvariti tijekom traja-
nja doktorskog studija.

Od 12 doktoranada, njih 
pet doktorski studij poha-
đa na jednom od fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu, tri na 
Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, a po dva 
na Sveučilištu u Splitu i Sve-

učilištu Sjever. Nova znanja 
stječu na doktorskim studi-
jima Informacijske znano-
sti, Molekularne bioznanosti, 
Obrazovne znanosti i per-
spektive obrazovanja, Kine-
ziologija, Istraživanje u edu-
kaciji u području prirodnih i 
tehničkih znanosti, Manage-
ment, Cjeloživotno obrazo-
vanje i obrazovne znanosti te 
Mediji i komunikacija. (kk) n

 » varaždinska županija: potpisani ugovori o dodjeli potpora za doktorske studije

“Imate punu potporu na putu 
do titule doktora znanosti”  
Na natječaj se prijavilo 12 kandidata, a pravo na potporu od iznosu od 700 do 1500 eura 
ostvarili su svi prijavljeni doktorandi

U Zajezdi, na području Budinščine, 
otvoren je prvi i jedini Geronto-
loški centar u Zagorju. Nositelj 

projekta je Gradsko društvo Crvenog kri-
ža Krapina, projekt je vrijedan 1,8 mili-
juna eura, a financiran je iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj te državnog 
proračuna. 

Samo provođenje usluga traje 
pet godina. 

Kako je za Radio Stubicu rekao rav-
natelj GDCK-a Krapina Davor Šimuno-
vić, centar Zajezda provodi ‘Pomoć u 
kući’ kroz pripremu i dostavu obroka 
za 20 osoba dnevno.

- Kuhamo i dostavljamo obroke na 
adrese korisnika preko uputnica Cen-
tra za socijalnu skrb. Dostava obroka 
počela je ovog ponedjeljka za korisnike 
s područja općina Budinščina, Hrašćina 

i Konjščina te grada Zlatara. Sada ima-
mo ukupno 15 korisnika. Poludnevni bo-
ravak za starije osobe s radom počinje 
uskoro - najavio je Šimunović. 

Kapacitet objekta je do 30 osoba koje 
će za vrijeme dnevnog boravka tamo 
moći boraviti četiri do šest sati. Osigura-
na su im dva obroka, organiziran je prije-
voz, a imat će i mogućnost savjetovanja, 
zdravstvene preventive te sportsko-re-
kreativne, kulturno-zabavne i edukacij-
ske aktivnosti. 

Objekt ima devet sanitarnih čvorova, 
dvije kupaonice, kuhinju, čajnu kuhinju, 
blagovaonicu, dnevni boravak, šest pro-
storija za rad s korisnicima, prostoriju za 
medicinsku gimnastiku, senzornu sobu, 
računalnu prostoriju, tri ureda, čitaonicu 
i šest prostorija za održavanje (spremi-
šte, garderoba za osoblje, ostava). (kk)  n

 » nudi usluge dnevnog boravka, dostavu obroka, razna savjetovanja, te brojne aktivnosti 

U Zajezdi otvoren prvi Gerontološki centar u Zagorju
Nositelj projekta je GDCK Krapina, vrijedan je 1,8 milijuna eura, a financiran je iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj te državnog proračuna

“    
 Varaždinskoj županiji 

obrazovanje je prioritet, 
ne samo osnovnoškolsko 
i srednjoškolsko koje je u 
našoj nadležnosti, nego i 
visokoškolsko”

 ANĐELKO STRIČAK - župan

FO
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:  
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va

Njih pet doktorski studij pohađa na jednom od fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, tri na Sveučilištu Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, a po dva na Sveučilištu u Splitu i Sveučilištu Sjever
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Proračun Varaždinske 
županije za 2024. go-
dinu je prvim izmje-
nama i dopunama 

povećan za rekordnih goto-
vo 30 posto, odlučili su veći-
nom glasova vijećnici Županij-
ske skupštine na sjednici Žu-
panijske skupštine održanoj u 
srijedu, na kojoj su ujedno pri-
hvatili i dva značajna kapital-
na projekta - revitalizaciju ar-
boretuma Opeka, najstarijeg 
zaštićenog i najvećeg arbore-
tuma u Hrvatskoj, te izgrad-
nju i opremanje nove zgrade 
Zavoda za javno zdravstvo Va-
raždinske županije. 

- Prvim rebalansom konsoli-
dirani proračun Varaždinske žu-
panije za ovu godinu povećava-
mo za rekordnih 49,4 milijuna 
eura, sa 174 milijuna eura na 223 
milijuna. To je prije svega rezul-
tat daljnjeg, značajnog priljeva 
EU sredstava, rasta poreznih 
prihoda te prijenosa viška pri-
hoda iz 2023. godine. Sredstva 
za EU projekte rastu za više od 
17 milijuna eura, a ističu se ula-
ganja u zdravstvu i obrazovanju. 
Porez na dohodak, ključna kate-
gorija izvornih županijskih pri-
hoda, povećan je za 5 milijuna 
eura, što je izravna posljedica 
visoke zaposlenosti u Župani-
ji, rasta plaća, ali i samostalnog 
odlučivanja gradova i općina o 

stopama poreza na dohodak – 
rekla je zamjenica župana Sil-
vija Zagorec.

Najznačajniji projekti u 
zdravstvu su izgradnja nove 
zgrade Zavoda za javno zdrav-
stvo, a uključen je i projekt ure-
đenja Minerve Specijalne bolni-
ce Varaždinske Toplice u iznosu 
od 15,5 milijuna eura.

- Treba istaknuti i da 
250.000 eura usmjeravamo u 
uređenje prostora za fizikalnu 
terapiju za djecu Opće bolnice 
Varaždin, a dodatnih 900.000 
eura bit će izdvojeno za brigu 
o starijima, točnije za Dom za 
starije i nemoćne osobe Varaž-
din. Kao što je poznato, u obra-

zovanju se provode kapitalni 
projekti dogradnje OŠ Ivanec 
te područnih škola Nova Ves i 
Strmec Podravski, tu su projek-
ti energetske obnove škola Sve-
ti Ilija, Radovan i Jalžabet, a za 
uređenje kompleksa dvorca Ša-
ulovec rebalansom se osigura-
va 500.000 eura. Za predfinan-
ciranje EU projekta asistenata 
u nastavi za djecu s teškoćama 
izdvajamo 200.000 eura, a za 
novi projekt u području kultu-
re Prezentacijski centar špilje 
Vindija planira se 160.000 eura. 
Kreće se i s novim zajednič-
kim projektom s Gradom Lud-
bregom, uređenjem Prapovi-
jesnog parka Ludbreg ukupne 

vrijednosti 110.000 eura. Poči-
nje i provođenje projekta re-
vitalizacije arboretuma Opeka, 
za što je u ovoj godini, za po-
četak, rebalansom osigurano 
200.000 eura – navela je za-
mjenica Zagorec. 

Većinom glasova na sjedni-
ci je prihvaćen polugodišnji iz-
vještaj o izvršenju Proračuna 
za 2024. godinu, kao i izvješće 
o radu župana za prvo polugo-
dište ove godine.

Županijski vijećnici prihva-
tili su projekt “Arboretum Ope-
ka – održiva zelena destinacija”, 
čija je ukupna procijenjena vri-
jednost 10.299.105,27 eura, pri 
čemu će sa 6.587.525,20 eura 
biti sufinanciran iz Nacional-
nog plana oporavka i otpor-
nosti, a preostalih 3.711.580,07 
eura bit će osigurano u županij-
skom proračunu za ovu te 2025. 
i 2026. godinu.

Isto tako, prihvaćen je pro-
jekt izgradnje i opremanja zgra-
de Zavoda za javno zdravstvo 
Varaždinske županije, čija je 
planirana vrijednost 18.000.000 
eura, pri čemu će 6,8 milijuna 
eura osigurati Zavod iz vlastitih 
sredstava, 2,5 milijuna eura kre-
ditnim zaduženjem, a 8,6 mili-
juna eura osigurava Varaždin-
ska županija.

Usvojena je i izmjena Odlu-
ke o javnim priznanjima Varaž-

dinske županije kojom je sada 
omogućeno da se u jednoj go-
dini iznimno mogu dodijeliti 
dvije nagrade za životno djelo, 
a u slučaju posthumne dodjele 
nagrade za životno djelo.

Vijećnici su prihvatili in-
formaciju o stanju gospodar-
stva Varaždinske županije u 
2023. godini i prvom polugo-
dištu 2024. te donijeli zaključ-
ke o davanju suglasnosti na 
financijske planove i Statut 
Županijske uprave za ceste. 
Usvojena je Odluka o prijeno-
su vlasništva izgrađenih foto-
naponskih elektrana u sklopu 
projekta “Povećanje kapacite-
ta obrazovnih ustanova Varaž-
dinske županije za proizvod-
nju solarne energije”.

Prihvaćena su izvješća o 
radu za 2023. godinu Buko-
termala d.o.o., Garancijske 
agencije Varaždinske župani-
je, Zone Sjever d.o.o., Piškor-
nice d.o.o. – regionalni centar 
za gospodarenje otpadom sje-
verozapadne Hrvatske te Piš-
kornice – Sanacijsko odlagali-
šte d.o.o., zatim izvješće o radu 
Vatrogasne zajednice Varaž-
dinske županije za 2023. godi-
nu i izvješće o provedbi mode-
la javno-privatnog partnerstva 
za 2023. godinu, a prihvaćene 
su i sve ostale točke dnevnog 
reda. (kk) n

 » održana sjednica županijske skupštine varaždinske županije

Većinom glasova je prihvaćen polugodišnji izvještaj o izvršenju Proračuna za 2024. godinu, kao i izvješće o radu 
župana za prvo polugodište ove godine. Također, prihvaćena su i dva kapitalna projekta - revitalizacija arboretuma 
Opeka i opremanje nove zgrade županijskog Zavoda za javno zdravstvo 

Županijski proračun za 2024. 
povećan za 49,4 milijuna eura  

Silvija Zagorec
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 » europska amazona

Varaždinska županija obilježila 
Međunarodni dan rijeke Drave

Pod motom “Prošlost, 
sadašnjost, buduć-
nost” u Županijskoj 
palači u Varaždinu u 

ponedjeljak je predavanjima, 
prezentacijama projekata i 
radova te izložbom fotografi-
ja obilježen Međunarodni dan 
rijeke Drave.  

“Europska Amazona” duga 
je 749 kilometara i svojim to-
kom povezuje prostor pet 
država srednje Europe, a u 
Hrvatsku utječe upravo u Va-
raždinskoj županiji. 

Događanje je održano s ci-
ljem skretanja pozornosti na 
bogatstvo rijeke Drave i njezi-
nu vrijednost, a u organizaci-
ji Sveučilišta Sjever i Varaždin-
ske županije. 

Koordinatorica programa 
ponovno je bila Lovorka Go-
tal Dmitrović sa Sveučilišta 
Sjever, a upravo je zahvaljujući 
njoj počelo obilježavanje Me-
đunarodnog dana rijeke Dra-
ve u Varaždinu i u Varaždin-
skoj županiji. 

- Ljude podsjećamo da ži-
vimo uz prekrasnu rijeku 
koja je izuzetno važna nama 
u Hrvatskoj, ali je važna i ci-
jeloj Europi – rekla je Go-
tal Dmitrović. 

prioritet 
Župan Anđelko Stričak ista-
knuo je da je zaštita okoliša 
jedan od prioriteta Varaždin-
ske županije. 

- Pokrenuli smo niz proje-
kata i aktivnosti s ciljem za-
štite i očuvanja prirode koja 
je naš najvredniji resurs. Na 
području rijeke Drave, koja 
je odlukom UNESCO-a posta-
la dio Petodržavnog rezerva-
ta biosfere Mura – Drava - Du-
nav, Javna ustanova ‘Priroda’ 
Varaždinske županije provela 
je veći broj istraživanja o fauni, 

izdala niz publikacija, a konti-
nuirano provode aktivnosti na 
obnovi i očuvanju staništa po-
put sadnje kebrača ili uređe-
nja obale za ptice bregunce, a 
uz to je pokrenut edukativni 
program “Škola uz rijeku”. Ve-
selimo se proglašenju još jed-
nog zaštićenog područja, par-
ka prirode koji će obuhvaćati 

Ivanščicu, Strahinjčicu, Ravnu 
goru i Maceljsku goru. U uto-
rak je započeo javni uvid u pri-
jedlog Zakona o proglašenju 
Parka prirode “Zagorske gore”, 
pa sve zainteresirane pozivam 
da se uključe – rekao je župan 
Anđelko Stričak. 

Sve posjetitelje u prošlost 
je odveo upravitelj varaždin-

skog Zavoda za znanstveni rad 
HAZU-a Vladimir Huzjan, koji 
je održao predavanje o povije-
snom prelasku bana Jelačića 
preko Drave. 

izložba fotografija 
Potom je Lucija Radetić s Ge-
otehničkog fakulteta Varaž-
din održala predavanje pod 

nazivom “Vanjski utjecaj na 
kvalitetu rijeke Drave i meto-
de pročišćavanja” te prikaza-
la rezultate istraživanja pro-
vedenih u sklopu EU projektu 

“OS-Mi”. Lucija Plantak, tako-
đer s Geotehničkog fakulteta, 
održala je predavanje “Poveza-
nost podzemnih i površinskih 
voda Varaždinskog vodonosni-
ka” i predstavila istraživanje i 
preliminarne rezultate analiza 
u sklopu Interreg Central Eu-
rope projekta “MAURICE”. 

“Drava Life”, najveći pro-
jekt obnove rijeke Drave koji 
se provodi u Hrvatskoj te u 

Varaždinskoj županiji, pred-
stavio je pak Igor Tošić iz Hr-
vatskih voda, uz koje je jedan 
od partnera u ovom projektu 
bila i Javna ustanova Priroda 
Varaždinske županije. 

Ispred Skupštinske dvora-
ne Županijske palače izlože-
ne su bile predivne fotografije 
Gorana Šafareka nastale upra-

vo u sklopu projekta “Dra-
va Life”.    

Završnica obilježavanja 
Međunarodnog dana rijeke 
Drave pripala je ‘budućnosti’. 
Međunarodni Pro Blue pro-
jekt “Where are the dragon-
flies” Prve privatne gimnazije 
Varaždin predstavili su učeni-
ci te škole Jan Levatić i Tomi-
slav Dmitrović uz mentorstvo 
Marka Pavlovića, profesora bi-
ologije i kemije, a učenici OŠ 
Metel Ožegović Radovan pred-
stavili su se literarnim i likov-
nim radovima na temu kako 
doživljavaju rijeku. (kk) n

“Europska Amazona” duga je 749 kilometara i svojim tokom povezuje prostor pet država srednje Europe, a u Hrvatsku 
utječe upravo u Varaždinskoj županiji

“    
 Pokrenuli smo niz projekata 

i aktivnosti s ciljem zaštite i 
očuvanja prirode koja je naš 
najvredniji resurs’”

 ANĐELKO STRIČAK - župan

 Ispred Skupštinske dvorane Županijske palače izložene su bile predivne fotografije Gorana Šafareka 
nastale upravo u sklopu projekta “Drava Life”
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Nakon što je na sveča-
noj sjednici Županij-
ske skupštine Varaž-
dinskoj županiji do-

dijeljen status ‘Županija – pri-
jatelj djece’, u srijedu je pri-
godnom svečanošću otkrive-
na natpisna ploča na zgradi 
Županijske palače. Ploču su u 
društvu županijskih vijećnika 
i pročelnika, predsjednika Žu-
panijske skupštine Josipa Kri-
žanića, saborskog zastupni-
ka Gorana Kaniškog, ministra 
pravosuđa, uprave i digitalne 
transformacije Damira Habi-
jana, otkrili zamjenica župana 
Silvija Zagorec i ministar regi-
onalnog razvoja i fondova Eu-
ropske unije Šime Erlić.  

Zamjenica župana Silvija 
Zagorec istaknula je kako je 
ponosna što je Varaždinska 
županija, kao peta županija u 
Hrvatskoj, a četvrta na sjeveru 
Hrvatske dobila počasni naziv 
‘Županija – prijatelj djece’.

– Stjecanje statusa važno 
nam je prvenstveno zato da bi-
smo još snažnije i jače promo-
virali dobrobiti djece i mladih 
te dodatno promovirali važ-
nost stavljanja skrbi za djecu 
u središte svih aktivnosti. Ti-

tula Županije, prijatelja djece 
potiče nas na nove iskorake, 
na provođenje politika, novih 
mjera i aktivnosti koje će do-
datno poboljšati život djece na 
području naše županije – ista-
knula je zamjenica Zagorec.

Varaždinska županija čak 
62 posto proračuna izdvaja 
za obrazovanje, a od toga 25 
milijuna eura za nadstandard, 
odnosno projekte i programe 
iznad zakonskog okvira.

– Zahvaljujući kontinui-
ranim ulaganjima, sljedeće 
školske godine ćemo kao prva 
županija u Hrvatskoj imati na-
stavu u jednoj smjeni u svim 
školama u kojima smo osni-
vač. Svakako se izdvajamo i 
po tome što imamo 14 centa-
ra izvornosti, pet strukovnih 
centara izvrsnosti i dva regio-
nalna centra kompetentnosti, 
izdvajamo za stipendije učeni-

ka i studenata, sufinanciramo 
program produženog borav-
ka, a u našoj županiji djeluje 
i Centar za mentalno zdravlje 
djece i mladih, jedini u Hrvat-
skoj osnovan pri jednoj sred-
njoj školi. Treba istaknuti i to 
da 10 milijuna eura izdvajamo 
za socijalne programe. Svime 
time kontinuirano radimo na 
stvaranju sustava jednakih 
šansi koji će svoj djeci omo-
gućiti da razviju sve svoje po-
tencijale – dodala je Zagorec.

povijesna reforma
Ministar regionalnog razvo-
ja i europskih fondova Šime 

Erlić čestitao je građanima 
Varaždinske županije na do-
bivanju priznanja, s obzirom 
na to da je vidljiv napredak 
koji je ostvaren po pitanju 
ulaganja u brojne sadržaje za 
djecu i mlade.

– Na području Republike 
Hrvatske Vlada provodi jednu 

značajnu povijesnu reformu 
ulaganja u obrazovanje vrijed-
nu 2,7 milijarde eura. Nikada 
toliko u jednom mandatu nije 
se ulagalo u obrazovanje kao 
što se sada ulaže upravo uz 
pomoć europskih fondova i iz 
Nacionalnog plana opravka i 
otpornosti. Kao što smo imali 

 » prigodno otkrivena natpisna ploča na zgradi županijske palače 

Varaždinska županija sada je i 
službeno postala ‘prijatelj djece’ 

Stjecanje ovog statusa za Županiju je izuzetno važno prvenstveno 
zato kako bi još snažnije i jače mogla promovirati dobrobiti djece i 
mladih te dodatno promovirati važnost stavljanja skrbi za djecu u 
središte svih aktivnosti

Varaždinska županija čak 62 posto 
proračuna izdvaja za obrazovanje, a od 
toga 25 milijuna eura za nadstandard, 
odnosno projekte i programe iznad 
zakonskog okvira
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prilike čuti Varaždinska župa-
nija će sljedeće školske godi-
ne biti prva među županijama 
koja će imati na osnovnoškol-
skom obrazovanju sve ško-
lu kojima je osnivač u jednoj 
smjeni čime se zapravo ostva-
ruje ta reforma koju je Vlada 
pokrenula uz pomoć sredstava 
europskih fondova. Uz to ve-
liki napredak je zabilježen po 
pitanju predškolskoga odgoja 
gdje je cilj da sva djeca budu 
pokrivena predškolskim odgo-
jem i Varaždinska županija je 
upravo na tom putu i sve opći-
ne praktički ili realiziraju ili su 
već realizirale svoje vrtiće isto 
tako uz pomoć sredstava iz EU 
fondova, Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti. Prema 
službenim podacima 30 vrti-
ća je u zadnjih osam godina u 
mandatima ove Vlade ili reali-

zirano, dograđeno, izgrađeno 
ili napravljeno u potpunosti 
novih na području varaždin-
ske županije, što je dovelo do 
toga da je pokrivenost vrtići-
ma na području čitave župani-
je – rekao je Erlić.

Naglasio je i kako je Varaž-
dinska županija izrazito dobra 
po povlačenju europskih fon-
dova, fokusirajući se u izjavi 
samo na ona ulaganja koja su 
u interesu za djecu i mlade.

– Kao resorni ministar 
mogu potvrditi da je preko 
350 milijuna eura uloženih na 
području Varaždinske župani-
je. Ne mogu ne spomenuti dva 
regionalna centra kompeten-
tnosti koji su zapravo tvornice 
kadrova za zanimanja buduć-
nosti, u kojima učenici zahva-
ljujući dostupnoj suvremenom 
opremi imaju mogućnost spe-

cijalizirati za tržište rada. Uz 
to, imamo ulaganje u sveuči-
lišni kampus, studentske do-
move, isto tako i u bolnicu iz 
EU fondova odnosno zdrav-
stveni sustav, cijeli niz ostalih 
ulaganja koji su zapravo učini-
li to da je ovaj kraj dobio bolje, 
kvalitetnije, modernije stan-
darde u obrazovanju, ali gene-
ralno bolje sadržaje za obrazo-
vanje i kulturu svih onih koji 
koriste te sadržaje – zaključio 
je ministar Erlić, koji je naja-
vio i današnji sastanak u Gra-
du Varaždinu na temu ulaga-
nja u ITU mehanizam.

– Gradu Varaždinu Vlada je 
odobrila 22 milijuna eura na 
temelju strategije razvoja ur-
banog područja grada Varaž-
dina. Tu je cijeli niz projeka-
ta koji će se realizirati iz tog 
mehanizma, ali mi smo sada 

stavili fokus na prva dva koja 
trebaju ići, a to je Centar kre-
ativnih industrija i ulaganje u 
FOI, odnosno za projekt ‘Cen-
tar predinkubacije’. To je za 
studente koji se žele odvaži-
ti u poduzetničkim idejama, 
da to mogu napraviti upravo 
u ovom centru. Hvalevrijed-
ni projekti, moderni, europ-
skog standarda, koji najbolje 
svjedoče tome da je Varaždin-
ska Županija prijatelj djece 

– zaključio je Erlić, naglasiv-
ši kako će Varaždinskoj župa-
niji i Gradu Varaždinu i dalje 
biti puna podrška putem EU 
sredstava, ali i drugih regio-
nalnih mehanizama.

Ministar pravosuđa, upra-
ve i digitalne transformaci-
je Damir Habijan također se 
pridružio čestitkama na dobi-
vanju statusa ‘Županija – pri-
jatelj djece’.

– Na razini Varaždinske žu-
panije provodi se niz projeka-
ta o kojima se možda premalo 
priča, od obrazovanja, zdrav-
stva, ali i prometne poveza-
nosti Varaždinske županije 
sa susjednim županijama, go-
vorim o brzoj cesti, a uskoro 
će biti prezentiran i Zakon o 
proglašenju parka prirode na 
sjeveru Hrvatske. Sve to do-
prinosi boljoj kvaliteti života 
svih građana Varaždinske žu-
panije, a posebno djece i mla-

dih – rekao je ministar Habi-
jan, naglasivši kako su vrata 
Ministarstva i Vlade uvijek 
otvorena te kako svih ovih 
projekata i velikih ulaganja, 
kao i dobivenih sredstava s 
državne razine, ali i europ-
skih fondova ne bi bilo bez 
projekata i dobro pripremlje-
ne dokumentacije.

– Sve ono što dobivamo pu-
tem EU fondova, NPOO-a, bit-
no je da se ta sredstva koriste. 
Zahvaljujem kolegi Erliću i 
njegovom sastanku koji ćemo 
imati po pitanju ITU mehaniz-
ma u Varaždinu. Ono što je u 
fokusu je razvoj FOI-a, što je 
ključno ne samo za Grad Va-
raždin i Varaždinsku župani-
ju, nego i za Republiku Hrvat-
sku s obzirom na kadar koji 
se tamo obrazuje. Razgovarat 
ćemo i o izgradnji kampusa o 
kojima se već dugo priča i to 
će biti jedna zaokružena priča 
na korist cijele Republike Hr-
vatske i našeg tržišta rada koje 
vapi za ovakvim kadrom. To 
mogu najbolje vidjeti u kadru 
svog ministarstva koji obu-
hvaća digitalnu transformaci-
ju i koliko će taj kadar biti tra-
žen u budućnosti, ako želimo 
pratiti razvijene zemlje i ići u 
korak s njima i to nam je kao 
Vladi i ministarstvu apsolutno 
cilj – zaključio je ministar Ha-
bijan. (kk) n

Županija izdvaja sredstva za stipendije 
učenika i studenata, sufinancira program 
produženog boravka, a tamo djeluje 
i Centar za mentalno zdravlje djece i 
mladih, jedini u RH osnovan pri jednoj 
srednjoj školi
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Na 19. sjednici Skup-
štine Međimurske 
županije vijećni-
cama i vijećnicima 

predstavljen je izvještaj o iz-
vršenju proračuna u prvoj po-
lovici godine, kao i o korište-
nju sredstava proračunske za-
lihe, te iscrpno izvješće o radu 
i aktivnostima župana do 30. 
lipnja. Župan Matija Posavec, 
u kratkom komentaru svog 
izvješća, brojkama je ilustri-
rao efikasnost županijskih 
stručnih službi.

– Samo u prvih šest mjese-
ci ove godine proveli smo 126 
manifestacija te objavili 437 iz-
vješća i obavijesti. Posebno bih 
pohvalio naš Upravni odjel za 
prostorno uređenje, gradnju i 
zaštitu okoliša koji je od 1750 
zaprimljenih zahtjeva za izda-
vanje raznih rješenja i drugih 
akata, riješio čak 1670. Na jed-
naku efikasnost naši građani 
nailaze i u poslovima vezani-
ma uz upravljanje državnim 
nekretninama. Riješeno je 50 
posto predmeta u čemu smo 
najefikasniji u Hrvatskoj. Za 
usporedbu, mnoge druge žu-
panije riješile su tek pet posto 
predmeta. Vrijednost takvog 
rada ogleda se u nesmetanom 
razvoju svih naših područja – 
istaknuo je župan. 

Potom je pročelnik Uprav-
nog odjela za gospodarstvo, 
poljoprivredu i turizam Dar-
ko Radanović iznio podatke 
o gospodarskim kretanjima u 
2023. godini, koji Međimurje i 
dalje pozicioniraju kao gospo-
darsku lokomotivu Hrvatske. 
U Međimurju su lani poslo-
vala 3792 poduzetnika te 1674 
obrtnika (s daljnjom tendenci-
jom rasta broja obrta). Broj za-
poslenih kretao se oko 43.480 
osoba, a nezaposlenost je bila 
na 4,7 posto, što regiju i dalje 
svrstava među hrvatske regije 
s najnižom stopom nezaposle-

nosti. Izneseno je i da je 78 po-
duzetnika u Međimurju ostva-
rilo dobit te da je izvoz daleko 
veći od uvoza.

Redovnim studentima s 
međimurskog područja s ove 
sjednice stiže dobra vijest da 
se nastavlja program isplata 
jednokratnih pomoći i u ak-
tualnoj akademskoj godini, a 
vijećnici su u nastavku sjedni-
ce iskazali suglasnost i s pri-
jedlogom dopuna financijskog 

plana i plana građenja te odr-
žavanja županijskih i lokalnih 
cesta u ovoj godini.

Sjednicu je pratio i sadrža-
jan aktualni sat u kojem je vi-
jećnik Mladen Novak, na osno-
vu interesa roditelja učenika 
OŠ Štrigova, upitao može li 
Županija financirati ulaznice 
za Muzej Međimurja i Riznicu. 
Pročelnica županijskog Uprav-
nog odjela za obrazovanje, 
kulturu i sport Nives Kolarić 
Strah odgovorila je da Župa-
nija financira prijevoz učeni-
ka na kraće izlete, poput po-
sjeta muzejima, a da su voljni 
razmotriti i mogućnost finan-
ciranja ulaznica, iako Muzej 
Međimurja Čakovec nudi sku-
pne ulaznice prema čijoj cije-
ni bi po djetetu trebalo platiti 
tek euro ili dva.

Vijećnika Dejana Drabića 
zanimala je mogućnost formi-
ranja novog centra izvrsnosti 
za područje robotike.

– Nekoliko naših centara iz-
vrsnosti Međimurska županija 
podupire s oko 100.000 eura 
na godišnjoj razini, što poka-
zuje koliki je naš interes za 
kvalitetu obrazovanja. U tom 
smo smislu posve otvoreni i za 
takvu inicijativu – odgovorio 
je župan Posavec.

Vijećnica Ksenija Blagus pi-
tala je kada se može očekiva-
ti završetak gradnje sportske 
dvorane u Svetoj Mariji. Župan 

je naglasio da je veliko zado-
voljstvo privoditi kraju projekt 
o kojem su žitelji općine sanja-
li 15-ak godina. Vijećnik Zvoni-
mir Siladi zamolio je da se od 
nadležnih ustanova ishodi od-
govor na pitanje mora li vodo-
staj Drave na području župa-
nije varirati metar do dva na 
dnevnoj razini zbog aktivnosti 
hidroelektrana, s obzirom na 
da to ugrožava faunu, te upi-
tao može li se Županija uklju-
čiti te pronaći rješenje za de-
rutnu staru školu u Kotoribi.

– Prvo treba definirati bu-
duću namjenu objekta pa 
prema tome potražiti izvor fi-
nanciranja u EU fondovima. 
Međimurska županija jeste za-
interesirana i siguran sam da 
će se i u Općini Kotoriba po-
krenuti inicijative – odgovorio 
je župan Posavec.

Vijećnik Ivica Baksa je zbog 
nedavnog istupa kolege za-
stupnika u Hrvatskom saboru 
Ljubomira Kolareka zatražio 
da se iz Županijske bolnice Ča-
kovec pribavi popis dobavljača 
i izvođača, kako bi se otklonile 
insinuacije, kako je rekao Bak-
sa, vezane uz njegovu tvrtku.

Vijećnica Andreja Marić 
pitala je kada će se u osnovne 
škole Međimurja uvesti zdrav-
stveni odgoj, a pročelnica Ni-
ves Kolarić Strah odgovorila 
je da će se model realizirati 
u suradnji s Gradom Rijekom 

i uvesti od iduće školske go-
dine. Vijećnicu Marić potom 
je zanimala strategija Međi-
murske županije vezana uz 
organizaciju palijativne skr-
bi. Županov odgovor zrcalio 
je istinu o nebrizi države za 
jednu od najrazvijenijih re-
gija Hrvatske.

– Situacija je žalosna. Na-
kon što je Međimurska župa-
nija sa Županijskom bolnicom 
Čakovec osigurala prostor u 
kojem će djelovati palijativ-
ni centar, obavila radove u 
tom prostoru, izradila projek-
tnu dokumentaciju te ishodi-
la građevinsku dozvolu, država 
je preuzela bolnicu i poruči-
la Međimurcima da ‘ništa od 
vašeg projekta’. Dosad su bili 
uzaludni svi naši apeli da nam 
se omogući formiranje palija-
tivnog centra, pa makar ga, ne-
pravednim modelom, uređiva-
li vlastitim sredstvima – rekao 
je župan i dodao:

– Kvalitetu tog našeg pro-
jekta prepoznao je i pravobra-
nitelj za osobe s invaliditetom 
koji nam se obratio, upitavši 
dokle smo stigli s realizacijom. 
Objasnili smo situaciju, a on 
nam je proslijedio pismo koje 
je poslao ministru zdravstva, 
zauzevši se za nas, te upozo-
rivši ministra da mu je to za-
konska obveza – zaključio je 
župan Posavec vijećnicama i 
vijećnicima. (kk) n

 » održana 19. sjednica županijske skupštine međimurske županije

U prvih šest mjeseci ove godine provedeno je 126 manifestacija te je objavljeno 437 izvješća 
i obavijesti. Također, zaprimljeno je 1750 zahtjeva za izdavanje raznih rješenja i drugih akata, 
a riješio je njih čak 1670

Nastavlja se pomoć studentima 
u vidu jednokratnih potpora

Matija Posavec
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Na 120. sjednici Gospo-
darsko-socijalnog vi-
jeća Međimurske žu-
panije održanoj u 

srijedu, predsjednik ovoga ti-
jela Josip Grivec te dopred-
sjednik Mladen Zemljić ista-
knuli su da je međimursko 
GSV jedno od najaktivnijih u 
zemlji, te da teme koje se otva-
raju na sjednicama pridonose 
razini socijalnog dijaloga, a 
time rješavanju problema u 
gospodarstvu. 

Dopredsjednik GSV-a 
Ivan Senčar ističe da je vi-
talni problem poduzetnika 
u Međimurju i dalje nedo-
statak radne snage, osobi-
to kvalitetne. Tijekom sjed-
nice, rasprava na ovu temu 

povela se i oko potrebe po-
većanja plaća kao jednog od 
osnovnih preduvjeta za vra-
ćanje radnika iz inozemstva 
u domovinu te interesa lju-
di za zapošljavanje u odre-
đenim granama. Senčar je 
iznio stav da se protivi podi-
zanju plaća u javnom sekto-
ru te drastičnom povećanju 
plaća državnih dužnosnika, 
kao i najavljenom nagrađiva-
nju povratnika iz inozemstva 
poreznim olakšicama. 

- Nagrada povratnicima 
postat će ‘kazna’ svima oni-
ma koji su ostali u domovi-
ni i na svojim leđima iznijeli 
sve krize – od pandemije na-
dalje - smatra Senčar, no dio 
njegovih kolega poduzetnika 

iz GSV-a smatra da povećanje 
plaća u javnom sektoru pri-
donosi povećanju potrošnje 
koje se u konačnici preliti i na 
račune privatnih poduzeća.

Župan Matija Posavec po-
sebno se osvrnuo na brojke s 
područja gospodarske aktiv-
nosti koje ne pokazuju sta-
gnaciju, a njihove vrijednosti 
i u ovoj godini ukazuju da je 
Međimurje i dalje gospodar-
ska lokomotiva Hrvatske.

- Bilježimo rast izvoza te 
je on trenutno na našem po-
dručju dvostruko veći od uvo-
za, što nas i dalje pozicionira 
među nacionalne predvodni-
ke po snazi i otpornosti gos-
podarstva. Trenutno je izvoz 
u Međimurskoj županiji za 20 
posto veći od hrvatskog pro-
sjeka, a uvoz smo smanjili za 
šest posto u odnosu na ranije 
razdoblje - naglasio je župan, 
istaknuvši da je rast vidljiv i 
u podatku da je dobit podu-
zetnika u Međimurju veća za 
200 milijuna eura u odnosu 
na prošlu godinu:

- Naš kraj je pogodna sredi-
na za život i rad i zato što smo 
porezno najrasterećenija žu-
panija i tako je već godinama 

- dodao je župan.

Pročelnik županijskog 
Upravnog odjela za gospodar-
stvo, poljoprivredu i turizam 
Darko Radanović iznio je čla-
novima GSV-a podatke o sta-
nju gospodarstva na području 
županije u protekloj godini, iz 
kojih se iščitava snaga podu-
zetništva. Lani su u Međimurju 
bila registrirana 1674 obrta, te 
3792 poduzetnika. Čak 99 po-

sto poduzeća u privatnom je 
vlasništvu. Najviše je mikro i 
malih poduzeća, uglavnom u 
prerađivačkoj industriji, koja 
bilježi i najviše zaposlenih tj. 
53,60 posto od ukupnog broja 
ljudi u radnom odnosu. U toj 
je godini, naveo je pročelnik 
Radanović, izdano i 2816 rad-
nih dozvola za strane radnike 
pristigle uglavnom iz Nepa-
la, Indije, Filipina te iz zema-

lja regije. U Županiji, tijekom 
2023., ostvareno je 3,1 milijar-
di eura prihoda, te 210 mili-
juna eura dobiti, s tendenci-
jom daljnjeg jačanja izvozne 
aktivnosti. 

U ovoj godini Policijska 
uprava međimurska izdala je 
3214 radnih dozvola, no svi 
strani radnici, obuhvaćeni tim 
brojem dozvola, ne rade i ne 

žive na području županije. 
Predstojnik Područnog ure-

da Čakovec Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje Nikola Hren 
iznio je podatke o kretanjima 
na tržištu rada prema kojima 
je u prvih osam mjeseci ove go-
dine zaposlenih u Međimurju 
bilo 43.450, a nezaposlenih ne-
što više od 2200, a mjerama ak-
tivnog zapošljavanja obuhvaće-
no je 849 osoba. (kk) n

 » održana 120. sjednica gospodarsko-socijalnog vijeća međimurske županije

Lani su u Međimurju bila registrirana 1674 obrta, te 3792 poduzetnika. Čak 99 posto poduzeća u privatnom je 
vlasništvu. Najviše je mikro i malih poduzeća, uglavnom u prerađivačkoj industriji

“Međimurje je i dalje gospodarska 
lokomotiva Republike Hrvatske”  

Ivan Senčar Matija Posavec

“    
 Bilježimo rast izvoza te je on 

trenutno na našem području 
dvostruko veći od uvoza, što 
nas i dalje pozicionira među 
nacionalne predvodnike po 
snazi i otpornosti gospodarstva”

 MATIJA POSAVEC - župan
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 » u županijsku bolnicu čakovec stigao novi msct uređaj vrijedan 760.000 eura

“Ubrzat ćemo rad te 
unaprijediti dijagnostiku”

U utorak je u Županij-
skoj bolnici Čakovec 
predstavljen novi, 
suvremeni, 128-slojni, 

MSCT uređaj, vrijedan 766.250 
eura, koji je nakon dugih pre-
govora i borbe za potrebe pa-

cijenata i liječnika Međimurja, 
konačno stigao na Odjel radi-
ologije i ultrazvuka Županijske 
bolnice Čakovec.   

Ravnatelj Bolnice Igor Šego-
vić istaknuo je da uređaj pred-
stavlja zadnju riječ tehnologije.  

- S velikim zadovoljstvom 
i radošću puštamo u rad 
128-slojni MSCT uređaj koji 
nam svima donosi mnogo do-
broga. Ubrzat ćemo rad, una-
prijediti dijagnostiku, te pru-
žiti još kvalitetniju skrb našim 
pacijentima - naglasio je dok-
tor Šegović, podsjetivši da su 

temelji ovoga odjela položeni 
još u staroj zgradi Feštetićevog 
majura u bolničkom krugu. 

Uzvanike je pozdravio i vo-
ditelj Odjela radiologije i ultra-
zvuka Miljenko Novak, te broj-
kama ilustrirao o kakvom je 
napretku i potrebi riječ: 

- Tijekom 2023. godine na 
našem Odjelu obavili smo 7100 
MSCT pregleda, a samo tri go-

dine ranije bilo ih oko 3000, 
što dovoljno ilustrira poveća-
nje potreba za ovom vrstom 
pregleda. Naš stari CT uređaj 
iz 2015. godine, ostaje u funk-
ciji te će nam dva uređaja po-
moći u smanjenju lista čekanja 

- rekao je Novak te posebno na-
glasio koje novosti suvremeni 
MSCT donosi pacijentima. 

Župan Matija Posavec ista-
knuo je da dolazak ovako vri-
jednog, suvremenog uređaja u 
Županijsku bolnicu budi vje-
ru da će se potrebe pacijena-
ta i zdravstvenih djelatnika čuti. 

- Ovo je veliki dana za ra-
zvoj zdravstvenog sustava u 
našoj Županiji jer donosi brzu 
i jasnu dijagnostiku, te una-
prjeđuje prevenciju bolesti, 
osobito onih koje su danas 
i u Međimurju u vrhu po po-
stotku smrtnosti - rekao je žu-
pan i dodao:  

- Pozivam Upravno vijeće 
naše Bolnice da se zalaže da 

realizaciju projekta palijativ-
nog centra koji smo započeli 
jer je riječ o istinskoj potrebi 
u zajednici - rekao je Posavec 
i podsjetio da se gradi i novi 
prostor za sve zdravstvene la-
boratorije, da se uređuje par-
kovna arhitektura u bolničkom 
krugu te da slijedi i uređenje 
parkirališta. 

Članica Upravnog vijeća 
Bolnice i izaslanica Ministar-
stva zdravstva Anita Milas An-
zić kaže da se u hrvatsko zdrav-
stvo ulažu velika sredstva, te da 

je iz decentraliziranih sredsta-
va, u razdoblju od 2016. do 2023. 
godine u Županijsku bolnicu 
Čakovec uloženo oko 10 mi-
lijuna eura. 

Spomenimo da na Odje-
lu radiologije i ultrazvuka 
Županijske bolnice Čakovec, 
među zdravstvenim djelat-
nicima, trenutno radi 11 spe-
cijalista radiologije, četvero 
ih je na specijalizaciji, 22 pr-
vostupnika radiološke teh-
nologije, te četiri medicinske 
sestre. (kk) n

Spomenimo da na Odjelu radiologije i ultrazvuka Županijske bolnice Čakovec, među zdravstvenim djelatnicima, 
trenutno radi 11 specijalista radiologije, četvero ih je na specijalizaciji, 22 prvostupnika radiološke tehnologije, te 
četiri medicinske sestre

Tijekom 2023. je obavljeno 7100 MSCT 
pregleda, a samo tri godine ranije bilo ih 
oko 3000. Stari CT uređaj iz 2015. godine 
ostaje u funkciji

Matija Posavec

Igor Šegović

U razdoblju od 2016. do 2023. godine u Županijsku bolnicu Čakovec 
uloženo je oko 10 milijuna eura
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Međimurska županija 
nastavlja ciklus ula-
ganja u svoje obra-
zovne ustanove i 

školske sportske dvorane, te 
je u četvrtak u Prelogu potpi-
san ugovor o obnovi sportske 
dvorane Osnovne škole Prelog, 
vrijedne 749.745,49 eura, pro-
jekt koji Županija financira vla-
stitim sredstvima. Stručno vod-
stvo projekta povjereno je Me-
đimurskoj energetskoj agen-
ciji MENEA-i, a nadzor podu-
zeću Međimurje, investicije i 
nekretnine. 

Ravnateljica Osnovne škole 
Prelog Melita Trupković zahva-
lila je županu i Županiji. 

- Hvala što ste prepoznali 
potrebu OŠ Prelog s obzirom 
na to da ovu sportsku dvoranu 
koriste naši učenici, ali i uče-
nici Srednje škole Prelog, kao 
i sportski klubovi. Radujemo 
se skorim, boljim uvjetima za 
provođenje nastave i ostalih 
sadržaja u dvorani - rekla je 
ravnateljica. 

- Zahvaljujući kvalitetnoj 
komunikaciji i želji da ovoj vrlo 
korištenoj dvorani damo novi 
sjaj, te u težnji da ulažemo u 
ovaj dio našega kraja, prihva-
tili smo izazov i započinjemo 
obnovu školske sportske dvo-

rane u Prelogu vlastitim sred-
stvima, a nadamo se da će nam 
se Grad Prelog pridružiti pri 
obnovi vanjskih sportskih te-
rena te okoliša dvorane - ista-
knuo je župan Matija Posavec, 
te dodao da se promišljanje 
o sljedećem koraku vezuje uz 
samu školu, njezinu dogradnju 
te stvaranje boljih uvjeta.

- I Srednju školu u Prelogu 
prijavili smo za sufinanciranje 
iz europskih fondova te se na-
damo da ćemo uz sufinancira-
nje i ovu našu školu pretvoriti 
u centar izvrsnosti i kompe-
tentnosti, pri čemu nas osobi-
to motivira činjenica da je ove 
godine povećan broj učenika u 
toj ustanovi te da je pohađaju 
i učenici iz susjednih županija 

- dodao je župan.

Direktor MENEA-e Alen 
Višnjić govorio je o operativ-
nom dijelu projekta te istaknuo 
da će najkasnije u travnju idu-
će godine objekt biti obnovljen 
i u funkciji.

- Iako je prijava ovog projek-
ta na NPOO lani bila uspješna, 
zbog nedostatka sredstava nije 
ostvareno sufinanciranje, pa je 

Županija odlučila i ovu obno-
vu preuzeti na sebe - pojasnio 
je Višnjić i dodao: 

- Radovi podrazumijevaju do-
davanje toplinske izolacije od 12 
centimetara na vanjske zidove 
objekta, zamjenu stolarije, re-
konstrukciju krovišta, te sana-
ciju vlage u hodnicima i svla-
čionicama - dodao je Višnjić 

naglasivši da obnova podrazu-
mijeva i ugradnju suvremenih 
sustava za grijanje i hlađenje te 
novu rasvjetu.

Gradonačelnik Preloga Lju-
bomir Kolarek također je po-
zdravio inicijativu te zahvalio 
Županiji i MENEA-i, prihvativ-
ši županov prijedlog o zajednič-
kom uređenju vanjskih sport-
skih terena i okoliša OŠ Prelog.

- Pomoći će i Grad jer to za-
služuju naša djeca, sportaši, kao 
i svi ostali građani koji je koriste 

- dodao je Kolarek.
Ugovor o izvođenju radova 

ravnateljica škole potpisala je s 
domaćom tvrtkom Gradis, koja 
je nedavno uspješno završila ra-
dove na dogradnji dječjeg vrtića 
u Draškovcu.

Potpisivanju ugovora, koji će 
unaprijediti život Preloga i po-
boljšati uvjete učenicima koji 
u ovom gradu pohađaju ško-
le, prisustvovali su predsjednik 
Skupštine Međimurske županije 
Dragutin Glavina, predsjednica 
Mjesnog odbora Preloga Anica 
Naranđa, pročelnica Upravnog 
odjela za obrazovanje, kultu-
ru i sport Nives Kolarić Strah te 
pročelnica Upravnog odjela za 
međunarodnu suradnju, uprav-
ljanje projektima i investicije 
Anita Perešin. (kk) n

 » sanacija će stajati 750.000 eura

Radovi podrazumijevaju dodavanje toplinske izolacije od 12 centimetara na vanjske zidove objekta, zamjenu 
stolarije, rekonstrukciju krovišta, te sanaciju vlage u hodnicima i svlačionicama

Županija vlastitim sredstvima 
obnavlja sportsku dvoranu OŠ Prelog

Alen Višnjić Matija PosavecMelita Trupković

“    
 Srednju školu u Prelogu prijavili 

smo za sufinanciranje iz 
europskih fondova te se nadamo 
da ćemo uz sufinanciranje i ovu 
našu školu pretvoriti u centar 
izvrsnosti i kompetentnosti”

 MATIJA POSAVEC - župan
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U Klanjcu je u četvrtak 
predstavljen program 
ovogodišnje manife-
stacije ‘Zahvala jese-

ni’ koja će se održati od 4. do 
6. listopada - u petak, subotu 
i nedjelju. 

Ravnateljica Kulturnog cen-
tra Klanjec Snježana Horvatin 
najavila je, kako kažu Klanjča-
ni’, ‘tri najbolja klanječka dana’.

- Programski je ovo lije-
pa tradicionalna manifestaci-
ja kojom slavimo sve ono što 
nam jesen daje. Ove godine ov-
dje na Trgu Antuna Mihanovi-
ća posjetitelje očekuje bogat 
program. U subotu i nedjelju, 
od 15 pa do 18 sati smo u druš-
tvu brojnih kulturnih amatera. 
Mislimo da je to lijepa tradicija, 
a ujedno se kulturnim amateri-
ma otvara prilika da se predsta-
ve publici. Ujedno, čuvamo tra-
diciju i pokazujemo sve ono što 
karakterizira pojedine krajeve. 
Naravno, imamo i program za 
djecu u našem ‘Art parku’, a bit 
će tu i tradicijski sajam s oko 
40 izlagača koji će predstav-
ljati svoje domaće, autohtone 
proizvode - navela je Horva-
tin, a potom nastavila o glaz-
benom programu:

- Već godinama pokušava-
mo biti tematski raznovrsni, 
stoga ove godine imamo ‘za-
bavni petak’ kada nam najpri-

je stiže jedan zagorski bend, a 
potom i jedna grupa iz Opati-
je. Zatim imamo ‘retro’ subotu 
kada nam dolazi Plavi orkestar 
koji je na svojoj povratničkoj 
turneji, a nedjelja će nam biti 

‘raspjevana’ i dolazi nam Kla-
pa Rišpet prije koje nastupaju 
naši zborovi i tamburaši - po-
brojala je Horvatin.  

Detalje o već tradicional-
noj biciklijadi otkrila je direk-
torica TZ ‘Biser Zagorja’ Tatja-
na Petranović Capar. Ove će 
se godine ona voziti po Veli-
kom Trgovišću. 

- Naša se biciklijada održa-
va već godinama, a ovogodiš-
nja će biti usmjerena na po-
dručje susjedne nam općine 
Veliko Trgovišće, a održat će 
se 12. listopada u sklopu pro-
grama ‘Otkrijte Biser Zagorja’ 
kojeg smo pokrenuli u ožujku 
ove godine. Sama biciklijada je 
predviđena u dvije kategorije 

- obiteljska i rekreativna. Kra-

ća je dugačka osam kilometa-
ra, a duža iznosi 21 kilometar. 
Nije zahtjevno, mogu se uklju-
čiti svi, na putu obilazimo broj-
ne vinare, ali i novouređenu lo-
kaciju - vidikovac ‘Oči Zagorja’ 
u Mrzlom Polju - predstavila je 
Petranović Capar. 

Domaćin, gradonačel-
nik Zlatko Brlek, otkrio je da 

će se tijekom ‘Zahvale jese-
ni’ provesti i projekt brati-
mljenja gradova.

- U Klanjec nam stiže 16 par-
tnera iz 13 europskih zemalja. 
Radi se o projektu “Budi pozi-
tivan, budućnost Europe je u 
tvojim rukama” kojeg smo pri-
javili Europskoj komisiji. Kroz 
nekoliko panela i rasprava u ta 
tri dana ćemo svi mi Europlja-
ni raspraviti o budućnosti Eu-
rope - otkrio je Brlek, pa po-
tom rekao nekoliko riječi i o 
samoj ‘Zahvali jeseni’:

- Ona je jako bitan događaj 
u našem gradu, u ta tri dana 

Klanjcem prođe najviše posje-
titelja, a ove godine ponovno 
imamo prekrasan program i 
jako dobre koncerte. Klanjec 
će ta tri dana biti Europa u ma-
lom, na našem će se trgu čuti 
gotovo svi europski jezici, a mi 
se samo nadamo lijepom vre-
menu - poručio je Brlek i po-
zvao sve da od 4. do 6. listopa-
da dođu u Klanjec.

Župan Željko Kolar, ro-
đeni Klanjčan, rekao je da 
je ‘Zahvala jeseni’ uvijek po-
seban vikend za sve stanov-
nike Klanjca. 

- Ova je manifestacija krenu-
la kao okupljalište nas Klanjča-
na, nakon toga smo rekli ‘Ako 
je ovo samo za Klanjčane, onda 
nam je to previše za organiza-
ciju, a ako je i za goste, onda je 
premalo’. Mi smo ipak odluči-
li da idemo na veće, pa je ovo 
prvo postao regionalni događaj, 
a danas i europski. Klanjec je 
u projektu ‘Europa za građa-
ne’, pa nam tako ove godine 
u Klanjec dolazi pola Euro-
pe. Moći ćemo se međusobno 
bolje upoznati, a dolaze kul-
turno-umjetnička društva iz 
brojnih zemalja pa ćemo upo-
znati i njihovu tradiciju. Tako-
đer, već sada znamo da su svi 
smještajni kapaciteti u okoli-
ci popunjeni - završio je Kolar. 
(Vanja Hozmec) n

 » od 4. do 6. listopada: predstavljen program ovogodišnjeg izdanja manifestacije ‘zahvala jeseni’ u klanjcu

Posjetitelje ove godine očekuje ‘zabavni petak’, potom je na redu ‘retro subota’, a završni dan 
je ‘raspjevana nedjelja’. Od istaknutijih glazbenih imena stižu Plavi orkestar i Klapa Rišpet, a 
bit će tu još i tradicijski sajam, dječji program...

Približavaju nam se tri 
najbolja klanječka dana  

Zlatko Brlek

Tatjana Petranović Capar
“    

 Provest ćemo projekt 
bratimljenja gradova, stiže 
nam 16 partnera iz 13 europskih 
zemalja. Klanjec će doista 
postati ‘Europa u malom’”

 ZLATKO BRLEK - gradonačelnik

Snježana Horvatin
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U četvrtak je održana 25. 
sjednica Općinskog vi-
jeća Marije Bistrice. Na 

dnevnom redu našao se Polu-
godišnji izvještaj o izvršenju 
Proračuna za prvih šest mje-
seci ove godine sa svim pri-
padajućim programima, piše 
Radio Marija Bistrica.  

U spomenutom razdoblju 
ostvareni prihodi i primici 
s uključenim vlastitim i na-
mjenskim prihodima prora-
čunskih korisnika u ukupnom 
iznosu su 2.331.010,08 eura, a 
realizirani su rashodi i izdaci 
u iznosu od 1.950.349,94 eura 
te je ostvarena razlika u izno-
su 380.660,14 eura (suficit).  

Na dnevnom redu bilo je i 
izvješće o radu načelnika Josi-
pa Miličkog za prvih šest mje-
seci ove godine.  

- Moram reći da rezultat, 
kada na kraju zbrojimo sve 
one projekte koje smo zami-
slili, od svih onih naših ne-
razvrstanih cesta, od pro-
jekata vezanih s Hrvatskim 
cestama, zatim ono što pro-
jektiramo trenutno, a i na 
kraju financijsko izvješće 
koje, moram uistinu reći, vidi 
se da u dobrom smjeru vodi-
mo našu općinu, jer na dan 
30. lipnja ukupno smo imali 
višak, odnosno plus u našem 
proračunu od 1,6 milijuna 
eura. To zvuči kao ogroman 
novac, ali nam puno znači u 
smjeru da možemo bez pro-
blema investirati u projek-
tiranje budućih kapitalnih 
projekata, kao što je prese-
ljenje športsko-rekreacijskog 
centra na novu lokaciju. Ima-
mo plan izgraditi knjižnicu i 
čitaonicu na novoj lokaci-
ji, takozvanoj ‘žutoj zgradi’ 
upravne zgrade Tehnomeha-

nike. Također, krenuli smo u 
projektiranje budućeg Muze-
ja drvenih igračaka i licitara. 
Puno je lakše kad imate svo-
ju komponentu za projekti-
ranje nego ulaziti u nekakve 
pozajmice ili kredite. Sve od-
luke koje su bile na sjednici 
Općinskog vijeća su donese-
ne jednoglasno i to šalje jed-
nu poruku zajedništva prema 
i našim mještanima i svima – 
rekao je Milički. 

Na dnevnom redu bila je 
i Odluka o prijenosu vlasniš-
tva nad vodnim građevinama 
Vodovoda i odvodnje Marija 
Bistrica javnom isporučitelju 
vodnih usluga, Zagorskom 
vodovodu, pa je gost na Vije-
ću bio direktor Zagorskog vo-
dovoda Mario Mihovilić.  

Predsjednik vijeća Teo-
dor Švaljek u tijeku sjednice 
naglasio je kako je Općina li-
mitirana s razvojem i investi-
cijama na vodovodu dugi niz 
godina, jer se isti nije mogao 
legalizirati. 

- Davno smo izašli iz ra-
zvojnog ciklusa i održavanja 
vodovodne mreže. To već tra-
je desecima godina u općini 
Marija Bistrica. Nažalost nije 
nam politika naklonjena – re-
kao je Švaljek. 

Pod točkom razno povela 
se ponovno rasprava i o pro-
jektu Aglomeracije, koja je na 
području ove općine izazvala 
dosta prijepora zbog načina i 
tempa izvođenja. Predsjednik 
vijeća Švaljek je rekao kako se 
događa da javnost nije upo-
znata sa stvarnom odgovor-
nošću za ovakvo provođenje 
projekta, istaknuvši kako se 
odgovorni znaju, a to sigur-
no nisu načelnik i vijećnici u 
Mariji Bistrici. (kk) n

“Kada ovdje niknu 
poslovne zgrade, onda 
je projekt završen” 

Varaždin je uspio riješi-
ti problem zbrinjavanja 
gotovo 100.000 tona na-

gomilanog komunalnog otpa-
da u Gospodarskoj zoni Brezje 
na samom ulazu u grad. Ri-
ječ je o problemu koji je dugo 
mučio ovaj grad u sjeveroza-
padnoj Hrvatskoj, piše Poslov-
ni dnevnik. 

Komunalni otpad gomilao 
se na ulazu u Varaždin od 2005. 
do 2013. nakon što je zatvoreno 
odlagalište u Gornjem Knegin-
cu, a prethodni pokušaji rješa-
vanja baliranog otpada zavr-
šavali su sudskim sporovima i 
odugovlačenjem problema. 

Ugovor o sanaciji odlagali-
šta potpisali su lani gradona-
čelnik Neven Bosilj i predstav-
nici izvođača radova, odnosno 
tvrtke CE-ZA-R i zajednice po-
nuditelja HIS.  

Varaždinski gradonačelnik 
Neven Bosilj potvrdio je da su 
radovi krenuli početkom 2024. 
godine i prema planu trajat će 
do jeseni 2025. godine. 

- Ono što mene kao grado-
načelnika Varaždina posebno 
veseli je činjenica da će se na 
ovom dijelu zemljišta u Brezju 
omogućiti postojeća prostor-
no-planska namjena, a to je 

izgradnja građevina proizvod-
no-poslovne namjene od stra-
ne zainteresiranih investitora 
čiji interes je iz dana u dan sve 
veći. Kada ovo područje umje-
sto otpadom bude ‘zatrpano’ 
poslovnim zgradama, proi-
zvodnim halama, kada posta-
ne magnet za visokoobrazova-
ne kadrove koji će stvarati nove 
vrijednosti, tada mogu reći da 
je projekt završen jer taj pro-
jekt je za mene puno širi i puno 

više od samog uklanjanja otpa-
da - rekao je Bosilj. 

Projekt je vrijedan 29 mili-
juna eura, a do sada je odve-
zena i zbrinuta gotovo jedna 
trećina ukupnog otpada s lo-
kacije. Paralelno s odvozom i 
zbrinjavanjem otpada ispituje 
se i sanira tlo. 

Veliko pitanje nakon 18 go-
dina otpada na nepropisnoj lo-
kaciji bilo je moguće zagađenje 

voda, s obzirom na to da se na-
lazi unutar III. zone zaštite vo-
docrpilišta Vinokovščak, Va-
raždin i Bartolovec. Najbliže 
vodocrpilište je Varaždin koje 
se nalazi na zapadnoj strani 
uz granicu s naseljem Goja-
nec, oko 4,7 kilometara sjeve-
rozapadno od lokacije zahvata, 
dok je drugo najbliže vodocr-
pilište Bartolovec, oko 5,3 kilo-
metara sjeveroistočno od loka-
cije zahvata. 

No, Bosilj uvjerava kako se 
na temelju ispitivanja uzoraka 
vode može zaključiti da pro-
cjedne vode iz otpada nisu za-
gadile podzemne vode. Na tlo 
ispod otpada položena je vo-
donepropusna folija i otpad 
je baliran u plastičnu foliju. 
Sve to spriječilo je cijeđenje 
otpadnih voda u podzemlje, 
pojašnjava gradonačelnik koji 
naglašava kako se ipak nika-
ko nije smjelo odlagati na 
ovoj lokaciji. 

Bosilj kaže kako i dru-
gi čelnici lokalnih vlasti koji 
imaju sličan problem treba-
ju biti fokusirani na projekte 
i okružiti se najboljim ljudi-
ma. Vjeruje kako se treba gle-
dati dugoročno, jer za velike 
strateške projekte i značajni-
je promjene potrebno je vrije-
me i potrebni su ljudi koji će 
to napraviti.  

- Čak se usudim reći da 
novac nije problem, jer dobri 
projekti uvijek nađu svoj izvor 
financiranja - zaključuje gra-
donačelnik Varaždina. (kk) n

 » nakon 20 godina riješen problem bala na ulazu u varaždin. gradonačelnik 
neven bosilj poručio: 

 » marija bistrica: odlični financijski rezultati 
prezentirani na 25. sjednici općinskog vijeća 

“Možemo bez 
problema planirati 
buduće investicije”
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Projekt je vrijedan 29 milijuna eura, a do sada je odvezena i zbrinuta 
gotovo jedna trećina ukupnog otpada s lokacije. Paralelno s 
odvozom i zbrinjavanjem otpada ispituje se i sanira tlo

Komunalni otpad gomilao se na ulazu u 
Varaždin od 2005. do 2013. nakon što je 
zatvoreno odlagalište u Gornjem Knegincu. 
Prethodni pokušaji rješavanja baliranog 
otpada završavali su sudskim sporovima 

Neven Bosilj

Josip Milički i Teodor Švaljek
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Grad Wilamowice iz Poljske 
i Grad Klanjec pobratimljeni su 
gradovi, a spomenuti je poljski 
grad klanječkog gradonačelnika 
Zlatka Brleka u rujnu proglasio 
svojim počasnim građaninom! 

Ovo iznimno priznanje uru-
čeno mu je u Wilamowicama na 
glavnoj svečanosti ovogodišnjih 
žetvenih svečanosti, a u obrazlo-
ženju Gradskog vijeća, između 
ostalog, stoji kako je u mandatu 
gradonačelnika Brleka započela 
partnerska suradnja Grada Klanj-
ca i Grada Wilamowice u progra-
mu Europa za građane EU. 

Zahvaljujući međusob-
noj potpori i razmjeni iskusta-
va, i Klanjec i Wilamowice po-
stali su tijekom ovih godina, i 
to na nivou cijele Europske uni-
je, primjer uspješnih prijava i 
realizacije ovog programa raz-
mjene građane u okviru mje-
re Bratimljenje gradova koje su-
financira Europska komisija i to 
s više od 10 uspješno realizira-
nih projekata. 

Tijekom više od desetlje-
ća, gradonačelnik Brlek stekao 
je među građanima Wilamowica 
brojne prijatelje i poznanike koji 
ga iznimno poštuju te zbog toga 
Gradsko vijeće Wilamowica do-
nosi odluku o proglašenju Zlatka 
Brleka počasnim građaninom. 

Gradonačelnik Brlek nama je 
nedavno otkrio da će Grad Kla-
njec za vrijeme ‘Zahvale jeseni’ 
postati Europa u malom. 

- U sklopu ovogodišnje ‘Za-
hvale jeseni’ imat ćemo program 
bratimljenja gradova. U goste 
nam stiže čak 16 partnera iz 13 
europskih zemalja. Dakle, za vri-
jeme ‘Klanječkih jeseni’ grad Kla-
njec će doista postati ‘Europa 
u malom’ i na klanječkom trgu 
ćemo moći čuti gotovo sve eu-
ropske jezike Od Europske komi-
sije smo direktno iz Bruxellesa 
za taj projekt dobili 50.745 eura 
– rekao nam je gradonačelnik 
Brlek. (kk)  n

NTC radionice i ove 
godine stižu u Radoboj

Nakon još jednog uspješ-
nog NTC kampa u Ra-
doboju, NTC učenje 

nastavlja svoj program u Hr-
vatskom zagorju. Zadovoljni 
polaznici prošlogodišnjih ra-
dionica motiv su za organiza-
ciju NTC radionica u Radobo-
ju i ove godine. 

U radu NTC radionica pri-
mjenjivat će se NTC sustav 
učenja, autora dr. Ranka Rajo-
vića, dugogodišnjeg člana Od-

bora svjetske MENSA-e za rad 
s darovitom djecom i suradni-
ka UNICEF-a za rani razvoj dje-
ce. NTC program nastao je kao 
plod želje da se djeci omogući 

ostvarenje osobnih potencijala, 
ali i kao potreba da se prevla-
daju sve prisutnije poteškoće 
kao što su poremećaj govora, 
čitanja i pisanja. 

Uspješno se primjenjuje u 
18 država Europe, a jedna od 
njih je i Hrvatska, gdje je dr. 
Ranko Rajović rado viđen gost 
na stručnim i znanstvenim sku-
povima. NTC sustav učenja ve-
rificiran je od strane Ministar-
stva znanosti i obrazovanja 

Republike Hrvatske. 
Svojim prepoznatljivim 

programom autor dr. Ranko 
Rajović i predavači NTC tima, 
omogućit će djeci učenje kroz 

igru i istraživanje. Cilj je po-
ticanje razvoja vještina, zna-
nja i emocija koje se u sva-
kodnevnom životnom ritmu 
usporeno razvijaju ili sasvim 
zapostavljaju. 

Na radionicama, djeca uz 
licenciranog NTC predavača, 
mlađi uzrasti i uz asistenta, ra-
zvijat će pažnju i koncentraciju, 
koordinaciju pokreta i motori-
ke, brzinu razmišljanja i zaklju-
čivanja te će biti potaknuti na 
ispunjavanje svojih potencijala. 

Pozivaju se djeca od četiri 
do 11 godina da se pridruže, da 
uče igrajući se i da, uz pomoć 
i usmjeravanje NTC tima, po-
stanu djeca spremna na izazo-
ve koje nam donosi novo doba 
u budućnosti. 

Za one koji žele više in-
formacija o NTC radionica-
ma, mogu posjetiti službenu 
internetsku stranicu NTC Hr-
vatska. (kk) n

NTC program nastao je kao plod želje da se djeci omogući ostvarenje 
osobnih potencijala, ali i kao potreba da se prevladaju sve prisutnije 
poteškoće kao što su poremećaj govora, čitanja i pisanja

 » zadovoljstvo prošlogodišnjih polaznika motivacija je nastavak  » velika čast 

Gradonačelnik Zlatko 
Brlek počasni je 
građanin poljskog 
grada Wilamowice 

U Općini Gornja Stubica 
potpisani su ugovori za asfal-
tiranje ukupno 14 dionica ne-
razvrstanih cesta, javlja Ra-
dio Stubica.  

Nakon provedenog po-
stupka javne nabave za nave-
dene radove izabrana su dva 
izvođača radova.  

Za dvije grupe cesta, uku-
pne vrijednosti radova od 

326.397 eura, izabrana je tvrt-
ka ‘Živina’ iz Novog Golubov-
ca, dok će radove na trećoj 
grupi cesta izvoditi tvrtka ‘Ni-
skogradnja Huđek’ iz Petri-
janca gdje ugovorena vrijed-
nost radova iznosi gotovo 
525.000 eura.  

Sredstva za ove radove osi-
gurana su putem kreditnog za-
duženja kod HBOR-a. (kk) n

 » gornja stubica

Uskoro kreće 
asfaltiranje 14 
nerazvrstanih cesta
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NTC sustav učenja razvio je dugogodišnji 
član Odbora svjetske MENSA-e za rad s 
darovitom djecom i suradnik UNICEF-a, 
dr. Ranko Rajović
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Grad Krapina i ove će godine 
prilikom svečane sjednice Grad-
skog vijeća uručiti priznanja fizič-
kim i pravnim osobama, a tim je 
povodom Odbor za priznanja ras-
pisao Javni poziv za dostavu pri-
jedloga za dodjelu priznanja za 
2024. godinu. Građani grada Kra-
pine tako i ove godine imaju pri-
liku za predložiti svoje kandidate 
za jednu od nagrada. 

I ove će se godine dodjeljivati 
šest priznanja: Nagrada za život-
no djelo, priznanje Počasni gra-
đanin, Povelja, Plaketa i Grb Gra-
da Krapine te Mala plaketa Grada 
Krapine. Rok za dostavu prijed-
loga je 23. listopada, a točne upu-
te te sadržaj prijedloga mogu 
se pronaći na službenim strani-
cama Grada.  

Gradonačelnik Krapine i sa-
borski zastupnik Zoran Greguro-
vić pozvao je sugrađane da pred-
lože svoje kandidate. 

- Pozivaju se svi građani, kao i 
udruge te pravne osobe da dosta-
ve svoje prijedloge. Posebno se 
moram osvrnuti na Malu plake-
tu koja se dodjeljuje učenicima i 
studentima koji svojim postignu-
ćima i ostvarenjima u radu i stva-
ralaštvu na poseban način pro-
miču Grad Krapinu. Vjerujem da 
svoje kandidate već imate, stoga 
šaljite svoje prijedloge kandidata 
kako bi oni dobili svoje zasluženo 
priznanje - rekao je gradonačel-
nik Gregurović.

Podsjetimo, Nagrada za život-
no djelo dodjeljuje se osobama za 
osobite uspjehe u razvoju druš-
tvenih odnosa te unapređenju ra-
zličitih oblika društvenog života 
značajnih za Grad Krapinu, dok se 
Počasnim građaninom može pro-
glasiti građanin RH ili strani dr-
žavljanin koji je svojim radom, 
znanstvenim ili političkim dje-
lovanjem značajno pridonio na-
pretku i promicanju ugleda Grada 
Krapine, no to ne može biti oso-
ba koja ima prebivalište na po-
dručju grada.

Povelja se dodjeljuje ili prav-
nim ili fizičkim osobama za osobi-
te uspjehe postignute u području 
razvoja društvenih odnosa i una-
pređenju različitih oblika društve-
nog života, dok se Plaketa dodje-
ljuje za postignute uspjehe.

Grb Grada Krapine dodjelju-
je se građanima Grada Krapine 
i ostalim građanima RH i drugih 
zemalja za zasluge u općem ra-
zvoju demokracije i napretka čo-
vječanstva te razvoju međuna-
rodne suradnje. (kk) n

 » šaljite prijedloge

Grad Krapina će 
dijeliti gradska 
priznanja

Nakon 62 godine posto-
janja, na red je doš-
la energetska obnova 

upravne zgrade u Novom Ma-
rofu, nekadašnje ‘zgrade Op-
ćine’. Novomarofski gradona-
čelnik Siniša Jenkač u petak je 
s izvođačem potpisao ugovor 
o izvođenju radova. 

Zgrada će se energetski 
obnoviti zahvaljujući europ-
skim fondovima i moguć-
nosti prijave zgrade, koja je 
djelomično u privatnom vla-
sništvu, na natječaj. Naime, 
uz Grad, suvlasnici zgrade 
su Zagrebačka banka i Trgo-
nom papirnica.

Kako je rekao Jenkač, 
zgrada vapi za energetskom 
i statičkom obnovom jer je 
građena po starim normama 

koje već 50-ak godina nisu 
na snazi, stoga je morala biti 
odrađena i statička obnova.

– Zgradu smo morali sta-
tički i protupotresno ojača-
ti. Energetski se kompletno 
mijenja sve - dobivamo novu 
fasadu, mislim da će to biti 
prva ovakva zgrada koja će 
imati kombinaciju staklene 
fasade s prednje i stražnje 
strane, a s bočne strane će 
biti zelena fasada. To je no-
vina i bit će to interesantno 
za vidjeti. Na krovu će biti 
solarna elektrana od 63 ki-
lovata, dizalice topline, ven-
til konvektori, ide zamjena 
rasvjetnih tijela, lift, inva-
lidska rampa i pristup, da-
kle sve što je bilo potrebno 
za zgradu uprave – poja-
snio je Jenkač.

Dodao je da je za obno-
vu iz fonda EU dobiveno 
1,053 milijuna eura, a uku-
pno je putem natječaja do-
biveno 2,36 milijuna eura. 
Ostatak od 1,3 milijuna eura 
zatvorit će se kroz financij-
sku konstrukciju gdje suvla-
snici prema svojim suvlasnič-
kim površinama sufinanciraju 
energetsku obnovu.

Riječ je o značajnoj i ve-
likoj investiciji, ustvrdio je 

Jenkač, i potom zahvalio Va-
raždinskoj županiji, tvrtki Tr-
gonom i Zagrebačkoj banci 
što su bili kooperativni i što 
su od početka do kraja pri-
hvatili ideju.

– Što se tiče unutarnjeg 
uređenja, svaki suvlasnik 
svojeg dijela može paralelno 
s vanjskom investicijom vodi-
ti svoje unutarnje uređenje. 
Mi kao Grad ćemo to u sva-
kom slučaju učiniti – kazao je 
gradonačelnik.

Velimir Samobor, direktor 
tvrtke Singra koja izvodi ra-
dove, rekao je kako je vidljivo 
da zgrada vapi za obnovom. 

– Zgrada se obnavlja u 
statičkom smislu i ide ener-
getska obnova. Radit će se 
kompletna ovojnica fasa-
de, postavit će se elektrana 
i ide lift – rekao je Samobor 
i dodao da će radovi biti za-
vršeni u ugovorenom roku 
od 12 mjeseci.

Osim radova na upravnoj 
zgradi, gradonačelnik je do-
dao kako su u planu i druge 
investicije u gradu. Tako je 
u tijeku rekonstrukcija i ob-
nova stare škole u Novom 
Marofu koja će postati Mul-
tifunkcionalni kulturni cen-
tar za mlade.

– To je kompletno ure-
đen prostor s liftom, od po-
druma do krova. Vrijednost 
je 1,5 milijuna eura, od toga 
smo milijun dobili od Agenci-
je za plaćanje u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju. 
Ti radovi bi trebali biti goto-
vi do kraja godine – naveo je 
Jenkač i dodao:

– Paralelno smo radi-
li energetsku obnovu stare 
škole u Presečnu koja već go-
dinama nije škola, ali je tako 
zovemo. Tamo je donedavno 
bila smještena Udruga Sunce i 
dio prostora koriste naši mje-
štani iz naselja Presečna Gor-
njeg. Zgrada će biti za korište-
nje svima onima koji će za to 
biti zainteresirani – zaključio 
je gradonačelnik. (kk) n

 » novi marof

Potpisan ugovor o energetskoj 
obnovi upravne zgrade  
Zgrada dobiva novu fasadu, na krovu će biti solarna elektrana od 63 kilovata, dizalice 
topline, ventil konvektori, ide zamjena rasvjetnih tijela, lift, invalidska rampa i pristup...

Velimir Samobor Siniša Jenkač
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Grad Novi Marof i ove 
godine raspisuje natje-
čaj za dodjelu stipendi-

ja za učenike srednjih škola 
koji se školuju za deficitarna 
zanimanja za školsku godinu 
2024./2025. 

Stipendije će moći dobiti 
čak stotinu učenika, a one će 
se dodjeljivati za deset mjese-
ci u razdoblju od 1. rujna 2024. 
godine do 30. lipnja 2025. go-
dine. Mjesečna stipendija po 
korisniku iznosi 80 eura, a fi-

nancijska sredstva za isplatu 
stipendija osigurana su u pro-
računu Grada. 

Novomarofski gradonačel-
nik Siniša Jenkač naglašava 
kako Grad na sve načine poku-
šava olakšati školovanje učeni-
cima, ali i njihovim roditeljima.

- Svaka pomoć je dobro-
došla, a to najbolje znaju uče-
nici i njihovi roditelji. Nabav-
ka školskog pribora, odjeće i 
obuće predstavlja veliki finan-
cijski teret. Na ovaj način Grad 
barem malo olakšava taj teret 
s kojim se roditelji i učenici su-
sreću svake godine. Stipendije 
mladima omogućuju da ono 
što im preostane iskoriste za 
osobne potrebe, bez dodatnog 
opterećivanja roditelja - dodao 
je gradonačelnik Jenkač.

U deficitarna zanimanja 
spadaju sljedeća: autoelektri-
čar/ka, armirač/ica, autome-
hatroničar/ka, autolakirer/ica, 
autolimar/ica, bravar/ica, CNC 
operater/ka, cvjećar/ica, dim-
njačar/ka, elektroinstalater/
ka, elektrotehničar/ka, elektro-
monter/ka, elektromehaničar/
ka, fasader/ka, frizer/ka, ga-
lanterist/ica, grafičar/ka tiska, 

grafičar/ka pripreme, instala-
ter/ka kućnih instalacija, ke-
ramičar/ka oblagač/ica, kono-
bar/ica, kuhar/ica, krojač/ica, 
limar/ica, medicinska sestra/
medicinski tehničar opće nje-
ge, mesar/ica, monter/ka suhe 
gradnje, obućar/ka, pekar/ica, 
prodavač/ica, rukovatelj/ica sa-
mohodnih građevinskim stro-
jevima, slastičar/ka, soboslikar/
ica ličilac/ličiteljica, staklar/
ka, stolar/ica, strojobravar/ica, 
strojarski tehničar/ka, strojar-
ski računalni tehničar/ka, ši-

vač/ica, tapetar/ka, tesar/ica, 
tokar/ica, vozač/ica motornog 
vozila, zavarivač/ica, zidar/ka.

Pisane prijave na natječaj 
mogu se podnijeti u roku od 15 
dana od dana objave Natječaja 
u elektroničkoj publikaciji “Sje-
verni.info“ i na službenim grad-
skim internetskim stranicama 
te na Oglasnoj ploči Grada. 

Detaljne informacije o uvje-
tima i dokumentaciji koju je 
potrebno priložiti objavljeni 
su na službenoj web stranici 
Grada. (kk) n

 » mjesečna stipendija po korisniku iznosit će 80 eura

NOVI MAROF: Dijele se stipendije za 
100 učenika deficitarnih zanimanja
Stipendije će se dodjeljivati za deset mjeseci u 
razdoblju od 1. rujna 2024. godine do 30. lipnja 
2025. godine. Financijska sredstva za isplatu 
stipendija osigurana su u proračunu Grada 

 » donja voća

Potpisani ugovori za potpore poljoprivrednicima, 
gospodarstvenicima i iznajmljivačima
Općina je po prvi puta 2023. provela natječaj za dodjelu potpora poduzetnicima, a po visini potpora, prema analizi 
Ministarstva financija za 2023. godinu, nalazi se na 6. mjestu među općinama u RH koje izdvajaju sredstva za poduzetnike

Općina Donja Voća potpi-
sala je ugovore za pot-
pore male vrijednosti s 

poljoprivrednicima, gospodar-
stvenicima te iznajmljivačima 
s područja općine. Sredstva su 
dodijeljena nakon javnog po-
ziva koji je objavila Općina, a 
iz proračuna su za tu namje-
nu izdvojili ukupno 28.000 
eura. Potpore su se dodijeli-
le u iznosu od 40 do 70 posto 
prihvatljivih troškova po ra-
čunu, a najviše do iznosa pot-
pore po korisniku u maksi-
malnom iznosu od 2000 eura 

ovisno o mjeri potpore male 
vrijednosti.  

S ciljem pružanja podrš-
ke i pomoći svojim poduzet-
nicima, Općina je po prvi puta 
2023. provela natječaj za do-
djelu potpora poduzetnici-
ma, a po visini potpora, prema 
analizi Ministarstva financi-
ja za 2023.godine, nalazi se na 
6. mjestu među općinama u 
RH koje izdvajaju sredstva za 
poduzetnike.

Na području općine postoje 
uspješni dugogodišnji poduzet-
nici koji predstavljaju pozitivan 

primjer mlađim naraštajima za 
poslovni pothvat, ali ujedno su 
i generatori uspješnog gospo-
darskog razvoja općine. 

- Nastojimo potaknuti oso-
bito mlade poljoprivrednike 
da ulažu u modernizaciju svo-
je proizvodnje, te ih podrža-
vamo u ostvarivanju njihovih 
potencijala kroz pružanje be-
splatnih savjetodavnih usluga, 
te po tom pitanju tu je uspješ-

na suradnja sa Savjetodavnom 
službom koja radi na organi-
zaciji predavanja na prostoru 
općine. Kad govorimo o poljo-
privredi veoma je važan trend 
generacijske obnove, odnosno 
da raste broj nositelja poljopri-
vrednih gospodarstava mlađih 
od 41 godine te je isto vidljivo i 
za području naše općine, a kao 
konkretniju mjeru uz samo do-
datno bodovanje kod dodjele 

potpore male vrijednosti je i 
upravo aktualan Javni natječaj 
za dodjelu potpora za unapre-
đenje uvjeta stanovanja obite-
lji mladih poljoprivrednika na 
općinskom području, gdje je 
mlade obitelji poljoprivredni-
ka mogu ostvariti do 7000 eura 
subvencije za kupnju, adaptaci-
ju ili izgradnju nekretnine na 
području općine - rekla je na-
čelnica Sanja Kočet. (kk) n

Siniša Jenkač
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U petak je u Dvorcu Or-
šić u Gornjoj Stubi-
ci otvoren 13. po redu 
Znanstveni piknik, 

dvodnevna manifestacija koja 
popularizira znanost što je izu-
zetno važno, a posebice zato što 
znanost zahtijeva puno rada, 
istraživanja i muke s neizvje-
snim rezultatom.

Na manifestaciji sudjelu-
je oko 70 obrazovnih timova 
iz cijele Hrvatske – Krapinsko 

– zagorske županije, Zagreba, 
Vukovara, Osijeka, Vinkovaca, 
Garešnice, Opatije, Splita, Ogu-
lina i Bjelovara.

Načelnik Gornje Stubice 
Jasmin Krizmanić pohvalio je 
Znanstveni piknik koji traje 
već 13 godina.

– Drago mi je da je već če-
tvrtu godinu u Gornjoj Stu-

bici organiziran Znanstveni 
piknik. Raduje me da je ove 
godine velik broj učenika iz 
cijele Hrvatske, što govori da 
je ovo odlična lokacija i da je 
sve dobro organizirano. Na-
dam se da će i iduće godine 
biti ovako veliki broj djece i 
da će moći razmijeniti svoja 
iskustva i znanja – poručio je 
načelnik Krizmanić.

Pročelnik Gradskog ureda 
za obrazovanje, sport i mlade 
Grada Zagreba Luka Juroš na-
glasio je dolazak velikog broja 
djece iz Zagreba.

– Izuzetno nam je drago biti 
sada ovdje i Grad Zagreb podu-
pire ovaj događaj te će pola su-
dionika ovih dana doći iz zagre-
bačkih osnovnih škola. Važno 
je da mladima predstavimo 
tehničke vještine na način na 

koji oni to razumiju – kratko je 
rekao Juroš.

Pomoćnica ravnatelja In-
stituta Ruđer Bošković, Ivanka 
Jerić, pohvalila je organizaciju 
manifestacije.

– Domaćini su prepozna-
li važnost ovakvih okupljanja 
i da djeca u ranoj dobi prona-
đu čime se žele baviti. Mi smo 
partneri u ovom projektu već 
13 godina i ovo je samo jedna 
od naših aktivnosti te vrlo rado 

dolazimo na ovakve događaje – 
kazala je Jerić.

Pomoćnik ravnatelja CAR-
NET-a Tihomir Markulin nagla-
sio je da im je puno srce čim do-
biju poziv za ovakve događaje.

– I ove godine smo se 
odazvali 13. po redu Znanstve-
nom pikniku. Nama u CAR-
NET-u je puno srce kad nas je 
kontaktirala Udruga Baltazar 
za partnerstvo na ovom pro-
jektu. Mi odrađujemo dio ve-

zan uz komunikaciju za škole 
i tu dođemo sa štandom gdje 
naši zaposlenici djeci pokuša-
vaju približiti znanost – rekao 
je Markulin.

Zamjenica krapinsko – za-
gorskog župana Jasna Petek po-
nosna je na organizaciju Znan-
stvenog piknika.

– Ovo je 13. Znanstveni pi-
knik i jako smo sretni kada vi-
dimo koliko puno djece je došlo 
ovdje. Znanost nije bauk i može 
biti vrlo zanimljiva, treba ju pri-

bližiti djeci i mladima jer je to 
cilj Zdravstvenog piknika. Veli-
ka zahvala svima koji sudjelu-
ju u organizaciji i koji nas uvi-
jek prate – kazala je zamjenica 
župana Petek.

Povjerenik Predsjednika Mi-
lanovića za sport Tomislav Paš-
kvalin također je imao samo 
riječi hvale.

– Zateklo me puno rado-
sne djece, ovo je nešto prediv-
no i naša budućnost, djeca će 
sigurno kući ponijeti puno li-
jepih uspomena. Kao čovjek 
koji dolazi iz vrhunskog sporta, 
smatram da je ovo izuzetno bit-
no jer se stvaraju neke nove na-
vike i jedna posebna priča gdje 
čovjek kroz sport stječe nova 
prijateljstva – rekao je Paškva-
lin, inače proslavljeni hrvatski 
vaterpolist.

Predsjednica Udruge ‘Profe-
sor Baltazar’ Majda Tafra Vlaho-
vić naglasila je ljepotu Zagorja.

– Veliko nam je zadovolj-
stvo da opet možemo biti u 
ovom bajkovitom Hrvatskom 
zagorju na ovom prekrasnom 
mjestu i da vidimo svu tu dje-
cu. To nam daje nadu i motivira 
nas da se i dalje bavimo ovime. 
Kao što vidite, ovdje su stotine i 
stotine djece koja uživaju – po-
ručila je Tafra Vlahović. (Mar-
ko Presečki) n

 » u prekrasnom dvorcu oršić u gornjoj stubici otvoren 13. znanstveni piknik

Na manifestaciji ove godine sudjeluje oko 70 obrazovnih timova iz cijele Hrvatske – iz Krapinsko – zagorske 
županije, Zagreba, Vukovara, Osijeka, Vinkovaca, Garešnice, Opatije, Splita, Ogulina i Bjelovara

“Srce nam je puno kad nas 
pozovu na ovakve projekte”

Majda Tafra VlahovićJasmin Krizmanić Jasna Petek

“    
 Znanost nije bauk i može 

biti vrlo zanimljiva, treba ju 
približiti djeci i mladima jer je to 
cilj Zdravstvenog piknika”

 JASNA PETEK - dožupanica
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 » ‘rak nije mrak’: započela nova sezona hvalevrijednog serijala edukativno-informativnih emisija i članaka

“Nađite vremena za sebe i svoje zdravlje, ja ga 
nikad nisam imala, sve dok nisam oboljela”

Nakon uspješne prve 
sezone emitiranja, 
započela je nova se-
zona serijala eduka-

tivno-informativnih emisija 
“Rak nije mrak“ na četiri za-
gorske radijske postaje: Radi-
ju Hrvatsko zagorje Krapina, 
Radiju Marija Bistrica, Radiju 
Stubica i Radiju Zlatar.  

Uz gostovanje stručnja-
ka, ali i oboljelih, te onih koji 
pružaju potporu ovom zna-
čajnom projektu kroz osam 
emisija govorit će se o svim 
aspektima borbe protiv raka, 
dati adekvatne informacije te 
nastojati pružiti podrška obo-
ljelima i njihovim obiteljima. 
Cilj emisija je podići svijest o 
svim oblicima zloćudnih bo-
lesti, njihovoj prevenciji, di-
jagnosticiranju i liječenju 
kako bi se smanjio broj obo-
ljelih odnosno što ranije ot-
krila bolest.  

Ovaj serijal emisija emitira 
se u organizaciji Udruge “On-
kološki pacijent“, a uz partner-
stvo Zagorske lige protiv raka i 
Udruge “Europa Donna Krapi-
na“. Podršku projektu dali su 
Krapinsko – zagorska župani-
ja, Općina Hum na Sutli, Ko-

stel Promet d.o.o., OMCO Cro-
atia d.o.o., BDF Servis d.o.o. i 
Vetropack Straža d.d. 

prva gošća
U prvoj emisiji gostovala je 
idejna začetnica projekta 

“Rak nije mrak“, predsjednica 
Udruge “Onkološki pacijent“ 
Đurđica Mesarić koja ima du-
gogodišnje iskustvo suradnje 

s raznim udrugama koje po-
mažu oboljelima, djeci s teš-
koćama, ovisnicima i sl., a 
za svoj humanitarni rad do-
bila je priznanje Krapinsko 

– zagorske županije i Općine 
Hum na Sutli. 

Ideja za osnivanjem Udru-
ge “Onkološki pacijent“ rodi-
la se u onom trenutku kada je 
shvatila da treba i može po-
moći osobama koje se suo-
če s dijagnozom karcinoma i 
nakon početnog šoka ne zna-
ju što i kako dalje. I sama se 
našla u toj situaciji, ali ni u 
jednom trenutku nije pomi-
slila na predaju. To savjetu-
je i drugima. Treba se sabra-
ti, napraviti plan i krenuti 

u borbu s bolešću. Ako ne 
znate kome se obratiti, tu je 
Udruga “Onkološki pacijent“ 
te srodne udruge poput Za-
gorske lige protiv raka i Eu-
ropa Donna Krapina koje će 
vas usmjeriti i uputiti na 
vaša prava.  

najvažnija prevencija
Ipak, najvažnija je prevenci-
ja, ističe Mesarić. Svima, oso-
bito mlađoj populaciji, sa-
vjetuje redovite preventivne 
preglede.   

– Nađite vremena za sebe 
i svoje zdravlje, ja ga nikad 
nisam imala, sve dok nisam 
oboljela – riječi su kojima na-
stoji potaknuti sve one koji 

žive užurbanim načinom ži-
vota da u svoj raspored uvr-
ste odlazak liječniku. 

Predsjednica Udruge “On-
kološki pacijent“ Đurđica Me-
sarić osvrnula se i na zdrav-
stveni sustav u Hrvatskoj za 
koji tvrdi da nije tako loš kako 
ga se prikazuje u usporedbi s 
nekim drugim zemljama. Kod 
nas ima kvalitetnih liječnika 
i naše zdravstveno osigura-
nje pokriva puno terapija koje 
se u drugim zemljama skupo 
plaćaju vlastitim sredstvima, 
zaključuje.  

Emisiju uređuje i vodi Ma-
rinela Katona Jurić, a nova 
emisija na rasporedu je već 
narednog vikenda. (kk) n

Cilj emisija je 
podići svijest o 
svim oblicima 
zloćudnih bolesti, 
njihovoj prevenciji, 
dijagnosticiranju 
i liječenju kako bi 
se smanjio broj 
oboljelih odnosno 
što ranije otkrila 
bolest

Uz gostovanje stručnjaka, ali i oboljelih, 
te onih koji pružaju potporu ovom 
značajnom projektu kroz osam emisija 
govorit će se o svim aspektima borbe 
protiv raka

Đurđica Mesarić
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Ovog vikenda središte 
Čakovca preplavit će 
mirisi jeseni. Naime, 
u organizaciji Turi-

stičke zajednice Grada Čakov-
ca, održat će se manifestacija 
pod nazivom  “Čakovec wee-
kend – Jesen”. 

Građani će se putem 
izloženog na Trgu Republi-
ke, Franjevačkom trgu, Uli-
ci kralja Tomislava i Perivoju 
Zrinskih moći prisjetiti mno-
gih starih običaja vezanih uz 
jesen i pripremu za zimu, ku-

šati i kupiti zimnice i tradici-
onalna jela koja su se pripre-
mala u ovo doba godine, ali i 
uživati u bogatom i atraktiv-
nom programu.

Brojne lokacije pružit će za 
svakog ponešto, od “Jesenskog 
cekera” – sajma tradicionalnih 
proizvoda, izložbe starih trak-
tora i strojeva, predstava i ra-
dionica za najmlađe, nastupa 

“Čakovečkih mališana”, izlož-
be gljiva, Gljivarskog druš-
tva “Smrčak” Čakovec kao i 
Festivalu međimurskih sla-

stica “Bakini kolači”. Tu su i 
slamnate avanture – izložba 
strašila dječjih vrtića, radioni-
ca pletenja cekera, te “Potraga 
za jesenskim blagom” u  Peri-
voj Zrinskih.

Osim eno-gastronomske 
ponude, središte grada bit 
će ukrašeno motivima jese-
ni, što je još jedan razlog da 
ovog vikenda dođete u sre-
dište grada i uživate u jesen-
skom ugođaju.

Gibonni, jedan od najvećih 
glazbenika s ovih prostora, 29. 

rujna u 20 sati održat će veliki 
koncert na čakovečkom Trgu 
Republike. Ovaj nastup će 
ujedno biti i veliko finale ma-
nifestacije “Čakovec weekend 

– Jesen”. Njegovi koncerti uvi-
jek su nezaboravno iskustvo, a 
čakovečka publika ponovo će 
imati priliku uživati u najve-
ćim hitovima. ‘Tempera’, ‘Či-
nim pravu stvar’ i ‘Mirakul’, 

‘Libar’, ‘Oprosti’, ‘Dobri ljudi’, 
‘Posoljeni zrak i razlivena tinta’, 
‘Judi, zviri i beštimje’ ‘Udica’ te 
‘Lažu fotografije’ samo su neke 

od pjesama koje na koncerti-
ma stvaraju magičnu vezu pu-
blike i Gibonnija.

U to se možete uvjeriti i 
sami na koncertu u Čakovcu, 
na Trgu Republike, 29. rujna 
u 20 sati. U slučaju nepovolj-
nih vremenskih uvjeta koncert 
će se održati u dvorani Gradi-
teljske škole u Čakovcu, tako-
đer besplatno.

– Vidimo se na ulicama gra-
da na ovogodišnjoj manifesta-
ciji “Čakovec weekend – Jesen” 

– pozivaju organizatori. (kk) n

 » traje “čakovec weekend – jesen”

Građani će se moći prisjetiti mnogih starih običaja vezanih uz jesen i pripremu za zimu, kušati i kupiti zimnice i 
tradicionalna jela koja su se pripremala u ovo doba godine, ali i uživati u bogatom i atraktivnom programu

Ulicama Čakovca šire se 
mirisi jeseni. Dođite 

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija.

SUBOTA
Cijeli dan – slamnate avanture – izložba strašila naših vrtića, 
Centar grada
9:00 – 18:00 Jesenski ceker – sajam tradicionalnih proizvoda, 
Centar grada
9:00 Izložba starih traktora i strojeva, Oldtimer klub 
Međimurje, Trg Republike
9:00 Kreiraj i ponesi – izrada lončeka s Lovrom Pergarom, 
Dom Sindikata
9:00 – 13:00 Hrana za zdravlje i mir – Prezentacija Srednje 
škole Prelog, centar grada
9:00 – 13:00 Humanitarna akcija “Stare knjige u nove ruke”, 
Inner Wheel Čakovec, Centar grada
9:00 – 13:00 Naše male životinje, Udruga uzgajivača malih 
životinja Nedelišće, Perivoj Zrinskih
10:00 – 18:00 Izložba gljiva, Gljivarsko društvo “Smrčak” 
Čakovec, Franjevački trg
10:00 Nastup “Čakovečki mališani”, Centar grada
10:30 Nastup KUD-ova, Centar grada
10:30 “Od puteljka pa do vode – praščićeve lude zgode”, 

predstava za djecu “Šareni svijet”, Trg Republike
10:00 – 11:00 Igraonice i radionice Matije Bobeka “Zagonetno 
drvo”, Perivoj Zrinskih
10:00 – 11.30 Dječje radionice Maria Jakšića “Otpadnici”, 
Perivoj Zrinskih
10:00 – 12:00 “Jesenska kreativna radionica” – igraonica 
Dječja iskra, Perivoj Zrinskih
10:00 – 13:00 Festival međimurskih slastica “Bakini kolači”, 
Atrij Staroga grada
11:15 – Kreativna radionica – Starinske igračke uvijek vrijede 

– izrada stolića na kojima klinci sjede, Trg Republike
17:00 – 18:30 Igraonice i radionice Matije Bobeka “Zagonetno 
drvo”, Perivoj Zrinskih
16:30 “Zraka sunca, kaplja kiše, čarolija jeseni što miriše…”, 
predstava za djecu “Šareni svijet”, Trg Republike
17:00 Kreativna radionica, Trg Republike
18:00 Završetak programa za djecu, Šareni svijet – Trg 
Republike
20:00 – 21:30 Koncert – Electric Korn, Mamas & Tapas, ČK
22:00 – 24:00 DJ

NEDJELJA
Cijeli dan – slamnate avanture – izložba strašila naših vrtića
9:00 – 18:00 Jesenski ceker – sajam tradicionalnih 
proizvoda, Centar grada
9:00 Kreiraj i ponesi – izrada lončeka s Lovrom Pergarom, 
Dom sindikata
10:00 – 17:00 Izložba gljiva, Gljivarsko društvo “Smrčak” 
Čakovec, Franjevački trg
10:00 – 11:30 Igraonice i radionice Matije Bobeka 

“Zagonetno drvo”, Perivoj Zrinskih
10:00 4. Utrka “Z brega na breg”, Udruga mladih Mihovljan, 
NK Sloboda Mihovljan i AK Međimurje, Mihovljan
15:00 – 17:00 “Potraga za jesenskim blagom”, Perivoj 
Zrinskih
15:00 – 17:00 “Radionica pletenja cekera”, čuvarica pletenja 
cekera Ivanka, Perivoj Zrinskih
17:00 – 18:30 Igraonice i radionice Matije Bobeka 

“Zagonetno drvo”, Perivoj Zrinskih
20:00  Koncert – Gibonni, Trg Republike Čakovec | U 
slučaju kiše – dvorana GOC
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Izuzetno vruća godina pri-
morala je vinogradare na 
nikad raniju berbu. No, u 
pregradskim vinogradima 

ipak se počekala tradicional-
na manifestacija ‘Branje groj-
zdja’ koja se ove godine održa-
va po 54. puta.

Na početku, pregradski 
gradonačelnik i europarla-
mentarac Marko Vešligaj za-

hvalio je obitelji Šimun koja 
je ove godine ugostila početak 
manifestacije.   

– Bio sam ovdje kad je tek 
kupljen ovaj objekt i mogu reći 
kako je napravljeno pravo čudo. 
To ne bi bilo moguće da ne po-
stoji ljubav prema vinogradu 
i tradiciji. Upravo, ta tradicija 
nas određuje kao grad, regiju 
i državu. Svi zajedno smo dali 

obol da je manifestacija na vi-
sokom nivou i vjerujem kako 
je pred nama najbolje ‘Bra-
nje grojzdja’ – kazao je Vešli-
gaj, dodajući kako su u Gradu 
ove godine pripremili više od 
50 događanja koja će popratiti 
manifestaciju.   

Uz to, gradonačelnik je za-
želio puno sreće u pronalasku 

‘tajanstvenog grozda’, a ta sreća 
otišla je u ruke Stjepana Jagića. 

Kako je spomenuto, čast 
domaćinstva ove godine pri-
pala je Tihomiru Šimunu i 
njegovoj obitelji, pa se i on 
kratko obratio svim prisut-
nim beračima. 

– Ovaj trenutak svake go-
dine s nestrpljenjem iščekuje-
mo jer nije samo početak ber-
be već je slavlje rada, tradicije 
i zajedništva. Prije svega želio 
bih se zahvaliti ženi i kćerima 
bez kojih ništa ne bi bilo mogu-
će – poručio je Šimun.  

Direktorica turističke za-
jednice Srce Zagorja Marti-
na Belina istaknula je važnost 
ovog događaja i iskoristila pri-
liku te pozvala sve na broj-
na događanja. 

– Pred nama je najpoznatiji 
zagorski tjedan, a družimo se 
sve do 29. rujna kad manifesta-

cija završava povorkom berača 
i beračica. Ove godine imamo 
bogat program s naglaskom 
na enogastro ponudi te će sva 
nepca biti zadovoljena – poru-
čila je Belina.

Krapinsko – zagorski župan 
Željko Kolar se pak dotaknuo 
poezije i glazbe koja nas često 
podsjeća u kakvom kraju ima-
mo prilike živjeti. 

– Kad dođete u Zagorje, a 
pogotovo u pregradski kraj, 
onda nema nikog od nas da 

mu ne zaigra srce. Sva sreća 
da ima ljudi koji znaju riječju i 
glazbom izraziti osjećaje, zato 
ima toliko nevjerojatnih pjesa-
ma o Zagorju i ljepoti koju uži-
vamo svaki dan. Zbog toga je 
važno da ovakve manifestaci-
je budu tradicionalne, a naša 
je obaveza baštiniti ono što 
smo naslijedili od naših preda-
ka – zaključio je Kolar dodavši 
kako je Pregrada destinacija za 
sve koje žele kušati vrhunska 
vina. (Nikola Turin) n

 » inače, u sklopu manifestacije je ove godine pripremljeno preko 50 različitih događanja, a sve završava ove nedjelje 

Čast domaćinstva ove godine pripala je Tihomiru Šimunu i njegovoj obitelji koji su ugostili brojne berače na svom OPG-u u 
Vrhima Pregradskim. Samo otvorenje manifestacije upriličeno je uz zvukove zagorskog evergreena ‘Dobro mi došel, prijatel’

Tihomir Šimun Marko Vešligaj

“    
 Tradicija nas određuje kao grad, 

regiju i državu. Svi zajedno smo dali 
obol da je manifestacija na visokom 
nivou i vjerujem kako je pred nama 
najbolje ‘Branje grojzdja’”

 MARKO VEŠLIGAJ - gradonačelnik Pregrade

PREGRADA: 54. branje grojzdja 
započelo prigodno - u vinogradu

Kao i svake godine, i ove se tražio ‘tajanstveni grozd’, a pronašao ga je 
gospodin Stjepan Jagić
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Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode Krapinsko – 
zagorske županije ‘Zagor-

je zeleno’ po 16. je put orga-
nizirala dvodnevne radionice 
u sklopu programa ‘PTIČEK – 
program senzibiliziranja i po-
tvrđivanja mladih čuvara pri-
rode u Krapinsko – zagorskoj 
županiji’. Računajući ovogo-
dišnje učenike, do sada ih je 
sudjelovalo 380 iz petih, še-
stih i sedmih razreda iz svih 
osnovnih škola na područ-
ju županije. 

Ove godine na radionica-
ma je sudjelovalo 24 učenika 
iz šest škola s područja KZŽ 
(OŠ Viktora Kovačića Hum na 
Sutli, OŠ Josipa Broza Kumro-
vec, OŠ Marija Bistrica, OŠ 

Donja Stubica, OŠ Ante Ko-
vačića Zlatar i OŠ Krapinske 
Toplice). Radionice su održa-
ne u srijedu u Radoboju kod 
Centra za prirodu Zagorje i 
četvrtak na području značaj-
nog krajobraza Zelenjak – Ri-
svička i Cesarska gora.

Ravnateljica Javne usta-
nove za upravljanje zašti-
ćenim dijelovima priro-
de ‘Zagorje zeleno’ Dijana 
Hršak naglasila je da je cilj 
Ustanove nastaviti ovaj vri-
jedan projekt.

– Naš prepoznatljivi ‘Pti-
ček’ već 16 godina provodi 
ovaj projekt sa stručnim pot-
porama uz financijsku pot-
poru Krapinsko – zagorske 
županije. Prošli smo i obu-
hvatili sve škole u Županiji 

i cilj nam je nastaviti. Edu-
kativni programi doprinose 
podizanju ekološke svijesti 
i produbljuju znanje djece o 
zaštiti prirode. Sada imamo 
24 nova čuvara prirode, a 
prošle godine smo pozvali i 
starije generacije te su neki 
od njih završili prirodoslov-
ne smjerove i škole – poruči-
la je ravnateljica Hršak.

Načelnik Kumrov-
ca Robert Šplajt pohvalio 
je ovu akciju.

– Kad govorimo o Kumrov-
cu, govorimo o prekrasnom 
krajobrazu i drago nam je što 
je 16. generacija djece dobi-
la potvrdu da su čuvari pri-
rode. Mi svakodnevno o tome 
educiramo djecu i pokušava-
mo ih stopiti s prirodom i 
objasniti im da je važno da 
se priroda i okoliš očuva-
ju. Imamo ih što naučiti i na 
neki način naša je obaveza 
da djeca shvate da bez oču-
vanja prirodnih vrijednosti 
nema kvalitetnog života – ka-
zao je Šplajt.

Gradonačelnik Klanjca 
Zlatko Brlek također je po-
hvalio ‘Ptičeka’.

– Ovi mladi učenici će jed-
nog dana postati pravi zaštit-
nici prirode i da ih od svake 

generacije ostane po 2-3, to 
je jedan ogroman dobitak. 
Zagorje je još uvijek zeleno i 
na svima nama je da obaveza 
da to čuvamo koliko se može. 
Imamo velike suše, promije-
nila se klima i sve teže je to 
očuvati, no ako se od mladih 
nogu radi na tome, kroz go-
dine se mogu očekivati dobri 
rezultati – rekao je Brlek.

Profesor Ivan Martinić sa 
Šumarskog fakulteta Sveuči-
lišta u Zagrebu ujedno je i au-
tor programa ‘Ptiček’.

– Mogu reći da smo jedin-
stveni po standardu i kon-
ceptu, no ne bih mogao reći 
da je netko uspio slijediti naš 
obrazac. Djecu učimo za od-
govorno i angažirano pristu-
panje očuvanju prirode sa 

što više konkretnih aktivno-
sti gdje pokušavamo da oni 
budu ekološki osviješteni, 
ali i da svoje buduće karije-
re vežu uz poslove vezane za 
prirodu. Ono što djeca uče su 
zavičajne prirodne vrijedno-
sti, pravila održivog razvo-
ja, zabrane u zaštićenim po-
dručjima, osnovne pojmove u 
ekologiji i imaju specijalizi-
rane radionice koje se odno-
se na geologiju i geološku ba-
štinu Zagorju, ali i na šumska 
staništa, livadna staništa, vo-
dena staništa… Pokušavamo 
razbistriti prirodnu sliku Za-
gorja tako da djeca vide gdje 
je tu njihovo mjesto i da dje-
luju u korist očuvanja pri-
rode – zaključio je profesor 
Martinić. (Marko Presečki) n

 » ‘ptiček’ ide i 16. put: ove godine sudjelovalo je 24 učenika

Računajući ovogodišnje učenike, do sada ih je sudjelovalo 380 iz petih, šestih i sedmih razreda iz svih osnovnih 
škola na području županije. Ove godine na radionicama su sudjelovali učenici iz OŠ Viktora Kovačića Hum na Sutli, 
OŠ Josipa Broza Kumrovec, OŠ Marija Bistrica, OŠ Donja Stubica, OŠ Ante Kovačića Zlatar i OŠ Krapinske Toplice

Održane radionice za mlade čuvare 
prirode Krapinsko-zagorske županije

Dijana Hršak Robert Šplajt Ivan Martinić Zlatko Brlek

Sufinancirano sredstvima Fonda za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija.
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 » posjetite sklonište za napuštene životinje ‘luč zagorja’

Otvorite svoje srce i svoj dom za ove slatkiše
 » upoznajte ga

Veseli mješanac Bongo

Upoznajte Bonga, našeg veselog mješanca 
starog godinu i pol, koji traži novi početak. S 
pravom obitelji, njegova prilagodljivost i snaga 
pretvaraju se u beskrajnu zahvalnost i privrže-
nost. Ovaj pas ima nevjerojatan potencijal za 
transformaciju, spreman da vas očara svojom 
pozitivnošću i životnom radosti. Dajte Bongu 
šansu da obogati vaš život; postanite dio njego-
ve putanje prema sreći. Neka vaš dom bude nje-
gov zauvijek dom. Udomite Bonga i promijeni-
te dva života na bolje — njegov i svoj.

 » zahvalna za svaku priliku

Ljubazna djevojka Nera

Upoznajte Neru! Ova ljubazna i privržena 
djevojka ima nevjerojatnu snagu i otpornost. 
Nera je prilagodljiva, socijalizirana i uživa 
u društvu sa psima i mačkama. Cijepljena, 
čipirana i sterilizirana, Nera je zahvalna za 
svaku priliku koju dobije. Njezin potencijal 
za transformaciju je inspirativan. Pružite 
Neri dom i ljubav koju zaslužuje, donesite ra-
dost i sreću u svoj život udomljavanjem Nere!

 » savršen prijatelj 
Car će zavladati vašim srcem

Upoznajte Cara! Car, naš predivan godi-
nu i pol star pas, spreman je da zavlada va-
šim srcem! Ovaj dečko je cijepljen, čipiran i 
kastriran te se odlično slaže s drugim psima 
i mačkama. Njegov nježan duh i vesela narav 
čine ga savršenim pratiteljem za svaku obi-
telj.ogu mu pomoći ostvariti pun potencijal.

Sklonište za napuštene životinje ‘Luč Zagorja’ djeluje od 2014. godine s misijom pružanja utočišta napuštenim životinjama diljem gradova i općina 
s područja KZŽ s kojima surađuju. Uz osnovne zadatke poput smještaja, brige te pružanja veterinarske zaštite, aktivno rade i na pronalasku novih do-
mova za ova predivna bića. 

Više informacija o dogovoru oko udomljavanja možete dobiti na broj 091/3300-573 (Mirjana). Radno vrijeme za stranke je radnim danom od 10 do 15 
sati, subotom od 10 do 13 sati te nedjeljom od 10 do 12 sati. Također, sve životinjice možete upoznati i preko njihove internetske stranice. (kk) n

Općina Kumrovec već 
nekoliko godina pro-
vodi hvaljeni projekt 

čiji je produkt zdrav i ukusan 
sok od jabuka. S obzirom na 
to da je voćnjak dobro rodio, 

domaći sok od jabuka na-
pravljen je i ove godine.  

Jabuke rastu u općinskom 
i školskom voćnjaku, a na-
čelnik Robert Šplajt rekao je 
za Radio Stubicu da je voć-

njak posađen još 2007. godi-
ne. U općinskom voćnjaku je 
70 stabala jabuka, a u škol-
skom 50-ak i o njima brine 
vrijedna ekipa ljudi, rekao 
je načelnik. 

- Dobri ljudi, naravno i 
općinski komunalni pogon, 
ali najviše moram naglasiti 
Udrugu vinara, vinogradara i 
prijatelja dobrog vina ‘Grozd’ 

- pohvalio je načelnik Šplajt. 
Prikupljene jabuke odveze-

ne su u Kozjanski park u Pod-
sredu na preradu gdje je pro-
izvedeno 400 litara soka, a 
Općina je 200 litara soka do-
nirala Osnovnoj školi Josipa 
Broza i Dječjem vrtiću ‘Jaglac’. 

- Zahvaljujemo svima koji 
su nam pomogli u prikuplja-
nju jabuka i time našoj djeci 
omogućili domaći sok - poru-
čili su iz Općine. (kk) n

 » 200 litara soka donirano osnovnoj školi i dječjem vrtiću

Jabuke rastu u općinskom i školskom voćnjaku koji je posađen još 2007. godine. U općinskom voćnjaku je 70 stabala 
jabuka, a u školskom 50-ak i o njima brine vrijedna ekipa ljudi

Kumrovčani opet napravili zdrav 
i ukusan domaći sok od jabuka
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U srijedu je u Muzeju Grada 
Pregrada Zlatko Dragutin Tudjina 
otvorena izložba slika pregrač-
kog slikara Josipa Jože Kolara, 
koja je dio ovogodišnjeg bogatog 
programa 54. ‘Branja grojzdja’. 

Izložbu je otvorila zamjeni-
ca župana Jasna Petek, a sve oku-
pljene pozdravio je i sam autor 
te v.d. ravnatelja Muzeja Davor 
Špoljar, dok je o izloženim dje-

lima govorila Mirjana Drem-
petić Hanžić.

Josip Joža Kolar rođen je 
1966. godine u Pregradi. Sli-
kanjem se bavi više od 35 go-
dina. Ovaj samozatajni slikar 
dosad je izlagao na nizu zajed-
ničkih izložbi s drugim umjetni-
cima, a prvu samostalnu izlož-
bu imao je 2019. godine u Muzeju 
Grada Pregrade.

U popratnom programu na-
stupila je Klapa Kmeti, a na otvo-
renju izložbe bili su i gradona-
čelnik Pregrade i zastupnik u 
Europskom parlamentu Marko 
Vešligaj, potpredsjednica Grad-
skog vijeća Davorka Filipčić te 
direktorica Turističke zajedni-
ce područja Srce zagorja Martina 
Belina. (kk) n

Izložba Muzeja Radboa gostuje 
na Pelješcu, a u Radoboj dolazi 
izložba s juga Dalmacije
Nakon Radobojskih ljet-

nih događanja, u Rado-
boju sada slijedi novi ci-

klus događanja i aktivnosti.
Muzej Radboa sljedeći tje-

dan, u srijedu, 2. listopada 
s početkom u 18 sati, otvara 
izložbu “Tradicija vinarstva i 
vinogradarstva u Hrvatskom 
zagorju” u Muzeju vinarstva 
i vinogradarstva Putniković, 
na Pelješcu. 

Također, Muzej Radboa 
ugostit će i izložbu “Vino u tra-
dicijskoj kulturi Pelješca” Mu-
zeja vinogradarstva i vinarstva 
Putniković, koja će biti otvo-
rena u Radoboju, u Hiži vino-
ve loze, 15. listopada u 18 sati. 

U ovom zajedničkom me-
đumuzejskom projektu pod 
nazivom “Tradicija vinarstva 
i vinogradarstva dviju hrvat-
skih regija” u kojem sudjelu-
ju tri muzeja, Muzej Radboa, 
Muzej vinogradarstva i vinar-
stva - Putniković i Prirodoslov-
ni muzej u Dubrovniku, reali-
zirat će se izložbe i edukativni 
program pod nazivom “Vitis 
vinifera” od strane Prirodo-
slovnog muzeja u Dubrovniku. 
Putem edukativnog programa 
želi se potaknuti botaničku ra-
doznalost kod djece osnov-

noškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta te im obratiti pažnju 
na veliki kulturološki i biološ-
ki značaj ove biljke, kako u po-
vijesti tako i danas. 

Cilj je projekta uspostavi-
ti snažniju međumuzejsku su-
radnju triju muzeja i ponudi-
ti kulturne sadržaje u skladu 

sa suvremenim muzeološkim 
i drugim stručnim dosezima 
uz povećanje vidljivosti na lo-
kalnoj, regionalnoj i nacio-
nalnoj razini. 

- Pozivamo vas sve na 
otvorenje izložbi u Pelješ-
cu i Radoboju - poručuju iz 
Radboe. (kk) n

 » u sklopu projekta “tradicija vinarstva i vinogradarstva dviju hrvatskih regija” » u sklopu 54. ‘branja grojzdja’ u pregradi

Otvorena izložba 
domaćeg umjetnika 
Josipa Jože Kolara
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S rijeda u Muzeju, koja je 
na rasporedu 2. listopa-
da, održava se u Krapini, 

u Muzeju krapinskih nean-
dertalaca, gdje se u povodu 
Dana europske baštine u 19 
sati otvara izložba “Erik/a 

– vunasti nosorog”. Fosilni 
ostaci vunastog nosoroga, je-
dinstvenog paleontološkog 
nalaza iz fundusa Gradskog 

muzeja Varaždin, pronađeni 
su 1983. na području Malog 
Segečaka, a javnosti su prvi 
put predstavljeni kroz multi-
disciplinarnu izložbu u GMV-
u prije četiri godine, nakon 
dugotrajnih i zahtjevnih ra-
dova provedenih u cilju nje-
gove trajne zaštite.   

Na izložbi se središnji ek-
sponat kostura vunastog no-

soroga prati od njegova ot-
krića fotodokumen-tacijom i 
audiovizualnim zapisima su-
dionika istraživanja te kroz 
obrađene faze klasične i digi-
talne zaštite i obrade fosilnih 
ostataka, dok je rekonstruk-
cija životinjskog i biljnog svi-
jeta tijekom kasnog pleisto-
cena predstavljena putem 
3D animacije. 

Autorica stručne koncep-
cije izložbe je Lovorka Šti-
mac-Dedić, viša kustosica na 
Arheološkom odjelu GMV-
a, a suradnici iz Muzeja kra-
pinskih neandertalaca su viši 
kustos Eduard Vasiljević i ku-
stosica Nikolina Ileković. 

Izložba u Muzeju krapin-
skih neandertalaca ostaje 
otvorena do 31. siječnja 2025. 
godine. (kk) n

 » “erik/a vunasti nosorog”

Fosilni ostaci vunastog nosoroga, 
jedinstvenog paleontološkog nalaza 
iz fundusa Gradskog muzeja Varaždin, 
pronađeni su 1983. na području Malog 
Segečaka, a javnosti su prvi put 
predstavljeni kroz multidisciplinarnu 
izložbu u GMV-u prije četiri godine

Još jedna zanimljiva izložba ove srijede u MKN 
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Glazbena škola Novi Ma-
rof ove godine slavi ju-
bilarnih 50 godina po-

stojanja, a tim je povodom u 
ponedjeljak održan koncert 
učenika u Kulturnom centru 

“Ivan Rabuzin”. Škola ima dugu 
povijest na području grada, a 
posljednjih deset godina ona 
se nalazi u sastavu Osnovne 
škole Novi Marof. 

bogatstvo 
Kako je rekao ravnatelj Anđel-
ko Bošnjak prilikom svečano-
sti, Glazbena škola je 2014. go-
dine bila na jednom raskrižju 
kada su djelatnici izrazili želju 
da se priključe Osnovnoj školi. 

- Mi smo smatrali da je to 
jedno bogatstvo, da će to biti 

jedan nadstandard Osnovne 
škole i mislim da nismo po-
griješili. Sve vas pozivam da 
i dalje podržite rad Osnov-
ne škole Novi Marof kao i rad 
glazbenog odjela, a kao što 
vidite, mi svakim danom na-
predujemo sve više – poručio 
je ravnatelj. 

Školu danas pohađa 170 
učenika, ima 14 razrednih odje-
la i 15 zaposlenih, a osim uče-
nika s područja Novog Maro-
fa, Glazbenu školu Novi Marof 
pohađa i značajan broj učeni-
ka iz Varaždinskih Toplica, Vi-
soka, Ljubešćice, Brezničkog 
Huma, Breznice, ali i s područ-
ja Međimurja. 

- To je dokaz da je Glazbe-
na škola kvalitetna, da se ovdje 

dobro radi, što je prepoznato i 
od strane naših sugrađana - re-
kao je novomarofski gradona-
čelnik Siniša Jenkač prilikom 
svečanosti.  

Nadodao je kako su Grad 
Novi Marof i Glazbena škola 
isprepleteni navodeći kako u 
prošlosti, sadašnjosti pa ni u 
budućnosti Glazbene škole ne 
bi bilo bez Grada Novog Marofa. 

- Svašta smo proživjeli. Go-
dine 2003. Glazbena škola do-
bila je jednu od najstarijih 
zgrada u Novom Marofu, a to 
je upravo ova zgrada u kojoj 
se odvija škola. Od 2014. go-
dine mi više nismo direktni 
upravljači škole, to je sad glaz-
beno odjeljenje, ali ništa ma-
nje kvalitetno se ne radi. Da-
pače, Glazbena škola ovdje 
ima taj kontinuitet od 50 go-
dina i vidi se da se ovdje kva-
litetno radi i da se iz godine 
u godinu napreduje - rekao je 
Jenkač te dodao kako Grad be-

splatno daje prostor školi na 
korištenje. 

odlična suradnja 
Dodajmo kako je Grad pro-
stor Glazbene škole pri-
javio i na natječaj ener-
getske obnove. 

- Stalno razmišljamo i vodi-
mo brigu. Odlično surađujemo 
s ravnateljem i prisutni smo u 
funkcioniranju Glazbene škole 
bez obzira na to što više nismo 

njezini osnivači. Škola će uvijek 
imati podršku Grada - poručio 
je gradonačelnik Jenkač. 

Inače, Grad Novi Marof 
jedan je od rijetkih grado-
va koji daje stipendije svojim 
glazbenicima. 

- Mi smo jedan od speci-
fičnih gradova koji smo ima-
li osjećaj za naše glazbenike. 
Vjerujem da smo mi značajno 
doprinijeli tome da se mnoga 
naša djeca, nakon što završe 
osnovnu glazbenu školu, od-
luče za srednju glazbenu ško-
lu, varaždinska je jedna od naj-
poznatijih u Hrvatskoj– rekao 
je gradonačelnik. 

Na jubilarnih 50 godina 
školi je čestitao i pročelnik žu-
panijskog Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu i sport, Mi-
roslav Huđek, koji im je ujed-
no čestitao na svim dosadaš-
njim uspjesima te im isto tako 
poželio puno uspjeha u buduć-
nosti. (kk) n

 » veliki jubilej u novom marofu

Prigodnim koncertom učenika 
obilježeno 50 godina Glazbene škole
Školu danas pohađa 170 učenika, ima 14 razrednih odjela i 15 zaposlenih, a osim učenika s područja Novog Marofa, 
Glazbenu školu Novi Marof pohađa i značajan broj učenika iz Varaždinskih Toplica, Visoka, Ljubešćice, Brezničkog 
Huma, Breznice, ali i s područja Međimurja

Siniša Jenkač

Dvor Trakošćan s veli-
kim zadovoljstvom po-
ziva sve zainteresirane 

na službeno otvorenje izložbe 
“Trakošćan: od burga do muze-
ja” koje će se održati u dvorcu 
Trakošćan, 10. listopada s po-
četkom u 18 sati.

Izložba će obuhvatiti ra-
zvoj dvorca Trakošćan te zao-
kružiti ovu godinu u kojoj se 

obilježava 70 godina posto-
janja muzeja. 

Osim službenog otvore-
nja izložbe, posjetitelje očeku-
je i bogat glazbeni program uz 
jazz trio Mihael Györek, krat-
ka prezentacija i predstavljanje 
LEGO makete dvorca arhitek-
ta Karla Ugarkovića te prezen-
tacija starih fotografija trako-
šćanskih posjetitelja.

Za sve posjetitelje iz Zagre-
ba i okolice, organiziran je i pri-
jevoz s polaskom kod Mažura-
nićevog trga (kod Etnografskog 
muzeja) u 16 sati kako bi svi za-
interesirani mogli sudjelovati u 
ovom posebnom događaju. 

Za dodatne informacije i re-
zervaciju mjesta za prijevoz, ja-
vite se na e-mail: jelena@tra-
koscan.hr. (kk) n

 » doznajte sve o razvoju jednog od najljepših hrvatskih dvoraca

Dvor Trakošćan najavljuje novu izložbu 
“Trakošćan: od burga do muzeja”

Posjetitelje očekuje i bogat glazbeni program uz jazz trio Mihael 
Györek, kratka prezentacija i predstavljanje LEGO makete dvorca 
te prezentacija starih fotografija trakošćanskih posjetitelja
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Mileram 800g Zelene doline
12% m.m.
(1kg=2,49€)

 Birajte mudro!
1,99

€

Mandarina
dolina Neretve 

(€/kg)

1,15
€

Čajna, kulen ili zimska 
kobasica 80g Pivac
(1kg=14,38€)

1,15
€

Gelovi za tuširanje Old 
Spice 2x400ml/pak
whitewater, captain
(1l=8,24€)

 Birajte mudro!
6,59

€

Ručnik papirnati Violeta
maxi rola all in 1 
1/1 2slojni

-33%

 3,45 €
2,29

€

Tablete za strojno pranje posuđa Somat  
4u1 30kom (1kom=0,30€)
All in one extra 44kom (1kom=0,20€)
5u1 20kom (1kom=0,45€)
Duo Gel 0,68l (1l=13,22€)
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8,99

€
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Weekend.17 je ponov-
no pomaknuo gra-
nice mogućeg. Dru-
gi dan ovog spekta-

kla nadmašio je sve što se mo-
glo zamisliti – preko 6500 po-
sjetitelja, žedno ne samo zaba-
ve, već i vrhunskih ideja koje 
mijenjaju svijet. Nakon što je 
prvi dan donio sjajne panele i 
rasplesao publiku uz ritmove 
poznatog DJ-a Fedde Le Gran-
da na velikoj proslavi 15. ro-
đendana Cinestar Channelsa, 
dobra atmosfera je nastavlje-
na i u subotu uz inspirativna 
predavanja, panele, radionice i 
nezaboravnu večernju zabavu 
uz zvijezdu koja udara tempo 
novoj generaciji – Miach. Više 
od 220 govornika iz svih kra-
jeva svijeta na devet pozorni-
ca u sklopu čak četiri festiva-
la - Weekend Media Festival, 
AI Weekend, HR.Weekend i 
Finance Weekend, podijelilo 
je svoje ideje u prostoru stare 
Tvornice duhana pod pokrovi-
teljstvom Adris grupe.

Kako je pravnik iz Slove-
nije postao predsjednik UE-
FA-e i koje je prepreke morao 
svladati na tom putu? Koli-
ka je moć nogometa u svijetu, 

ali i njegova kao predsjednika 
UEFA-e te kako se izborio pro-
tiv Superlige, u do posljednjeg 
mjesta ispunjenoj najvećoj 
dvorani Weekenda u razgovo-
ru s Milanom Vlaović Kovaček, 
spisateljicom i kolumnisticom 
Glorije otkrio nam je Aleksan-
dar Čeferin. Koliko je moć no-
gometa jaka dokazuju situaci-
ja na početku rata u Ukrajini 
koju je Čeferin opisao, kada 
je u roku jednog dana uspio 
organizirati da se iz Ukrajine 
izvedu igrači i njihove obite-
lji, među kojima i Darijo Srna, 
dok to za rukom nije pošlo ni 
ambasadama ni političarima. 

- Život ti se puno promi-
jeni kada postaneš predsjed-
nik UEFA-e i ta moć svakoga 
može ponijeti. Moraš znati da 
si ti jedno, a funkcija je nešto 
sasvim drugo. Puno toga će 
se promijeniti i kada mi man-

dat završi, ali mislim da ću 
zadržati puno prijatelja - na-
vodi Čeferin.

Što znači biti sretan? Pi-
tanje koje si mnogi od nas 
svakodnevno postavljaju, a 
na ovogodišnjem Weeken-
du.17, Micael Dahlen, švedski 
profesor sreće, dao je publi-
ci odgovore kroz jedinstvenu 
perspektivu. 

- Svako malo trebamo za-
stati i zapitati se – ima li smi-
sla ono što radimo i ispunjava 
li nas to na neki način - rekao 
je Dahlen, objašnjavajući pu-
blici važnost refleksije i pre-
ispitivanja vlastitih ciljeva u 

užurbanom i stresnom svijetu 
u kojem živimo. Dahlen je po-
jasnio kako je ključ sreće u ba-
lansiranju tri temeljna pojma: 
smislenog, sretnog i psihološ-
ki obogaćenog života, pojmo-
va koji, prema njegovim rije-
čima, čine tri paralelna života 
koja svi vodimo.

Glavna zabluda u koju smo 
svi vjerovali je da je izvanred-
na simbioza masovnih me-
dija i masovnog oglašavanja 

— koja je omogućila marke-
tingašima pristup velikim 
publikama, a publici bespla-
tan ili jeftin sadržaj u zamje-
nu — neka vrsta prirodne sile 

 » završio je najveći festival medija, komunikacija, biznisa i umjetne inteligencije u rovinju 

Brojke ne lažu – Weekend.17 je 
najbolji i najposjećeniji do sada 

Festival je još jednom pomaknuo granice i pokazao zašto je jedan 
od najvažnijih regionalnih festivala. Osim što komentira i otvara 
raspravu na najvažnije teme iz svijeta medija, komunikacija i biznisa, 
Weekend svake godine predviđa i najavljuje predstojeće trendove

Više od 220 govornika iz svih krajeva 
svijeta na devet pozornica u sklopu čak 
četiri festivala podijelilo je svoje ideje 
u prostoru stare Tvornice duhana pod 
pokroviteljstvom Adris grupe
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svemira, poput seksa ili gravi-
tacije. Ovim panelom na koje-
mu je glavni obarač te utopije 
u kojoj živimo bio Bob Garfi-
eld, američki pisac, novinar i 
komentator te moderator Ivan 
Stanković, osnivač i predsjed-
nik, Communis, otkrili su nam 
kako je to samo bila epoha 
koja je trajala tri stoljeća, vrlo 
unosna slučajnost u povijesti. 
I gotovo je. 

- Medijima i oglašivačima 
od 2007. godine nestalo je više 
od pola zarade, pardon, ne ne-
stalo znam gdje je, a social me-
dia and search je sada u plusu 
503 biliona dolara - izjavio je 
Garfield te dodao kako je doš-
lo do toga da već i old-scho-
ol, dobro poznati brendovi 
propadaju, da više ništa nije 
profitabilno.

Pred medijima u svijetu i 
u regiji brojni su izazovi kako 
se vratiti na stare staze slave. 

Kimberly Fox, voditeljica 
međunarodne prodaje, The 
Veterans i Helen Lee-Kim, 
predsjednica za međunarod-
na tržišta, Lionsgate Motion 
Picture Group pod modera-
torskom palicom Ance Trute, 
generalne direktorice, Verti-
cal Distribution, podijelile su 
svoja viđenja o stanju, buduć-
nosti i promjenama koje po-
tresaju Hollywood, ali i strea-
ming servisima i kinima u 
panelu pod nazivom “Once 
upon a time in Hollywood“ 
powered by CineStar. Paneli-
stice su bile složne i odlučne u 
tome da žele da se ljudi vrate 

u kino dvorane, ističući kako 
je to veliki zadatak za industri-
ju, ali smatraju da je stanje na 
tržištu zadovoljavajuće te da 
su kina, streaming i televizija 
ekosustav koji se može među-
sobno nadopunjavati.

U 2023. godini, Super Bowl 
je zabilježio nevjerojatnih 115 
milijuna pregleda, daleko nad-
mašivši druge popularne pro-
grame poput dodjele Oscara, 
koja se našla tek na 15. mjestu. 
Ovaj događaj ne donosi samo 
sportsku uzbuđenost, već i 
više od 700 milijuna dolara 
prihoda u jednom danu – i to 
samo od reklama! Među gleda-
teljima je i Taylor Swift, a broj-
ni popularni izvođači odbija-
ju honorar kako bi imali što 
više šanse biti dio tog spekta-
kla. Upravo o ovom fenome-
nu govorio je Pete Radovich, 
potpredsjednik produkcije i 
viši kreativni direktor CBS-a 
na predavanju intrigantnog 

naslova “What the f*** is the 
Super Bowl, anyway?“.

Dok Super Bowl obara sve 
rekorde, kod nas je situaci-
ja u sportu ponešto drukčija. 
U mnogim sportovima, izvan 
nogometa, sustavi nisu do-
voljno razvijeni, a nedosta-
tak stručnog kadra i dvora-
na dodatno otežava napredak. 
Na panelu “Što kad si najbo-
lji i nije dovoljno?“ powered 
by Telemach, koji je moderi-
rao Damjan Rudež, direktor 
Sunset Sports Festivala, svoja 
iskustva podijelile su zvijezde 
hrvatskog sporta Barbara Ma-
tić, olimpijska osvajačica zlata, 
dvostruka svjetska prvakinja 
i europska prvakinja u judu 
i Ivica Tucak, izbornik hrvat-
ske vaterpolske reprezentaci-
je koja je ovu godinu okrunila 
zlatom na svjetskom prven-
stvu te srebrom na Olimpij-
skim igrama i europskom pr-
venstvu, te Adrian Ježina, CEO, 
Telemach Hrvatska.

Poznati voditelj i novinar 
Andrija Jarak, autor popular-
nog true crime serijala “Dosje 
Jarak”, otvorio je fascinantne 
teme istraživačkog novinar-
stva u dinamičnom razgovoru 
o kriminalu na Balkanu. Priče 
o istragama stvarnih slučaje-
va mafijaških obračuna i naj-
kompleksnijih zločina u regiji. 
Uz Jarka, kao panelisti, svo-
ja su iskustva podijelili bivši 
glavni ravnatelj policije i rat-
ni zapovjednik specijalne je-
dinice “ALFA“ Vladimir Faber, 
novinar i reporter RTL-a Da-

rio Todorović, autor specija-
la Potrage “Zavadlav“ te sce-
narist, redatelj i autor “Dosjea 
Jarak“ te iskusna srpska novi-
narka Jovana S. Polić, čije su 
priče rasvijetlile niz slučajeva 
kriminala i korupcije. 

U svijetu u kojem se in-
formacije šire brže nego ikad, 
novinari se suočavaju s novim 
izazovima – posebno u digital-
nom dobu. Upravo te izazo-
ve istražio je panel powered 
by DW “Gdje novinari grije-
še?” na ovogodišnjem Wee-
kend Media Festivalu, gdje su 
akteri medijske scene otvore-
no raspravljali o pogreškama 
koje utječu na povjerenje pu-
blike. Panelisti Sabina Tanda-
ra Knezović (NOVA TV), Sreć-
ko Matić (Deutsche Welle) i 
Žaklina Tatalović (N1) podije-
lili su svoja iskustva pogrešaka 
te stavove o odgovornosti no-
vinara u vremenu lažnih vije-
sti i informacija koje brzo kru-
že internetom.

Jesu li sloboda i plurali-
zam medija dovoljno snažan 
temelj za demokraciju u digi-
talnom dobu? Panel “Medijske 
slobode i budućnost medijske 
industrije“ powered by Eu-
ropska komisija na ovogodiš-
njem Weekendu.17 izazvao je 
veliku pažnju publike. Paneli-
sti su se dotaknuli pitanja koli-
ko su medijski zakoni usklađe-
ni s realnostima digitalne ere 
i koliko su učinkoviti u Hrvat-
skoj i ostatku Europe. Andrea 
Čović, zamjenica voditeljice 
Predstavništva i voditeljica 
medijskog tima EU komisije 
objasnila je kako do 2025. go-
dine dolazi zakon koji će regu-
lirati demokraciju medija. No, 
Dražen Klarić, glavni urednik 
i direktor Večernjeg lista tvrdi: 

- Mislim da smo zakasni-
li, živimo u vremenu u ko-
jem je diktatura klika pojela 
sve ono što mi jesmo, i kako 
tradicionalni mediji ispašta-
ju - s čim se dodatno složila 
Natalija Gorščak, direktorica 
RTV Slovenije. 

Prepunu dvoranu Wee-
kenda.17 nasmijao je i gledao 
Zoko. Zokin pogled liječi od 
brojnih psihosomatskih te-
goba, pozitivno utječe na rad 
respiratornih organa, pobolj-
šava potenciju, umiruje bol-
ne žuljeve, odvikava od al-
koholizma i nacionalizma, a 
oni koji su na ljekovitom pa-
nelu “Zoko te gleda“ uhvatili 
dva Zokijeva pogleda, potpu-
no besplatno dobili su i treći. 
Ovim performansom legen-
darnog Zorana Kesića, srp-
skog komičara, novinara i vo-
ditelja, započeo je panel “10 
godina u 24 minute“ kroz koji 
se, zajedno sa svojim scenari-
stima Nenadom Milosavljevi-
ćem, Viktorom Markovićem, 
Vladimirom Vukovićem na-
dimka “Vlada“, Markom Dra-
žićem, Darkom Crnogorcem i 
Miroslavom Vujevićem nadim-
ka “Grafa“, prisjetio najboljih 
trenutaka i anegdota kako bi 
proslavili jubilarni 10. rođen-
dan emisije “24 minuta“. 

Weekend.17 u Rovinju još 
jednom je pomaknuo granice i 
pokazao zašto je jedan od naj-
važnijih regionalnih festivala.  
Osim što komentira i otvara 
raspravu na najvažnije teme iz 
svijeta medija, komunikacija i 
biznisa, Weekend svake godi-
ne predviđa i najavljuje pred-
stojeće trendove. 

 - Vidimo se i iduće godine, 
na punoljetnom Weekendu.18 

- poručuju organizatori. (kk) n

Samo drugog dana festivala Rovinj je 
privukao više od 6500 gostiju željnih ne 
samo zabave, već i vrhunskih ideja koje 
mijenjaju svijet

Aleksandar Čeferin

Micael Dahlen
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KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ŠUMIGA, obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Stjepan Šumiga
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

DOMAR - LOŽAČ (M/Ž)
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dječji vrtić i jaslice 
Zlatarsko zlato
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

NASTAVNIK/ICA STRUČNIH PREDMETA 
U ZDRAVSTVU
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SREDNJA ŠKOLA BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU 
MEHANIČKO - HIDRAULIČKIH SUSTAVA
Mjesto rada: BREZNIČKI HUM
Traženo radnika: 1
Poslodavac: METAL PRODUCT d.o.o. 
za proizvodnju elektro opreme
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

ADMINISTRATIVNI REFERENT/
ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BGW Montaža d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

POŠTAR/POŠTARICA ZA OPĆU DOSTAVU
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HP - Hrvatska pošta d.d.
Rok za prijavu: 10.10.2024.  

MEHANIČAR/MEHANIČARKA 
STROJEVA I VOZILA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOLARIJA I PILANA RATKOVIĆ, 
obrt za proizvodnju proizvoda od drva, 
vl. Miljenko Ratković
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: VARAŽDINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STOLARIJA I PILANA RATKOVIĆ, 
obrt za proizvodnju proizvoda od drva, vl. 
Miljenko Ratković
Rok za prijavu: 25.10.2024.  

POMOĆNI TESAR (M/Ž)
Mjesto rada: STRUGA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: KROVOVI ŠTIGLEC j.d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 26.10.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
VIŠI/A STRUČNI/A SURADNIK/CA 
ZA INVESTICIJE
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRAPINSKO-ZAGORSKA 
ŽUPANIJA
Rok za prijavu: 7.10.2024.  

VODITELJ/ICA MEDICINSKO-
BIOKEMIJSKOG LABORATORIJA
Mjesto rada: KLANJEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Dom zdravlja Krapinsko - 
zagorske županije
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

DISPONENT/DISPONENTICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: NIKO TEAM d.o.o. za prijevoz i usluge
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

NJEGOVATELJ/ICA
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu u kući ZDENKA PETKOVIĆ
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

POMOĆNI KUHAR/POMOĆNA KUHARICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FAMILIJA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Lana Lovrentjev
Rok za prijavu: 17.10.2024.  

DOSTAVLJAČ/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: FAMILIJA, obrt za 
ugostiteljstvo, vl. Lana Lovrentjev
Rok za prijavu: 17.10.2024.  

STRUKOVNI UČITELJ/UČITELJICA - 
TESAR/TESARICA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SREDNJA ŠKOLA BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

STRUKOVNI UČITELJ/UČITELJICA 
- SOBOSLIKAR/SOBOSLIKARICA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SREDNJA ŠKOLA BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

BRUSAČ/BRUSAČICA POČETNIK/
POČETNICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PROSTORIA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 30.9.2024.

RADNIK/RADNICA U PROIZVODNJI
Mjesto rada: LUDBREG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DUCATI KOMPONENTI d.o.o. za 
proizvodnju elektro-uređaja i dijelova
Rok za prijavu: 11.10.2024.  

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PRVI I BRZI j.d.o.o. 
odgovornošću za usluge
Rok za prijavu: 29.9.2024.  

ADMINISTRATIVNI REFERENT/
ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DIAMOND INVEST d.o.o. 
za trgovinu, savjetovanje i usluge
Rok za prijavu: 9.10.2024. 

ADMINISTRATIVNI SLUŽBENIK/
ADMINISTRATIVNA SLUŽBENIK
Mjesto rada: BREZNICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DMN - ZRINSKI d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.9.2024.  

MEDICINSKA SESTRA/
MEDICINSKI TEHNIČAR
Mjesto rada: VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ordinacija opće medicine 
Dunja Chamae, dr. med., Vidovec, 
Trg sv. Vida 2
Rok za prijavu: 26.10.2024.  

ANALITIČAR/ANALITIČARKA TRANSPORTA 
I DISTRIBUCIJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PREHRAMBENA INDUSTRIJA 
VINDIJA d.d.
Rok za prijavu: 5.10.2024.  

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
LOGOPED/LOGOPETKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: ANGERONA d.o.o. za 
edukacijsku rehabilitaciju
Rok za prijavu: 21.10.2024.  

INŽENJER/INŽENJERKA STROJARSTVA - 
SAMOSTALNI KONSTRUKTOR METALNIH 
KONSTRUKCIJA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: METAL - EURO d.o.o. za 
proizvodnju i montažu proizvoda od 
metala, inženjering, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.10.2024.

FINANCIJSKI/A KONTROLOR/
KONTROLORKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Framos Technologies d.o.o. za 
računalne djelatnosti, trgovinu i druge usluge
Rok za prijavu: 16.10.2024.  

VODITELJ/VODITELJICA U SKLADIŠTU 
SMRZNUTE ROBE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

VAGAR/VAGARICA U PROIZVODNOM 
POGONU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

RADNIK/CA NA KOMISIONIRANJU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

SOBOSLIKAR/SOBOLIKARICA/FASADER
Mjesto rada: MALA SUBOTICA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOMUS INTERIJERI d.o.o. 
za trgovinu, graditeljstvo, promet 
nekretninama i usluge
Rok za prijavu: 4.10.2024.  

STROJOBRAVAR/STROJOBRAVARICA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

MESAR/MESARICA U KLAONICI I 
RASJEKAVAONICI
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MESNA INDUSTRIJA-VAJDA, 
d.d. Čakovec
Rok za prijavu: 31.10.2024.  

ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 10
Poslodavac: Hilding Anders d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 27.10.2024.  

ŠIVAČ TEKSTILNIH KOMPONENTI NA 
PROGRAMU MERCEDES
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: Cartex d.o.o. za proizvodnju 
traka i elastika za automobilsku industriju
Rok za prijavu: 11.10.2024.
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U okviru manifestaci-
je ‘Branje grojzdja’ u 
Pregradi već tradicio-
nalno gostuju vetera-

ni GNK Dinamo Zagreb. Tako 
je bilo i ove godine s tim da 
su ove godine, uz igrački ro-
ster koji je bio respektabilan – 
Matija Glogovski, Hrvoje Štrok, 
Ivica Antolić, Josip Pivarić, Do-
magoj Abramović, Veldin Ka-
rić, Sreten Ćuk, Franjo Luka-
čević, Etto, Ognjen Vukojević, 
Ronaldo Moratto, Damir Kriz-
manić, Saša Mikočević, Dražen 
Bukovac, Slaven Ostrež, Niko-
la Krsnik i Branimir Greguro-
vić – nazočni bili i Velimir Za-
jec, predsjednik Dinama, Sil-
vio Marić i Goran Vlaović, bivši 
igrači Dinama te Stjepan Mer-
kaš Krojf, predsjednik NS KZŽ, 
Velimir Leskovar, itd. 

Dinamu su se suprotstavili 
veterani Pregrade u sljedećem 

rosteru: Denis Burić, Željko Ko-
lar, Slavko Burić, Davor Baranja, 
Slavko Lončar, Mario Baranja, 
Marko Ilijaš, Davor Ružak, Da-
mjan Podboj, Krunoslav Golub, 
Tomislav Burić, Nenad Stiplo-
šek, Dražen Vdović, Anđelko 
Draganić, Berislav Cingulin, 
Velimir Kecur, Tomislav Hor-
vat, Dalibor Skosples, Nenad 
Belošević i Marko Vešligaj. 

Tribine stadiona i okolni 
prostor bile su popunjene tako 
da je sudačka trojka predvođe-
na jednim od najboljih sudaca 
županije - Zdravko Fotivec i 
pomoćnici Silvija Makar i Ma-
rio Vincelj - mogla dati znak za 
početak susreta.

Prvim sučevim zviždukom 
započeo je festival nogometa 
u režiji ‘mladića’ koji su nekad 
palili prvoligaškim odnosno 
županijskim travnjacima. Vi-
djeli smo lijepe driblinge, od-

lična proigravanja, nešto uspo-
renije sprinteve, ali sa željom 
da postignu maksimum. Izgle-
da da je igranje nogometa kao i 
vožnja bicikla – nikada ne mo-
žeš zaboraviti ono što znaš je-
dino što su pokreti i brzina za 

‘nijansu’ sporiji nego prije. Zai-
sta se moglo uživati u nogome-
tu. Iako je rezultat u ovom su-
sretu bio nebitan jer puno je 

‘važnije’ bilo treće poluvrijeme, 
završen je remijem 1:1. Već u sa-
mom otvaranju susreta nakon 
asistencije Etto-a, Karić po-
gađa za vodstvo zagrebačkog 
kluba, ali u sudačkoj nadokna-
di gradonačelnik Vešligaj po-
stiže pogodak za izjednačenje 
i konačan rezultat. Pregrada 
1, Dinamo 1.

Nakon završetka utakmice 
igrači Dinama morali su još do-
sta dugo ostati na terenu okru-
ženi navijačima kojima su str-
pljivo dopuštali slikanja za 
uspomenu na jedno lijepo po-

podne u Pregradi dok smo mi 
otišli do Velimira Zajeca, pred-
sjednika Dinama, i pitali ga: 

Kako se 
osjećate u Zagorju ?

- Tu sam doma. Ovdje u Ko-
stelu odakle sam i u Pregra-
di sve je puno moje rodbine 
i mojih prijatelja te se osje-
ćam odlično. Sretan sam da 
sam tu. Vidim da se i dalje na 
ovim našim livadama, potoci-
ma, bregima igra nogomet i to 
je zaista prekrasno. Čast mi je 
da smo ovdje da svojim dola-

skom klub i ja uveličamo ma-
nifestaciju u Pregradi.

Vi se osjećate 
dobro, a Dinamo?

- Dinamo će biti dobro. Trenut-
no smo u jednoj maloj krizi i 
mislim da ćemo s novim-sta-
rim trenerom Nenadom Bjeli-
com izaći iz krize. Ekipa je do-
bra i uvjeren sam da ćemo se 
boriti za naslov prvaka. Cije-
nim i Hajduk i Rijeku, ali mi-
slim, znam i uvjeren sam da 
ćemo na kraju mi slaviti naslov 
prvaka. (Milorad Videković)  n

 » atrakcija u pregradi: u okviru manifestacije ‘branje grojzdja’, već tradicionalno, gostovali veterani gnk dinamo zagreb

Prvim sučevim zviždukom započeo je 
festival nogometa u režiji ‘mladića’ koji 
su nekad palili prvoligaškim, odnosno 
županijskim travnjacima. Vidjeli smo lijepe 
driblinge, odlična proigravanja, nešto 
usporenije sprintove, ali sa željom da 
postignu maksimum

Gradonačelnik Vešligaj zapaprio 
‘plavima’ u sudačkoj nadoknadi 

“    
 Dinamo će biti dobro. Trenutno 

smo u jednoj maloj krizi i 
mislim da ćemo s novim-starim 
trenerom Nenadom Bjelicom 
izaći iz krize”

 VELIMIR ZAJEC - predsjednik Dinama

Velimir Zajec
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U jednoj maloj pauzi između utakmica 
razgovarali smo s dva stožerna igra-
ča Zagorca koji iza sebe imaju res-
pektabilnu karijeru, a svojom kva-

litetom i čovječnošću donose stepenicu više 
krapinskom Zagorcu. Oni su Grga Štimac (29) 
koji je prije Zagorca nosio dres Ponikvi, GOŠK 
Dubrovnika, Trnja i Lučkog te Petar Šimu-
nić (30) koji je u svojoj karijeri igrao za Bi-
stru, Trnje, Kustošiju i SV Stripfing. Vjeruje-
mo da ste primijetili da su oba igrača igrala 
u četiri kluba te da im je peti klub upravo Za-
gorec Krapina.

Kada si počeo i gdje te opiši svoj 
nogometni put?
ŠTIMAC: Počeo sam kao sedmogodišnjak i do 
kadeta sam bio u Inkeru iz Zaprešića, a nakon 
loma noge i oporavka otišao sam u Ponikve 
gdje sam proveo dvije kadetske sezone. Na-
kon toga povratak u Inker gdje sam kao juni-
or igrao 1. NL i nakon toga kao izlazni junior 
opet se vraćam u Ponikve gdje mi je bila prva 
seniorska sezona. Istovremeno sam i studirao 
te nakon završetka fakulteta odlazim u Kusto-
šiju gdje igram 2. ligu i upravo sam tada upo-
znao Šimu (Šimunić, op.a.) i igrao sam samo 
pola sezone jer dobio sam posao u Dubrovni-
ku te sam tamo igrao za GOŠK. Korona je sve 
prekinula i vraćam se u Zagreb gdje pristu-
pam Trnju, jednu sezonu, potom Lučko, jed-
nu sezonu, i tada dobivam poziv Ivan Zubića 
da dođem u Zagorec. 
ŠIMUNIĆ: Od sedme godine sam bio u Bistri 
gdje sam prošao kompletnu omladinsku ško-
lu te sam sa seniorima prošao sve od četvr-
te do druge lige. Na žalost klub je ispao iz 
druge lige, a zbog financijske situacije klub 
je “preselio“ u petu ligu i ja jednostavno u 
tom trenutku nisam znao ni što ću ni gdje 
ću?! Posvetio sam se fakultetu i istovreme-
no tražio klub te sam nazvao prijatelja koji 
je bio u Trnju i nakon probe sam ostao u Tr-
nju dvije godine i bio sam jednu sezonu ka-
petan kluba. Bilo je to zanimljivo razdoblje 
jer smo se mi i Kustošija borili za ulazak u 2. 
ligu gdje je ona bila uspješnija, a nakon za-
vršene sezone trener Kustošije Renato Jur-
čec me pozvao tako da sam postao igrač Ku-
stošije. Upravo u Kustošiji sam se afirmirao 
kao igrač na malo ozbiljnijem nivou. No, bilo 

 » paralelni intervju s dva stožerna igrača zagorca - grgom štimcem i petrom šimunićem

“Imamo kvalitetu biti pri 
samom vrhu tablice”

“    
 Kada je trener Zagorca postao 

Ivan Zubić, moj prijatelj, pozvao 
me i ja sam došao na njegovo 
povjerenje. Prijatelji smo i danas, 
bez obzira što je otišao”

 GRGA ŠTIMAC - o dolasku u klub

Grga Štimac (29) je prije Zagorca nosio dres Ponikvi, GOŠK 
Dubrovnika, Trnja i Lučkog, a Petar Šimunić (30) je u svojoj 
karijeri igrao za Bistru, Trnje, Kustošiju i SV Stripfing

Milorad Videković
info@kajkavskekronike.hr

Grga Štimac Petar Šimunić

je kao  i drugim klubovima gdje su me “šal-
tali“ s jedne pozicije na drugu. U većini uta-
kmica igrao sam stopera, bio kapetan i ima-
li smo najbolji obranu u ligi. 

Ima jedna zanimljivost – Štimac po 
vokaciji vezni igrač, a u Zagorcu igra 
većinom stopera; Šimunić po vokaciji 
stoper, a u Zagorcu većinom igra 
stopera! Što to znači za igrača ?

Petar Šimunić Grga Štimac
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ŠTIMAC: Izgleda da mi je to zapisano jer sve 
je krenulo kada me Rajko Vidović stavio na 
poziciju stopera kako je u tom trenutku bio 
problem “nedostatka“ stopera te sam ja jed-
nostavno “zakrpao“ tu poziciju. To je bilo 
samo na nekoliko utakmica, ali se priča po-
navljala tako da sam i u drugim klubovima 
“krpao“ pozicije, a sve se nastavilo i u Zagor-
cu što moram kazati mi i ne smeta previše 
jer mislim da na taj  način postajem i kvali-
tetniji igrač.
ŠIMUNIĆ: Grga je odgovorio na to pitanje, a 
i ja tako mislim. Uvijek je u klubovima nešto 
“falilo“, a Šime je bio taj koji je “krpao“. Kad 
pogledam iz ove pozicije rekao bih slično kao 
i Grga – možda s jedne strane to nije dobro 
za igrača jer se želiš ustaliti na jednoj poziciji, 
ali istovremeno mislim da je to i dobro jer na 
svakoj poziciji pokušavaš biti što bolji, a na taj 
način učiš te da rezimiram – mislim da je to 
jedan plus za igrača i karakterno i igrački jer 
na kraju krajeva postaješ bolji igrač.

Odakle Zagorec u čitavoj priči?
ŠTIMAC: Klub iz Krapine zvao me u dva na-
vrata, ali se nikako nisam ohrabrio doći. Prvi 
poziv sam dobio kada sam bio u Trnju, ali 
tada sam imao dobru ekipu i dobru sezo-

nu te nisam imao potrebu mijenjati sredi-
nu, a drugi put kada sam bio u Lučkom u 
kojem je još uvijek bilo sve dobro. No, kada 
je trener Zagorca postao Ivan Zubić, a on je 
moj prijatelj i bez obzira što je otišao, pri-
jatelji smo bili i ostali, pozvao me i ja sam 
došao na njegovo povjerenje. Da previše ne 
kompliciram – Ivan Zubić je glavni razlog za-
što sam došao.
ŠIMUNIĆ: Igrao sam u Austriji gdje smo 
osvojili treću ligu i plasirali se u viši rang, 
a bio sam jedan od bitnijih igrača u ekipi. 
Tada je klub ušao u suradnju sa Austrijom 
Beč nakon čega su se drastično promijeni-
le neke stvari. Unatoč tome što sam na tre-
ninzima, na testiranjima i pripremnim uta-
kmicama bio među najboljima osjetio sam i 
vidio da nisam u prvom planu te sam odlu-
čio otići. Bio sam bez kluba i tada sam do-
bio poziv Ivan Zubića iz Zagorca. Da budem 
potpuno iskren najprije sam rekao ne jer me 
nije zanimao taj rang natjecanja, ali kako je 
danas teško naći klub koji je stabilan i ima 
dobre infrastrukturne uvjete, tako da sam 
tjedan dana prije one utakmice u veljači u 
Maču rekao da dolazim. I evo – tu sam. Kad 
pogledam tu odluku iz današnje perspektive 
mogu kazati da je to bila moja dobra odluka. 

Prošla sezona izuzetno teška!? Jesen 
slaba, proljeće odlično! Kako je to 
izgledalo iz tvoje perspektive?
ŠTIMAC: Iskreno – jedva sam čekao da zavr-
ši jesenska polusezona! Odličan ulazak u pr-
venstvo i onda pad! Nakon tog pada počeli su 
pozivi, pritisci i sve što nose loši rezultati. No, 
dogodilo se jer jednostavno nije bilo širine. 
Igrali smo bez ozlijeđenih Majcenića, Strabi-
ća, Harrisona i mladog Brčića i mladost kluba 
nije mogla iznijeti pritisak unatoč kvaliteti te 
smo ušli u neki loš vrtlog iz kojeg se nikako 
nismo mogli izvući. No, znao sam da povrat-
kom ozlijeđenih uz dva maksimalno tri poja-
čanja za proljetnu polusezonu nećemo ima-
ti problema u proljetnom dijelu prvenstva te 
da sigurno ostajemo u ligi. 
ŠIMUNIĆ: Ja sam došao početkom proljet-
nog dijela sezone. Vidio sam tablicu, vi-
dio sam situaciju, ali iskreno nisam bio baš 
previše zabrinut jer sam do sada u karije-
ri bio u ekipama koje su se morale “čupa-
ti“, ali ja vjerujem u svoju kvalitetu i znao 
sam da povratkom povrijeđenih igrača koje 
je spomenuo Grga i u kvalitetu mladosti 
koje ima Zagorec nećemo imati problema 
i da ćemo u proljeće donijeti jednu sasvim 
drugu sliku Zagorca. 

Kako vidite Zagorec ove sezone?
ŠTIMAC I ŠIMUNIĆ: Negdje u našim odgo-
vorima između redaka imate i taj odgovor, 
ali evo jednostavno – gledajući formu igrača, 
kvalitetu koju posjeduju možemo bez laž-
ne skromnosti naglasiti da ćemo se boriti 
za vrh tablice. n

“    
 Do sada sam u karijeri bio u 

ekipama koje su se morale “čupati“. 
Vjerujem u svoju kvalitetu i  u 
kvalitetu Zagorca. Znao sam da 
nećemo imati problema i da ćemo 
u proljeće donijeti sasvim drugu 
sliku Zagorca”

 PETAR ŠIMUNIĆ - o prošloj sezoni

Petar Šimunić Grga Štimac

Petar Šimunić i Grga Štimac
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 » u 4. prvenstvenom kolu 3. nl center, nk zagorec ugostio dinamo (oo)

Dominacija i četiri pogotka 
Krapinčana za nova tri boda

Nakon prisilne pauze 
od 14 dana i odgo-
đene dvije službene 
utakmice, krapinski 

Zagorec je na svom terenu u 
četvrtom prvenstvenom kolu 
3. NL Centar u subotu ugo-
stio Dinamo (Odranski Obrež) 
i upisao tri boda, pobijedivši 
rezultatom 4:1.  

Od prve minute susreta 
Zagorec se postavio kao pra-
vi iskusni domaćin preuzevši 
loptu i dominaciju te je tako 
već u 2. minuti Hanžić pogo-
dio mrežu, ali je nakon inter-
vencije pomoćnog suca gol s 
pravom poništen zbog zale-
đa. Gosti iz Odranskog Obre-
ža postavili su se vrlo gusto, s 
namjerom da obrane svoj gol 
i sa željom da iz brzih kontra-
napada ugroze gol domaćina. 
Prva prava prilika za doma-
ćina ukazala se u 16. minuti, 
kada je Landripet ubacio lop-
tu u šesnaesterac, a Stiperski 
glavom vratio povratnu lop-
tu do Kneza koji puca, ali pre-
ko gola. I kada su domaći na-
vijači očekivali vodstvo svoje 
momčadi, gosti su u 22. mi-
nuti izveli brzi kontranapad 
prilikom kojeg je Brkić iza-
šao potpuno sam pred Bru-
čija i lako poentirao za vod-
stvo gostiju.

Unatoč pomalo neočeki-
vanom vodstvu gostiju, igra-
či Zagorca nastavljaju u istom 
tonu te u brzom “blitzkriegu” 
od 36. do 38. minute dolaze do 
preokreta. Naime, u 36. minu-
ti Štimac je u pravom slalomu 
kojeg se ne bi posramila niti 
Janica Kostelić, od svoje po-
lovice igrališta ušao u šesnae-
sterac Dinama i dao povratnu 
loptu za Kneza koji ju zakuca-
va u mrežu nemoćnog Šolčića. 
Još se veselje domaćih navija-
ča nije niti stišalo, a već dvije 

minute kasnije semafor poka-
zuje Domaći 2 – Gosti 1.

Mladi Stiperski je u 38. mi-
nuti odlično ušao u šesnaeste-
rac gostiju i kada se očekivala 
egzekucija srušen je, a sudac 
Kelihar pokazuje na bijelu toč-
ku. Siguran realizator bio je 
najbolji igrač utakmice Mati-
ja Majcenić, poslavši golmana 
Šolčića u jednu, a loptu u dru-
gu stranu za vodstvo Zagorca, 
i postavlja rezultat 2:1 s kojim 
se otišlo i na odmor.

Za potpunu informaciju 
moramo dodati da su gosti tra-
žili u 39. minuti da Štimac do-
bije izravni crveni karton, na-
kon što je kao posljednji igrač 
obrane u remplanju pao Brkić, 
ali sudac Kelihar procjenjuje 
da je to prekršaj za žuti karton 
koji i dodjeljuje Štimcu.

Drugo poluvrijeme je bilo 
preslika prvog s jednom ra-
zlikom – Zagorec je bio domi-
nantniji i opasniji negoli u pr-
vih 45 minuta, istovremeno 

ne dozvolivši gostima niti je-
dan opasniji kontranapad. Ta-
kva igra donijela je i dva po-
gotka. U 68. minuti Šimunić je 
probio lijevu obrambenu stra-
nu Dinama i ubacio loptu na 
drugu stativu, gdje ju Hanžić 
dočekuje i puca glavom, ali 
golman gostiju brani i odbi-
ja loptu do natrčalog Majce-
nića koji lakoćom poentira za 
3:1. Pet minuta kasnije sve je 
bilo gotovo. Naime, Landripet 
je ubacio jedan oštar centaršut 
u peterac gostiju gdje Hanžić 
puca petom – golman gostiju 
brani i odbija loptu prema od-
ličnom Stiperskom koji ukliza-

va i šalje loptu pod gradu za 
konačan rezultat Zagorec 4. 
Dinamo (OO) 1.

– Apsolutno naša domina-
cija od prve do zadnje minu-
te, iako smo u 22. minuti pri-
mili taj malo neoprezan gol, 
ali smo se brzo konsolidirali 
i pokazali karakter i okrenuli 
rezultat u par minuta. U dru-
gom poluvremenu smo poka-
zali da smo puno bolja ekipa, 
naša dominacija je bila čak i 
veća te je samo jedno pitanje 
bilo – koji će rezultat biti na 
kraju – izjavio je nakon uta-
kmice Matija Majcenić. (Milo-
rad Videković) n

Gosti su u 39. minuti tražili da Štimac dobije izravni crveni karton, nakon što je kao posljednji igrač obrane u 
remplanju pao Brkić, ali sudac Kelihar procjenjuje da je to prekršaj za žuti karton koji i dodjeljuje Štimcu

Zagorec – Dinamo (OO) 4:1

Stadion: ŠRC Podgora. Gledatelja: 150. Sudac: Luka Kelihar 7 (Velika 
Gorica). Pomoćnici: Matić i Deverić.
Strijelci: 0:1 Brkić (22); 1:1 Knez (36); 2:1 Majcenić (38 – 11 m); 3:1 
Majcenić (68); 4:1 Stiperski (73).
ZAGOREC: Bruči 7; Landripet 7; Frinčić 7,5; Štimac 7; Stiperski 7,5 (81. 
Korytskyi – ); Knez 7; Majcenić 8 (80. Krznar – ); Brčić 7 (75. Ružak – 9; 
Šimunić 7; Jazbec 7 (75. Topolovec – ); Hanžić 7 (75. Strabić – ). Trener: 
Tihomir Šeperac 7,5.
DINAMO (OO): Šolčić 5,5; Kostelec 6 (69. Bazira 5,5); Brkić 7 (74. Žgela 

– ); Bogdanović 5,5 (46. Bencetić 5,5); Savičić 6; Crnković 5,5; Bukovac 
6; Puntar 6 (61. Kljaić 6); Alić 5,5; Pavlak 7; Karlović 6,5 (61. Putak 6 ). 
Trener: Boris Perković 6,5.
Žuti kartoni:
Zagorec: Štimac (39); Jazbec (56).
Dinamo (OO): Bukovac (37); Pavlak (37).
Igrač utakmice: Matija Majcenić (Zagorec).
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U organizaciji Teniskog klu-
ba Zagorec Krapina u Tjednu kaj-
kavske kulture od 8. do 14. rujna 
održao se 31. Otvoreni pojedinač-
ni memorijalni turnir ‘Jurica Me-
hun’ (turnir je počeo 26. kolovoza, 
a zbog vremenskih neprilika zavr-
šio 22. rujna). Na turnir se prijavilo 
36 tenisača iz Krapinsko – zagor-
ske županije i Republike Slovenije 
koji su strpljivo podnosili vremen-
ske nepogode i čekali prigodno 
vrijeme kako bi odigrali svoje me-
čeve. Tenis je bio na visokoj razini, 
a posebno dobri, odnosno odlični 
mečevi bili su oni za treće mjesto i 
naravno, finale.

U borbi za treće mjesto sastali 
su se Ivan Sviben i Tihomir Godec 
koji su tek nakon dva i pol sata od-
ličnog tenisa došli do pobjednika i 
osvajača trećeg mjesta – Ivana Svi-
bena. Finale je bilo još zanimljivi-
je, igrali su Ivan Firer i Dado Dlesk, 
i nešto je duže trajalo, oko tri sata. 
U prvom je setu dominirao Firer i 
lako došao do prvog seta (6:2) da 
bi nakon toga gledali pravu dramu 
u kojoj je Dlesk najprije izjednačio 
(7:5) da bi u odlučujućem trećem 
setu nijanse odlučivale o pobjed-
niku koje su prevagnule na stranu 
Ivana Firera (6:4) koji je osvojio na-
slov pobjednika 31. Memorijalnog 
turnira ‘Jurica Mehun’. 

Četiri najbolja igrača dobili su 
pehare i prigodne nagrade, uz na-
pomenu da je pobjednik turnira 
Ivan Firer dobio i veliki prijelazni 
pehar. Vrijednu nagradu ‘fair play’ 
dobio je tenisač iz Marije Bistrice, 
Dražen Sušinjak. Organizator tur-
nira, Teniski klub Zagorec Krapi-
na, zaslužio je vrlo visoku ocjenu 
za organizaciju turnira. (Milorad 
Videković) n

 » odigran memorijalni 
turnir ‘jurica mehun’

Ivan Firer 
zasluženi 
pobjednik

U 74. godini umro je 
Mirko Šoštarić, du-
gogodišnji tajnik NK 

Zagorec iz Krapine. Svoj no-
gometni put Mirko je zapo-
čeo prije tridesetak godi-
na na mjestu tajnika kluba 
i svojim radom i entuzijaz-
mom polako, ali sigurno pro-
metnuo se u legendu kluba 
bez kojeg klub ‘ne bi’ mogao 
funkcionirati.  

Mirko Šoštarić bio je pravi 
zaljubljenik u nogomet, a pri-
je svega u svoj krapinski Za-
gorec. Bio je to čovjek koji je 
‘živio’ Zagorec i kada je ne-
što trebalo – tražili to igra-
či, treneri, radnici u klubu ili 
mediji – Mirko je uz svu svo-
ju susretljivost uvijek nalazio 
pravi odgovor pružajući pot-
punu informaciju. Njegov rad 
prepoznat je i u Krapini te je 
prošle godine dobio nagra-
du za životno djelo od Save-
za sportova Grada Krapine.

Ovom času rastanka od 
istinskog sportskog zaljublje-
nika i prijatelja odgovaraju ri-
ječi pjesnika i mislioca koji o 
smrti na sebi svojstven način 
pjeva i glasno razmišlja:

“Bijah uzvanik na svetko-
vini ovoga svijeta, i zato mi je 
život blagoslovljen. Moje su 

oči vidjele i moje su uši čule. 
Na toj svečanosti pade mi u 
dio da sviram na svom glaz-
balu, i ja sam učinio sve što 
sam mogao. I sada se pitam 
nije li konačno došlo vrijeme 
da uđem i lice Ti vidim, i tihi 
svoj pozdrav Tebi prikažem?”

Od Mirka su se oprostili i 
iz NK Zagorca: 

– Javljamo tužnu vijest 
da nas je napustio dugogo-
dišnji tajnik, gospodin Mirko 
Šoštarić. Ratnik kluba, vje-
ran plavoj boji Zagorca do 
posljednjeg trenutka. Mir-

ko, hvala ti na svemu. Iskre-
na sućut cijeloj obitelji – na-
pisali su iz kluba.

Posljednji ispraćaj le-
gendarnog Mirka održan je 
na Mjesnom groblju u Je-
senju 24. rujna. (Milorad 
Videković) n

 » ‘ratnik kluba, vjeran plavoj boji do posljednjeg trenutka. mirko, hvala ti na svemu’

U 74. godini umro Mirko Šoštarić, 
legenda krapinskog NK Zagorca 
Njegov rad prepoznat je i u Krapini te je prošle godine dobio nagradu za životno djelo od 
Saveza sportova Grada Krapine

U četvrtom prvenstve-
nom kolu 2. NL Cen-
tar, omladinski pogon, 

u Krapini se igrao zagorski 
derbi između Zagorca iz Kra-
pine i Mladosti iz Zaboka. U 
oba susreta slavili su Krapin-
čani te je u Krapini ostalo svih 
šest bodova.

U kadetskoj kategori-
ji igrači Zagorca već su u de-
vetoj minuti došli u vodstvo 
preko Đureka, da bi nakon 
tog pogotka još pojačali tem-
po i golovima Radovečkog (33′) 
i Leška (68′) osigurali sigurno 
vodstvo te je došlo do malog 
opuštanja mladih igrača Za-
gorca, što gosti iz Zaboka ko-
riste. Najprije su smanjili u 72. 
minuti preko Gregurića da bi 
konačan rezultat, 3:2, postavio 
Papić u 89. minuti.

Nakon četiri odigrana kola 
kadeti Zagorca imaju maksi-
malan broj bodova, 12, kao i 
Devetka, HAŠK 1903 i Segesta 
te se zbog slabije gol – razlike 
nalaze na trećem mjestu tabli-

ce. Mladost je na petom mje-
stu s devet osvojenih bodova.

Juniori Zagorca bili su 
uvjerljiviji te je nakon posljed-
njeg sučevog zvižduka na se-
maforu pisalo Zagorec 4 – Mla-
dost 1. Posebno je nadahnut i 
raspoložen za igru bio Luka 

Ružak koji je postigao hat-trick 
pogađajući mrežu protivnika u 
24., 40., i 66. minuti, dok mu 
se Frinčić priključio u 85. po-
stavivši konačan rezultat i po-
bjedu Zagorca od 4:1. Jedini po-
godak za Mladost postigao je 
Kovačić u 55. minuti.

Nakon četiri odigrana kola 
juniori Zagorca nalaze se na 
trećem mjestu s devet osvoje-
nih bodova iza Hrvatskog dra-
govoljca i HAŠK-a 1903, koji 
imaju deset bodova. Mladost 
je na 12. mjestu s četiri osvoje-
na boda. (Milorad Videković) n

 » zagorec i mladost odigrali kadetske i juniorske dvoboje

Svih je šest bodova ostalo doma u Krapini
U oba susreta 
slavili su 
Krapinčani

POREDAK:

1. Ivan Firer
2. Dado Dlesk
3. Ivan Sviben
4. Tihomir Godec
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Košarkaši Krapine odlično su 
otvorili novu sezonu. Naime, oni 
su u pretkolu košarkaškog kupa 
“Krešimir Ćosić“ gostovali u Ogu-
linu kod istoimene momčadi, 
starog znanca iz prošle sezone u 
ligi, i nakon dobre igre ostvari-
li pobjedu od čak 16 koševa razli-
ke, 70:86 (12:17, 26:33, 17:13, 15:23). 

Ovom pobjedom izborili su 
prvo kolo košarkaškog kupa u 
kojem će dočekati prvoligaša Go-
ricu. Zanimljivo je da su i prošle 
godine ova dva suparnika – Kra-
pina i Gorica – igrali kup uta-
kmicu u kojoj je, očekivano, sla-
vila Gorica.  

Strijelci za Krapinu bili su: 
Habazin 22; Tuđen 22; Marko-
tić 14; Dmitrović 11; Đurkan 10; 
Čižmek 4 i Strehovec 3.  

Do početka prvenstva je još 
dvadesetak dana i košarkaši-
ma predstoji da “udare zadnji 
glanc“ prije početka prvenstva 
koje počinje u subotu 12. listo-
pada 2024. godine. Prvo kolo 
otvaraju gostovanjem u Zagre-
bu kod košarkaša Larusa da bi 
se tjedan dana kasnije pred-
stavili svojim navijačima u dru-
gom prvenstvenom kolu kada 
im u goste dolaze košarkaši 
Maksimira. (kk) n

Savate borci donijeli čak 
osam zlata u Zagorje!

U austrijskom gradu We-
izu održano je Svjetsko 
klupsko prvenstvo u sa-

vate boksu u disciplinama as-
saut, combat i precombat, na 
kojem je nastupilo 14 zemalja s 
28 klubova uz 160 natjecatelja, 
a među njima su bila i tri kluba 
iz Krapinsko – zagorske župa-
nije: Savate klub Krapina, Sava-
te klub Stubica i Savate klub Đi-
dara Zabok. Rezultati klubova 
su odlični te su tako ovoga puta 
kući donijeli čak osam zlata. 

Savate klub Krapina nastu-
pio je s devet boraca koji su po-
stigli sljedeće rezultate, svi u 
disciplini assault: Petra Marija 
Poslončec (prvo mjesto), Karla 
Poslončec (prvo mjesto), Jakov 
Poslončec (drugo mjesto), Erik 
Posilović (drugo mjesto), Jan 

Grozdek (drugo mjesto), Niko-
la Benc (treće mjesto) i Adrijan 
Veseljak (treće mjesto). Anto-
nio Hušnjak i Leon Smiljanec 
nisu prošli kvalifikacije.

Savate klub Đidara Zabok 
nastupio je sa 16 boraca. U 
disciplini assault nastupili su: 
Luka Šoštarić (prvo mjesto), 
David Krajačić (drugo mje-
sto), Arijan Dobrijević (dru-
go mjesto), Ema Jerneić (dru-
go mjesto), da bi u revijalnom 
meču osvojila prvo mjesto, 
zatim Lukas Tkalčević (drugo 
mjesto), Sandro Čop (drugo 
mjesto), Marko Balaško (tre-
će mjesto), Sara Šimag (treće 
mjesto), Dora Mladenović (tre-
će mjesto), Denis Mladenović 
(treće mjesto) i Nikola Jurak 
(treće mjesto). 

U disciplini combat nastu-
pili su: Vilim Bašić (prvo mje-
sto) i Matej Čelec (drugo mje-
sto). Karlo Lukavečki, Fabijan 
Čop i Marko Slovenec nisu 
prošli kvalifikacije.

Savate klub Stubica imao 
je osam prijavljenih boraca. 
U disciplini assault nastupi-
li su: Leo Lacković (prvo mje-
sto), Ana Peštaj (prvo mje-
sto), Helena Stepan (prvo 
mjesto), Danijel Kruljec (dru-
go mjesto), Dario Boroša (tre-
će mjesto), Marko Bulek (tre-
će mjesto), Mateo Knezović 
(treće mjesto) i Helena Be-
ljak (treće mjesto).

U disciplini precombat na-
stupili su: Ana Peštaj (drugo 
mjesto) i Helena Stepan (drugo 
mjesto). (Milorad Videković) n

Na prvenstvu je nastupilo 14 zemalja s 28 klubova uz 160 natjecatelja, 
a među njima su bila i tri kluba iz Krapinsko – zagorske županije

 » u austriji održano svjetsko klupsko prvenstvo u savate boksu » pretkolo kupa ‘krešimir ćosić’

Krapinski košarkaši 
slavili u Ogulinu

Iz Zagorja su u Austriju otputovali članovi Savate kluba Krapina, Savate kluba Stubica i Savate kluba Đidara Zabok 

U Mariji Bistrici prošle je su-
bote održan četvrti Trail ”Za dušu 
i tijele Mirko Fulir”. Pokrenut u 
suradnji Turističke zajednice Op-
ćine Marija Bistrica i nekoliko tr-
kačkih i sportskih entuzijasta iz 
postojećih zagorskih klubova, na 
čelu sa Svenom Plečkom.  

Duža staza ovog traila iznosi-
la je 12,1 kilometara, a kraća ruta 
iznosila je 6,8 kilometara. Na du-
žoj dionici slavili su Marko Gorički 
i Suzana Dinjar, a na kraćoj dionici 
pobijedili su Jan Grabrovečki i Va-
lentina Špiranec. 

Ravnatelj OŠ Marija Bistrica 
Dominik Karajić, u suradnji s kole-
gama organizirao je po drugi puta 

dječje utrke od predškolske djece 
sve do osmaša, a koje su održane 
na nogometnom igralištu u Mari-
ji Bistrici. 

Dodjele nagrada održa-
le su se na središnjem bi-
stričkom trgu. 

- Zahvaljujemo sponzorima 
Jump2Sport i medičarni Šćuric 
te suorganizatorima: Općina Ma-
rija Bistrica, HTZ, Lijepa Bistrica 
d.o.o, PD Grohot,  VZO Marija Bi-
strica, Osnovna škola Marija Bi-
strica, Zagorska trkačka liga, i AK 
Zabok – kazali su iz TZ Marija Bi-
strica te posebno zahvalili Svenu 
Plečku, Joži Petricu i dr. Ranku 
Miholiću. (kk) n

 » održan trail ‘za dušu i tijele mirko fulir’ 

Slavili Marko Gorički, 
Suzana Dinjar, 
Jan Grabrovečki i 
Valentina Špiranec 
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Mladić (20) ilegalnom puškom 
ustrijelio majku (50)

Dosad provedenim kri-
minalističkim istraži-
vanjem te očevidom na 

mjestu događaja kojim je ru-
kovodila zamjenica Županijske 
državne odvjetnice u Varaždi-
nu, utvrđeno je kako je 20-go-
dišnjak počinio kaznena djela 
teškog ubojstva i nedozvolje-
nog posjedovanja, izrade i na-
bavljanja oružja i eksplozivnih 
tvari.

Naime, sumnja se da je u 
ponedjeljak, 23. rujna oko 20 
sati u stambenom objektu u 
Piškorovcu, iz automatske puš-
ke koju je ilegalno posjedovao, 
ispalio jedan hitac koji je pogo-
dio njegovu 50-godišnju maj-
ku u predjelu prsišta. Ozlije-
đena 50-godišnjakinja, nakon 
što je prevezena u čakovečku 
bolnicu, preminula je uslijed 

zadobivenih ozljeda. Na mje-
stu događaja pronađena je au-
tomatska puška, koja je oče-
vidom izuzeta.

- Protiv 20-godišnjeg osum-
njičenika zbog počinjenja ka-
znenih djela teškog ubojstva 
i nedozvoljenog posjedova-
nja, izrade i nabavljanja oruž-
ja i eksplozivnih tvari, podnijet 
će se kaznena prijava nadlež-
nom državnom odvjetništvu te 
će se tijekom današnjeg dana 
(24. rujna) predati pritvorskom 
nadzorniku Policijske uprave 
međimurske - izvijestila je PU 
međimurska u utorak.

Inače, u protekle tri godine 
na području Policijske uprave 
međimurske kriminalističkim 
istraživanjima raznih prekr-
šaja i kaznenih djela, oduze-
to je ukupno 16 automatskih 

pušaka, 93 puške raznih vrsta, 
26 pištolja i revolvera te ne-
što manje od 55.000 raznih vr-
sta streljiva. 

Ujedno, međimurski poli-
cajci intenzivno provode aktiv-
nosti iz nacionalne kampanje 
“Manje oružja, manje tragedi-
ja”, gdje pretežito u romskim 
naseljima upozoravanju sta-
novnike na opasnosti ilegalnog 
posjedovanja oružja, streljiva i 
minsko-eksplozivnih sredsta-
va. U protekle tri godine pro-
vođenja spomenutih preven-
tivnih aktivnosti, građani su 
dragovoljno predali devet au-
tomatskih pušaka, 17 pušaka 
raznih vrsta, 16 pištolja i revol-
vera, 57 komada ručnih bom-
bi, četiri minsko-eksplozivnih 
sredstva te nešto više od 6000 
raznih vrsta streljiva. (kk) n

Na zagorskim su promet-
nicama u srijedu evidentirane 
tri prometne nesreće. Srećom, 
sve su samo s materijalnom 
štetom, izvijestila je PU kra-
pinsko – zagorska. 

U prometnoj nesreći s ma-
terijalnom štetom do koje je 
došlo oko 16 sati u Donjoj Stu-
bici, vozačica koja je skrivila 
prometnu nesreću, 40-godiš-
njakinja, upravljala je vozilom 
pod utjecajem alkohola od 
2,10 promila. 

– Do nesreće je došlo jer 
se vozačica nije osobnim vozi-
lom kretala sredinom obilježe-
ne prometne trake već je vozi-
lom prešla na prometnu traku 
namijenjenu vozilima iz su-
protnog smjera uslijed čega 
je vanjskim osvrtnim ogleda-
lom udarila u vanjsko osvrtno 
ogledalo vozila kojim je pravil-
nom kolničkom trakom uprav-
ljao 25-godišnji hrvatski dr-
žavljanin – stoji u priopćenju 
policije. (kk) n

 » donja stubica

Gospođa s 2,10 promila 
okrznula 25-godišnjaku 
retrovizor

U protekle tri godine na području PU međimurske kriminalističkim 
istraživanjima raznih prekršaja i kaznenih djela, oduzeto je ukupno 16 
automatskih pušaka, 93 puške raznih vrsta, 26 pištolja i revolvera te 
nešto manje od 55.000 raznih vrsta streljiva

 » teško ubojstvo u piškorovcu
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 » teško je ozlijeđen, liječi se u zagrebu

JELENJAK: 19-godišnjak 
sletio s ceste i udario u 
betonski stup

U utorak je oko 8.30 sati 
došlo do prometne nesreće u 
Jelenjaku u kojoj je jedna osoba 
zadobila teške tjelesne ozljede.

– Do prometne nesreće 
došlo je kada 19-godišnji hrvat-
ski državljanin osobnim vozi-
lom brzinu kretanja nije pri-
lagodio stanju na kolniku, 
uslijed čega je izgubio nadzor 

nad vozilom te u zavoju sle-
tio van kolnika na travnatu 
površinu gdje je udario u be-
tonski stup – stoji u priopće-
nju policije. 

Vozač je prevezen u Klinički 
bolnički centar Sestre milosrd-
nice u Zagrebu gdje je utvrđeno 
kako je zadobio teške tjelesne 
ozljede. (kk) n
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BEZOBRAZNO: Netko si je iz 
radnog stroja pretočio gorivo

 » brestovec orehovički

U srijedu je ovlaštena oso-
ba poduzeća prijavila 
policiji kako je nepozna-

ti počinitelj s 24. na 25. rujna u 
Brestovcu Orehovičkom iz par-
kiranog radnog stroja otuđio 
gorivo u vrijednosti od nekoliko 
stotina eura, izvijestila je PU KZ. 

Isto tako, u srijedu je ovla-
štena osoba hotela u Stubičkim 
Toplicama prijavila policiji kako 
je tijekom rujna ove godine, ne-
poznati počinitelj otuđio neko-
liko suncobrana s terase hotela, 
čime je hotelsko poduzeće ošte-
ćeno za više stotina eura. (kk) n
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Nada Poštenik

Varaždin 

91 godina 

Mladen Ilijić

Zagreb

67 godina

Mladen Čelig

Zagreb

83 godine 

Jana Berišić

Zagreb

95 godina 

Vera Špoljar

Vrtnjakovec

1947. – 2024. 

Boris Krstić

Draga Petrovčić

Zagreb

81 godina

Viktor Lešković

Zagreb

86 godina

Marica Babić

Novi Marof 

57 godina

Branko Čikan

Novi Marof

86 godina 

Grigora Viteza 

preminuo u srijedu, 

25. rujna 2024. godine,  

u 71. godini života 

Danica Kurbanjev

Varaždin 

96 godina

Josipa Horvat
iz Pribislavca 

preminula u srijedu, 

25. rujna 2024. godine, 

nakon duge i teške bolesti 

u 89. godini života

Rudolf Pamić
iz Gornjeg Kuršanca

preminuo u ponedjeljak, 

3. rujna 2024. godine,  

nakon duge i teške bolesti 

u 77. godini života

Veronika Jeđut rođ. Rogina
iz Čakovca

preminula u petak, 

27. rujna 2024. godine

 u 91. godini života
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Rođen Silvio 
Berlusconi

29. rujna 1936. 
godine - rođen 
Silvio Berlusconi, 
talijanski poslovni 
čovjek i bivši pred-
sjednik talijanske 
vlade. Berlusconi je 
premijer sa najduljim 
stažom od svih talijanskih 
premijera nakon drugog svjet-
skog rata te treći ukupno poslije 
Benita Mussolinija i Giovanija Gio-
littija od osnutka Italije. Bio je naj-
bogatiji europski državnik, a tre-
nutno je najbogatiji čovjek u Italiji. 
Postupno je stvorio Fininvest, me-
dijsku kuću koja će s vremenom 
obuhvatiti sve najvažnije privatne 
TV i radijske postaje te novine u 
Italiji. Zahvaljujući tome, a i veza-
ma sa Socijalističkom strankom i 
njenim vođom Bettinom Craxijem, 
postao je jedan od najbogatijih i 
najutjecajnijih ljudi u Italiji. Postao 
je i vlasnikom nogometnog kluba 
AC Milan, što mu je donijelo veliku 
popularnost širom Italije i Europe. 
Preminuo je 12. lipnja 2023., u 87. go-
dini života.
foto: screenshot/Youtube

Umro Paul 
Leonard Newman

26. rujna 2008. godine - umro 
Paul Leonard Newman, američki 
glumac, filmski redatelj, imitator, 
filantrop i automobilist. Osvojio je 
brojne nagrade, uključujući Oscar 
za svoju izvedbu u Boji novca Marti-
na Scorsesea 1986., tri Zlatna globu-
sa, BAFTA nagradu, nagradu Ceha 
filmskih glumaca, nagradu Film-
skog festivala u Cannesu, Emmy 
te mnoge druge počasne nagrade. 
Nekoliko je puta bio pobjednik na-
cionalnih prvenstava kao vozač u 
natjecanju Američkog sportskog 
automobilističkog kluba, a njego-
va je ekipa osvojila nekoliko prven-
stava u utrkama IndyCar otvorenih 
vozila. Newman je bio suosnivač 
Newman’s Own, tvrtke za proi-
zvodnju hrane čiji je profit donirao 
u dobrotvorne svrhe. Newman je 
umro 26. rujna 2008. u svojem du-
gogodišnjem domu u Westportu u 
Connecticutu od komplikacija s uz-
napredovalim rakom pluća.
foto: screenshot/Youtube

Umro Hugh 
Hefner

27. rujna 2017. godine - umro Hugh 
Hefner, bio je američki izdavač, po-
znat kao osnivač, glavni urednik i glav-
ni kreativni urednik Playboya. Otišao 
je iz časopisa “Esquire” (gdje je radio 
kao copyrighter) 1953. godine, nakon 
što su mu odbili povišicu plaće od 5 
dolara. Iznajmivši namještaj za 600 i 
dobivši još 8.000 dolara od 45 inve-
stitora (uključujući i 1.000 dolara od 
majke), u prosincu 1953. godine na 
stolu je složio prvi broj Playboya koji 
se originalno trebao zvati “Momačka 
večer” (Stag Party). Nije ga datirao jer 
nije bio siguran hoće li biti drugog bro-
ja. Ukupno bogatstvo Hugha Hefnera 
procijenjeno na 43 milijuna dolara. Ta-
ta Playboya  preminuo je od zatajenja 
srca nakon što se zarazio agresivnim 
sojem Escherichije coli, koji je bio ot-
poran na lijekove kojim su ga liječili.
foto: screenshot/Youtube
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https://www.zagorje-international.hr/
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA
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 » najljepša će ući u konkurenciju za miss hrvatske

Dvorac Stari grad Zrinskih često je mjesto odr-
žavanja raznih kulturnih i društvenih događa-
nja. Neki od najvažnijih događaja posljednjih 

godina bila su natjecanja Miss Hrvatske Miss Međi-
murske županije.  

Lijepa utvrda za vikend će ponovno ugostiti naj-
ljepše djevojke Međimurske županije, a samo jed-
na od ovih sedam djevojaka plasirat će se u fina-
le 30. izbora Miss Hrvatske i osvojiti tijaru dragog 
kamenja Gemstone gallery by Ivana Milun. Kojoj 
će to djevojci poći za rukom saznat ćemo u nedje-
lju u 17 sati. 

Predstavit će se žiriju u kolekciji Calico Mood, 
haljinama Brokat dizajnerice Snježane Radev i 
vjenčanicama iz Nikolina wedding storea, a uljep-
šat će ih vizažistica Martina Peršić i frizerski sa-
lon Lucifriz. 

Održavanje manifestacija u Starom gradu Zrin-
skih dodatno naglašava važnost ovog povijesnog 
lokaliteta i njegovu ulogu kao kulturnog središta 
Međimurja. Stoga ne čudi što se i izbor Miss Me-
đimurske županije ponovno vratio na ovu prelije-
pu lokaciju. 

– Zahvaljujem se pokroviteljima Međimurskoj 
županiji i gospodinu Matiji Posavec, Turističkoj za-
jednici Međimurske županije, gospodinu Rudi Gru-
la te gradu Čakovec i gospođi Ljerki Cividini – rekla 
je Iva Loparić Kontek vlasnica licence Miss Hrvat-
ske za Miss Svijeta. Program vodi Lucija Begić, a 
ulaz je slobodan za sve posjetitelje. 

Ovogodišnje natjecateljice su Laura Dasović (18), 
Jana Tepuš (18), Hana Maltar (17), Loren Stunja (19), 
Lorena Blašković (23), Paula Levačić (20) i Dora Dra-
čić (18). (kk) n

Ove djevojke natječu se za Miss Međimurske županije
Predstavit će se žiriju u kolekciji Calico Mood, haljinama Brokat dizajnerice Snježane Radev i vjenčanicama iz 
Nikolina wedding storea, a uljepšat će ih vizažistica Martina Peršić i frizerski salon Lucifriz

Dora Dračić

Jana TepušHana Maltar Laura Dasović

Lorena BlaškovićLoren Stunja Paula Levačić


